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Presidente k
A Cémara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanciono a seguinte
Jeis

Art. 1° A Prefeitura Municipal de Ituiutaba podera conceder
auxilio, no exercicio de 2025, ao Lar Espirita Maria José Fratari (CNPJ 21.332.705/0001-
86), mediante Termo de Fomento, conforme Processo Administrativo n® 25.206, de 04 de
dezembro de 2024, provenientes de Emenda Impositiva da Vereadora Alice Drummond.

Art. 2° O valor total da presente lei é de R$ 25.000,00 (vinte e cinco
mil reais).

Art. 3° Fica autorizado abertura de crédito adicional especial nos
termos do inciso V do art. 167 da Constitui¢fio Federal, conjugado com os artigos 40, 41,
42 e 43 da Lei n° 4.320/64.

Art. 4 °. Nos termos do inciso III do § 1° do art. 43 da Lei n°
4.320/64, sera tomado como fonte de recursos para fazer face ao crédito adicional especial
autorizado por esta lei, os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotacdes
orgamentarias, autorizados em Lei.

Art. 5° A transferéncia dos recursos serd feita depois de celebrado
Termo de Fomento entre o Municipio e a entidade destinatdria dos recursos, mediante
aprovagdo de requerimento da entidade beneficidria, acompanhado dos seguintes
documentos:

a) comprovagio da existéncia legal da entidade;

b) prestagio de contas da aplicagio da ajuda financeira
anteriormente recebida;

¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria;

d) demais documentos exigidos pela Lei Federal n® 13.019/2014 e
Decreto Municipal n® 8.362/2017.

yu— dia desta srssao Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Prefeitura de Ituiutaba, em 24 de junho de 2025.

Guedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

Oficio n.° 2025/233
Ituiutaba, 24 de junho de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

Francisco Tomaz de Oliveira Filho
Presidente da Cadmara Municipal de Ituiutaba
Rua 24 n.° 950

[tuiutaba - MG

Assunto: Encaminha Mensagem n.° 071.

Senhor Presidente,
Tenho o prazer de passar as méos de V. Exa. a inclusa Mensagem n.°
071/2025, desta data, acompanhada de projeto de Lei que Concede auxilio no exercicio de

2025 e dd outras providéncias.

Com expressdes de aprego e distinta consideragio, subscrevo-me.

Atenciosamente,

- Prefeita de Ttuiutaba -



PREFEITURA DE ITUIUTABA
MENSAGEM N. 071/2025

[tuiutaba, 24 de junho de 2025.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Por meio da presente Mensagem, ¢ encaminhado a esse
Legislativo Municipal, projeto de lei que autoriza o Executivo a destinar, ao Lar Espirita
Maria José Fratari (CNPJ 21.332.705/0001-86), recursos financeiros a conta do
orgamento, do exercicio de 2025, no montante de at¢ R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil
reais).

Os recursos que serfo repassados por meio do presente projeto de
lei séo provenientes de Emenda Impositiva da Vereadora Alice Drummond.

A iniciativa de lei informada por esta mensagem decorre de
solicitagéo formulada no Processo Administrativo n.° 25.206, de 04 de dezembro de 2024.

Mesmo o recurso estando previsto no orgamento, a Lei 13.019/14,
art. 31, II, bem como a Lei Complementar 101/2000, art. 26, exigem lei especifica para
que o repasse seja realizado diretamente a entidade.

Houve significativa alterago no regramento a respeito do repasse
de recursos a entidades do terceiro setor com a entrada em vigor da Lei 13.019/2014.

Sendo assim, a lei podera garantir o amparo, mas a liberagio dos
recursos estd inteiramente condicionada ao preenchimento dos requisitos legais pela
entidade e do enquadramento nas hipéteses de inexigibilidade do chamamento publico, o
que sera verificado em processo administrativo no caso concreto.

Com essas elucidagdes, acha-se a matéria em condi¢des de
merecer o exame dessa Casa de Leis.

Com os protestos de estima e considera¢do, renovamos as
homenagens devidas aos nobres integrantes dessa Camara.

Saudagdes,

- Prefeita de Ituiutaba -
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i PAUNICIPAL DE ITLHUTABA -

PARE C E R N° 108/2025

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia
ao Legislativo Projeto de Lei CM/89/2025, que concede auxilio, no exercicio de 2023,
ao Lar Espirita Maria José Fratari, mediante Termo de Fomento, conforme Processo
Administrativo n° 25.206, de 04 de dezembro de 2024, provenientes de Emenda
Impositiva da Vereadora Alice Drummond, no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil
reais).

A matéria comporta o seguinte parecer:

A presente analise juridica tem por objetivo verificar a conformidade
do projeto de lei com as normas constitucionais e infraconstitucionais pertinentes,
especialmente a Lei n® 4.320/64 (Estatuto da Lei Orgamentaria) e a Lei n® 13.019/2014
(Marco Regulatério das Organizagdes da Sociedade Civil - MROSC).

O artigo 4° do Projeto de Lei em andlise prevé a autorizagiio para a
abertura de crédito adicional especial, e a transferéncia dos recursos sera feita em
conformidade com o Termo de Fomento, exigindo a comprovagéo da existéncia legal da
entidade, prestacdo de contas da aplicacdo da ajuda financeira, prova de regularidade do
mandato de sua diretoria e demais documentos exigidos pela Lei Federal n® 13.019/2014
e Decreto Municipal n° 8.362/2017.

Nesse sentido, a Lei n® 4.320, de 17 de margo de 1964, em seu artigo
43, § 1°, inciso I, estabelece que:

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais
depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a
despesa e serd precedida de exposicdo justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, deste que
ndo comprometidos;

I - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do
exercicio anterior;

II - os provenientes de excesso de arrecadagdo;

IIT - os resultantes de anula¢do parcial ou total de dota¢ies
orcamentdrias ou de créditos adicionais, autorizados em lei;”’

Da leitura do dispositivo legal supracitado, depreende-se que a previsio
de abertura de crédito adicional especial para atender a despesa para a qual ndo haja
dotagfio orgamentaria especifica estd em consondncia com a Lei n® 4.320/64, desde que
o0s recursos sejam oriundos de anulagfo parcial ou total de dotagdes orgamentérias ou de
outras fontes de receita, conforme previsto no § 1° do art. 43 da mesma lei. O projeto de
lei, ao prever que os recursos serdo tomados como fonte para fazer face ao crédito
adicional especial autorizado, indica o cumprimento do disposto legal, assegurando a
transparéncia e a sustentabilidade fiscal da medida.

O Projeto de Lei faz expressa referéncia a Lei Federal n® 13.019/2014,
conhecida como Marco Regulatério das Organizagdes da Sociedade Civil (MROSC). Um



ponto relevante para a concessdo de subvengdes, como a proposta, ¢ a dispensa de
chamamento piblico em determinadas situagdes.

Nesse sentido, o artigo 29 da Lei n® 13.019/2014 dispde expressamente:

"Art. 29. Os termos de colaboragdo ou de fomento que envolvam
recursos decorrentes de emendas parlamentares ds leis
or¢amentdrias anuais e os acordos de cooperagio serdo
celebrados sem chamamento publico, exceto, em relagdo aos
acordos de cooperagdo, quando o objeto envolver a celebragdo
de comodato, doag¢io de bens ou outra forma de
compartilhamento de recurso patrimonial, hipdtese em que o
respectivo chamamento publico observard o disposto nesta
Lei.”

Considerando que a subvengdo em questdo decorre de emenda
parlamentar (Emenda Impositiva da Vereadora Alice Drummond), a celebrag@o do Termo
de Fomento com a entidade Lar Espirita Maria José Fratari dispensa o chamamento
publico, conforme a literalidade do artigo 29 do MROSC. Esta dispensa simplifica o
procedimento, sem comprometer a transparéncia, uma vez que a destinagéio dos recursos
ja foi definida por meio de emenda parlamentar, que ¢ um instrumento de expressdo da
vontade popular e de controle social.

A concessdo de subvengdes e a relagéio entre o Poder Publico e as
Organizagdes da Sociedade Civil sdo temas amplamente debatidos na doutrina do Direito
Administrativo e Financeiro. Nesse contexto, a obra de Margal Justen Filho, em seu livro
"Curso de Direito Administrativo", publicado pela Editora Revista dos Tribunais, em sua
edigdo de 2011, aborda a tematica das parcerias entre o Estado e o terceiro setor,
destacando a importéncia da Lei de Responsabilidade Fiscal e, posteriormente, do Marco
Regulatdério das OrganizagOes da Sociedade Civil para aprimorar a gestdo publica e a
transparéncia na destinac@o de recursos. Justen Filho enfatiza a necessidade de se buscar
a eficiéncia e a probidade na aplicagdo dos recursos publicos, mesmo em face de
dispensas de licitagdo ou chamamento publico.

"A Lei n° 13.019/2014 representa um avango na busca pela
transparéncia e eficiéncia na gestido das parcerias entre o
Estado e as entidades do terceiro setor. Ao regulamentar a
celebra¢do de termos de colaborag¢do e fomento, inclusive
aqueles oriundos de emendas parlamentares, ela promove
maior seguranga juridica e clareza nos procedimentos, ao
mesmo tempo em que fortalece o controle social sobre a
aplicagdo dos recursos publicos." (Justen Filho, Mar¢al. Curso
de Direito Administrativo. Sdo Paulo: Revista dos Tribunais,
2011).

CONCLUSAOQ

Diante do exposto, verifica-se que o Projeto de Lei em analise esta em
consondncia com as normas juridicas pertinentes.



@ camara

MVILIFECTPAL DE ITUIUTARS

A concessfo da subvengdo, oriunda de emenda parlamentar, encontra
respaldo na Lei n® 13.019/2014, que dispensa o chamamento publico nesses casos.
Adicionalmente, a previsfo de abertura de crédito adicional especial, com a indicagéo da
fonte dos recursos, demonstra a conformidade com a Lei n® 4.320/64.

Os procedimentos para a transferéncia dos recursos, que incluem a
exigéncia de comprovagdo da existéncia legal da entidade, a prestagiio de contas ¢ a
observéncia da Lei n® 13.019/2014 ¢ do Decreto Municipal n® 8.362/2017, garantem a
legalidade, a transparéncia e a efetividade na aplicagéo dos recursos publicos.

Camara Municipal de [tuiutaba, em 30 defjunho de 2025.
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MUNICIPIO DE ITUIUTABA
Prefeitura Municipal de ltuiutaba

Capa de Processo

T

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA

SPCP - SISTEMA DE PROTOCOLO E CONTROLE DE PROCESSO0S
Numero do Processo: 25206 /2024 Data de Abertura: 04/1 2!2024 15:36:36
(;omribuinte:LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI

Orgio Solicitante:

Enderecgo:

Telefone:(34) 3269-9000

C.N.P.J ou C.P.F:21,332.705/0001-86

Assunto do Processo: REQUER PROVIDENCIA

Complemento do Assunto: OFICIO N°32/2024

VEREADORA ALICE DRUMMOND

Grgao Responsavel: SETOR DE PROTOCOLO

Atendido por: JOAO PEDRO GONGALVES FERREIRA

FAZ SOLICITAGAO DE ENCAMINHAMENTO DA VERBA PARLAMENTAR DE EMENDA IMPOSITIVA DE




LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
. CNPJ 21.332.705/0001-86
Ercail: larespiritamariaj osefratari@hotmail.com
Reconhecida de Utilidade Piiblica ‘Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica fistadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lei n® 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fine Filantrépicos - Area de Educagdo -
proc.23000.031588/2017—03.
Atestado de Registro — proc. 18984.017004/94-82, de 18/04/96.
Isengdo de Contribuigdes Sociais n°. 11.621 .0/0001-99

Oficio n°® 32/2024
Assunto: Faz Solicitagéo

Orgao: LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI
Ttuiutaba(MG), em 04 de dezembro de 2024,

Senhora Prefeita,

O Lar Espirita “Maria José Fratari” através de sua presidente legal Dr* Marcia
Fratari Majadas, vem PO intermédio deste, requerer de Vossa Exceléncia o
encaminhamento da Verba Parlamentar de Emenda Impositiva de Vereadora Alice

Drummond no valor de R$ 25.000,00 (vinte © cinco mil), a qual destinou de forma
livre.
Para tanto anexamos documentos exigidos conforme Lei 4.765/ 2020.

Certos de podermos contar com & prestimosa atencédo de sempre.

Agradecemos, atenciosamente.

r

“‘/i A Mﬁﬁ‘r;’cﬁﬁf%v A age

arcia ari Majadas |

Presidente do Lar Espiriia Maria José Fratari

Exma. Sra.
Leandra Guedes Ferreira
DD. Prefeita de Ituiutaba

Nesta
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO

: - [ COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | {725 825
CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL

LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI

[ TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) —
LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI

PORTE
DEMAIS

CODIGO E DESCRICAG DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
85.11-2-00 - Educagéo infantil - creche

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nio informada

CODIGO E DESCRIGAOQ DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagdo Privada

QGRADOURO i

"‘i"-% CINCINATO LOURENCO FREIRE

NUMERO

12

COMPLEMENTO

Fededrdeddekk

Tcep BAIRROIDISTRITO
38.302-080 IPIRANGA

MUNICIPIO
ITUIUTABA

UF
MG

ENDEREGO ELETRONICO ’
AGUIACONTABIL@AGUIACONTABIL.COM.BR

TELEFONE

(34) 3261-8600/ (34) 3261-8607

A

-

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR) KR

» &
Wddekk T,

SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
24/09/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAC ESPECIAL
ki

DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL

dededededododok

—

provado pela Instrugdo Normativa RFB nél 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 03/12/2024 as 16:04:19 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 1/1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

PLANO DE TRABALHO

ntificacao do Solicitan

Razdo Social: EGC:
Lar Espirita Maria José Fratari ' 21.332.705/0001-86
Endereco: Bairro:
Rua Cincinato Lourengo Freire, n°®12 Ipiranga
Cidade: UF: CEP: Fone: Lei de Utilidade Pablica Municipal
Ttuiutaba MG 38302-080 34 3269-9000 LEI N° 2.870, DE 15/05/92.
Conta Corrente: Banco: Agéncia: Registro no conselho Municipal
63.248-1 Banco do Brasil 0204 gestor:
SITE: E-MAIL
larespiritamariajosefratari@hotmail.com
Nome do Responsavel: _ Cargo:
Marcia Fratari Majadas Presidente
Vigéncia do Mandato: Fone Contato:
21/11/2024 34 3268-6210
Endereco de Contato CEP:
Rua 20, n° 1636 — Centro 38300-074

25

e

; 5 fi5 A Tosdilal
Finalidade do Objeto:
Assisténcia a crianga carente, em periodo integral, com o desenvolvimento da crianga em todos os seus
aspectos, dando-lhes uma melhor qualidade de vida.

Justificativa:
e Adequagdes dos banheiros para as criangas dos Grupos B (1 ano a 2 anos) e C (2 anos a 4 anos)
para atendimento da Norma NBR 9050/2020, solicitada pela Vigilancia Sanitaria (VISA).

Identificagdo completa da pessoa responsavel pela elaboragdo e execugdo do Projeto:
-Nome: Marcia Fratari Majadas

-Profissdo: Presidente

-CPF: 161.038.746-53

-RG: M-8.627.034

-Enderecgo: Rua 20, n° 1636 — Centro

-Telefone: 34 3268-6210




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

DEMONSTRATIVO DE CUSTOS SOLICITADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

CUSTEIO

Especificacgo Indicador Fisico Custos em R$ 1,00

Unidade Quantidade | Unitario Total

Bancadas de pias

Divisdrias em granito para os boxes
Lougas (cubas)

Material hidraulico

Porta de entrada

. Pintura

7. Torneira para pia

O M e Lo [ 1=

Total 25.000,00

Forma, local e periodo de execucdo do projeto e suas etapas:
O Projeto sera desenvolvido nas instalagBes fisicas do prédio Lar Espirita Maria José Fratari com
funcionamento na Rua Cincinato Lourengo Freire n° 12, bairro Ipiranga, Ituiutaba-MG.

Descricdo de Etapas e Fases:

- Elaborag@o de plano de trabalho

- Liberagdo de recursos

- Aquisi¢do de materiais

- Pagamento das despesas com aquisicao dos materiais
- Prestacdo de contas

 Meta | Janeiro | Fevereiro Junho

. Meta | " Julho | 'Agosto | Setembro | Outubro |Novembro| Dezembro

R$ 25.000,00

ONCEDENTE (N° PESSOAL) .

Fevereiro | Marco |  Abril




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

Razdo Social: o - CGC:
Lar Espirita Maria José Fratari 21.332.705/0001-86
Endereco: Bairro:
Rua Cincinato Lourenco Freire, n°12 Ipiranga
Cidade: UF: CEP: Fone: Lei de Utilidade Publica Municipal
Ttuiutaba MG 38302-080 34 3269-9000 LEI N°2.870, DE 15/05/92.
Conta Corrente: Banco: Agéncia: Registro no conselho Municipal
63.248-1 Banco do Brasil 0204 gestor:
SITE: E-MAIL
larespiritamariajosefratari@hotmail.com
Nome do Responsavel: Cargo:
Marcia Fratari Majadas Presidente
Vigéncia do Mandato: Fone Contato:
21/11/2024 34 3268-6210
Endereco de Contato CEP:
Rua 20, n® 1636 — Centro ' 38300-074

: ar ag
Finalidade do Objeto:

Assisténcia & crianga carente, em periodo integral, com o desenvolvimento da crianga em todos os seus
aspectos, dando-lhes uma melhor qualidade de vida.

Justificativa:

» Adequagdes dos banheiros para as criangas dos Grupos B (1 ano a 2 anos) e C (2 anos a 4 anos)
para atendimento da Norma NBR 9050/2020, solicitada pela Vigildncia Sanitaria (VISA).

Identificacdo completa da pessoa responsavel pela elaboracéo e execucéo do Projeto:
-Nome: Marcia Fratari Majadas

-Profissao: Presidente

-CPF: 161.038.746-53

-RG: M-8.627.034

-Enderego: Rua 20, n° 1636 — Centro
-Telefone: 34 3268-6210




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

APLICACAO DOS RECURSOS

DEMONSTRATIVO DE CUSTOS SOLICITADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

CUSTEIO

Indicador Fisico Custos em R$ 1,00
Unidade Quantidade | Unitario Total

Especificagdo

1. Bancadas de pias

2. Divisdrias em granito para os boxes
3. Lougas (cubas)

4. Material hidraulico

5. Porta de entrada

6. Pintura

7. Torneira para pia

Total 125.000,00

Forma, local e periodo de execugdo do projeto e suas etapas:
O Projeto sera desenvolvido nas instalagdes fisicas do prédio Lar Espirita Maria José Fratari com
funcionamento na Rua Cincinato Lourengo Freire n® 12, bairro Ipiranga, Ituiutaba-MG.

Descrigao de Etapas e Fases:

- Elaborag@o de plano de trabalho

- Liberag&@o de recursos

- Aquisicdo de materiais

- Pagamento das despesas com aquisicdo dos materiais
- Prestagdo de contas

Junho |

 Meta. | Julho | Agosto | Setembro | Outubro |Novembro| Dezembro

R$ 25.000,00

| Margo - Abil Maio Junho




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

~ Julho

Agosto. | Setembro

Outubro | Novembro

Dezembro

ONENTE (CONTRAPARTIDA) =
| Marco _Abril | Maio

Julho | ‘Agosto

Setembro

Outubro | Novembro

Dezembro

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de

prova junto & Prefeitura Municipal de Ituiutaba, para os efeitos e sob as Penas da Lei,

que inexiste qualquer débito em mora ou situagéo inadimpléncia no Municipio ou em qualquer

érgdo ou entidade da Administragdo Plblica Estadual e Federal, que impeca a

transferéncia de recursos oriundos de dotagdes consignadas nos orcamentos da Unido, do

Estado e do Municipio, na forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento.

Ttuiutaba, em

o

/ \ <: ; L . ; f
zf/ A PN AR/ ?’”ﬂ/ f.wi'&%?

/

Proponente "/
Marcia Fratari Majadas -

Presidente

S




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

APROVADO:

Ttuiutaba, em

LEANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeita de Ituiutaba




LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”

Rua Cincinato Lourengo Freire n.® 12 — Bairro Ipiranga.

38.302-080 — ITUIUTABA-MG

Telefone (0xx34)3269-9000

CNPJ 21.332.705/0001-86

Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com

Reconhecida de Utilidade Piblica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lei n° 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - Area de Educagio —

proc.23000.031588/2017-03.

Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.
Isenc@o de Contribuigdes Sociais n°. 11.621.0/0001-99

FICHA CADASTRAL
EXERCICIO 2024

I - IDENTIFICACAO

01 — Entidade:
02 — CNPI:

03 — Endereco:

04 — CEP:

05 — Bairro:
06 — Telefone:
07 — Fax:

08 — Site:

09 — E-mail:

Lar Espirita Maria José Fratari

21.332.705/0001-86

38300-08
Ipiranga
34-3269-9000
34-3269-9000

Rua Cincinato Lourengo Freire n® 12

larespiritamariajosefratari@hotmail.com

II - IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL

10 — Nome:
11 - CPF:
12 -RG:
13 — Posse:

14 — Enderego:

15 — Bairro:
16 — Telefone:
17 — Celular:

Marcia Fratari Majadas

161.038.746-53
M-8.627.034
21/11/2022
Rua 20, 1636
Centro
34-3268-6210
34-99677-1016

Ituiutaba, em 04 de dezembro de 2024.

o} /

/’/ %Cia Fraf;ln Mﬁ;adas !’{ Vjﬂ /é i

Presidente do Lar Espirita Maria José Fratarl
CPF 161.038.746-53



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATAR
Rua Cincinato Lourenge Freire n.® 12 - Baiero Ipiranga.
38.302-080 - [TUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPI21.332.705/0001-86
Limail; lavespiviomariajoscliatari ahotmail.com
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Quarta Aiteragéio Estatuto Social do Lar Espirita “Maria José Fratari”

it
B Capituio |
. Da Denominacéo, Sede e Fins
\\ &\ Art. 1° - O Lar Espirita "Maria José Fratari” fundado em 22 de novembro de 1991, € uma

e 5;3 entidade civil , de direito privado, sem fins tucrativos, de assisténcia social, com dumc,ao
@ % Jindeterminada, sito & Rua Cincinato Lourengo Freire n® 12, Bairro Ipiranga, tendo seds e foro
f";i \Qx na Comarca de lfuiutaba, Estado de Minas Gerais. & se rege pelo presente Estatuto
LG

\{: ~ At 2°- Olar Espirita "Maria Jose Fralan” tem por finalidade:
\\;\ \:‘ . .

i ~ |~ Amparar, orientar e assistir criancas de ambos 0s sexos. na faixa etara de até 4 anos e
v J &N
s LY

11 meses, no periodo diurno, com o proposito de possibilitar aos pais o exercicio de
alividades rentave!, fora do lar e para a manuiencgao deste;
Il — Oferecer atividades de acordo com interesse e necessidade da clientela, proporcionando-
X ~ Ihe condicbes de agir e atuar como i cidaddo ativo, critico, participativo e solidario,

3 il - Prestar toda assisténcia ao seu aicance no curso da permanéncia dos menores sob seus
cuidados, propiciando-lhes seguranca, cuidados, socizlizagéo e deservolvimento integral am

B {

;
s
o
Y
e

T X

I (\Q seus aspectos fisico, psicoldgico, afetivo, intelectual e social; .
F €D o IV — Proporcionar a aquisicéio e uso de habitos e atitudes de vida social, bem come o ‘
N w3 reconhecimento das necessidades dos mesmos [
i{ V - Propor atividades gue possibilitem o desenvoivimento da capacidade de observagio ot
- b anaf!se levantamento de hipoteses e selecido das mesmas; g W\
@R ~ Vivenciar situagdes de interagéo adulto/crianga onde emergem sentimentos, consiruingo
M\‘c oy a identidade interiorizando regras, valores e cooperagio social, promovendo situagdes que
W desenvolvam atitudes de curiosidade tormando a crianga um agente transformador e
Y Q\gonservador do meio ambiente, com incentivo a participagdo e valorizagdo das atividades e

c \L mamfestagc‘&es culturais.

PR )

3 '. ' Art. 3° - No desenvaolvimento de suas atividades, a entidade nao fara qualquer discriminagdo

o .;; B de raga, cor, sexo, condigie social, credo politico cu religioso dos assistidos.

4% Art. 4° -

A enfidade podera ter um Regimento Intero elaborado pela sua Diretoria, que
\ aprovado pela Assembiéia Geral, disciplinara o seu funcionamento.

) ‘)h Art. 8° - A fim de cumprir suas finalidaddes, a enlidade podera organizar-se em tantas

s % $ unidades de prestagdo de servigos, quantas se fizerem necessarias, as quais se regerao
—_ = pelo Regimento internp.

-
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Da Admissio, Demisséo e Exclusdo dos Associados

Art. 8° - O Lar Espirita “Maria Jose Fratari” é constituido por niimero ilimitado de associados,
que serdo admitidos a juizo da diretoria, dentre pessoas idoneas, majores de idade, em pleno

gozo de seus direitos civis, & que manifestem interesse em conlribuir para a execugéo dos
objetivos da instituicédo.

“\‘;: §i° - A demissdo, dar-se-a a pedido do associado. mediante carta dirigida a Diretoria da
- Instituig&o ndo podendo ser revogada.
S~
t‘-v Y §2° - A exclusdo sera aplicada pela Diretoria com o aval da Assembléia Geral e ocorrera por
By, morte fisica ou por infringir qualquer disposi¢éo legal ou estatutaria, 15 (quinze) dias apods o
7 associado ter sido notificado por escrito
‘2
R:;g §3° - O Associado podera recorrer 4 Assembléia Geral dentro do prazo de 15 (quinze) dias,

contados da data de recebimento da notificagao.

§4° - O recurso tera efeito suspensivo até a realizacéio da primeira Assembléia Geral.

§5° - A eliminagéo considerar-se-a definitiva se o associado néo recorrer da penalidade, no
. prazo previsto no §3° deste artigo.
!

%
. e
',;, Sy e ISor 1O

) IArt 7° - O quadro social é constituido pelas seguintes categorias de socios:

1) Fundadores, conslituindo-se das pessoas que participaram da primeira Assembleia Geral
e assinaram a respectiva ata;
2) Beneméritos, s30 as pessoas fisicas que prestam relevantes servigos ou que contribuiram
de qualquer forma para o engrandecimento socio-economico e financeiro da associagao,
sendo os mesmos indicados espontaneamente pela Assembléia Geral ou pela diretoria, nao
- ? tendo direito a voto e ndo podendo ser votados;

W 3) Honorérios, s&0 aqueles que prestam servigos de notoriedade e assim se fizeram
credores dessa homenagem apontados por proposta da diretoria a Assembleia Geral, ndo
tendo direito a voto e ndo podendo ser votados;

g
x’-
< N) Contribuintes, sfio as pessoas fisicas que colaboram com uma contribuicdo mensal,
0§ SS—semestral ou anual em dinheiro.

Yo
Aowue  F
-~

) .
é : \\3 Art. 8° - S&o direitos dos associados quites com suas obrigacoes sociais:
= \’§

= I~ Tomar parte nas Assembléias Gerais;
T B?\“ Il - Votar e ser votado para cargos eletivos, atendendo os requisitos previstos neste Estatuto.
S B S
R % ;
57 2 AL 9°- Sho deveres dos associados:
o E
JSL & - Cumprir as disposigdes estatularias e regimentatis,

gtk Acatar as decisbes da Diretoria.
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Art. 10 - Os associados da entidade ndo respondem, nem mesmo subsidiariamente, pelas
obrigactes e encargos sociais da entidade.

Capitulo 11l

Da Crganizacio e Funciocnamento

Art. 11 - O Lar Espirita “Maria Jose Fratari® sera composto & constituido dos seguintes
orgéos:

{- Assembléia Geral;
-lI- Diretoria, Org#do Administrativo;
i1- Conselho Fiscal, Orgéo Fiscalizador

Fitay
\
/}/

A

Da Assembléia Geral

/3

-

Art. 12 —~ A Assembleia Geral, orgéo soberano da Instituigdo, constituir-se-a dos associados
em pleno gozo de seus direilos estatutarios.

3
4

4
A ;fj/
28

\&; ~ At 13 - Compete exclusivamente a Assembiéia Geral:
Y \ i
- T | Eleger a Diretoria e 0 Conselho Fiscal; | Ay
3 < I Destituir os administradores; Tez |
i K‘ﬂ IH- Apreciar recursos contra decisdes da diretoria; e
SR 11L.1- Decidir sobre reformas do Estatuto;
. rE\\ }_zd 111.2- Conceder o titulo de Associado Benemérito e Honorario por proposta da Diretoria;

Q) IV- Decidir sobre a conveniéncia de alienar, transigir, hipotecar ou permutar bens
LI patrimoniais;

N Py V- Decidir sobre a extingéo da entidade, nos termos do artigo 33;
g V- Aprovar as contas;
L E” Vil- Aprovar 0 Regimento Interno.

AN

Art. 14 - A Assembleia Geral realizar-se-a, ordinariamente, uma vez por ano para:

}*ﬁ 2 \% I- Apreciar o relatério anual da Diretoria;
X ~ W« Discutir e homologar as contas e o balango aprovado pelo Consetho Fiscal,

Art. 15 — A Assembléia Geral realizar-se-a, extraordinariamente, guando convocada:

= I- Pelo presidente da Diretoria;
Tl \/,\g Il- Pela Diretoria,
e > - Pelo Conselho Fiscal;
n ‘g V- Por requerimento de 1/5 dos associades quites com as obrigacées sociais.

=
B
- g Art. 18 — A convocagdo da Assembleia Geral serd feita por meio de edital afixado na sede da
= entidade, por circulares ou outros meios convenientes, com anlecedencia minima de 08 orto)

g‘t“‘mdxas
. s o

:** 3
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Paragrafo Unico ~ Qualquer Assembléia instalai-se-a em primeira convocagao com a
maioria dos socios, €, em segunda convocagdo, com qualquer numero, nao exigindo a lei
quorum especial,

Art. 17 ~ A Diretoria serd constituida por um Presidente, um Vice-presidente, Primeiro e
Segundo Secretarios, Primeiro e Segundo Tesoureiros.

) Paragrafo Unico — O mandato da diretoria sera de 02 (dois) anos, vedada mais de uma
by reeleico consecutiva,

3 Art. 18 — Compete a Diretoria:
N

%" I- Elaborar e executar programa anual de alividades;
) lI- Elaborar e apresentar, a Assembléia Geral, o relatorio anual;
8 iil- Estabelecer o valor da mensalidade para os socios confribuintes;
3 V- Entrosar com instituigBes publicas e privadas para muatua colaboragac em atividades de
R interesse comum;
V- Contratar e demitir funcionarios;
<\ VI- Convocar a Assembléia Geral.

Art. 19 — A Diretoria reunir-se-a no minimo uma vez por meés.

3 2 ik
3 \i) Art. 20 - Compete ao Presidente: P
N?\g ) : J 1!
> I- Representar a Instituigéo ativa e passivamente, judicial e extrajudicioaimente: )
- S\X Hi- Cumprir e fazer cumprir este Estatuto e o Regimento Interno;
Dl Qs) IIl- Convocar e presidir a Assembleia Geral;
o~ "'m‘ V- Convocar e presidir as reunides da Diretoria;
: : N V- Assinar, com o primeiro tesoureiro. todos os cheques, ordens de pagamento e e titulos gue
‘ \1 -~ representem obrigagdes financeiras da entidade.
‘\‘i @ Art, 21 - Compete ao Vice-presidente:
S ¢
fi 9 s I- Substituir o Presidente em suas faltas ou impedimentos;
AN K Il- Assumir o mandato em caso de vacancia, até o seu término,
! 2 \\§ lll- Prestar, de modo geral, a sua colaboragao ao Presidente.
< e

3 = 'y Art. 22 — Compele ao Primeiro Secretario:
Qoo ‘
Sy =" I- Secretariar as reunides da Diretoria e Assembleia Geral e redigir as atas;

o \/\x ll- Publicar todas as noticias das atividades da entidade.
Art. 23 -~ Compete ao Segundo Secretario:

W § I- Substituir 0 Primeiro Secretario em suas Tallas cu impedimentos:
' . Il- Assumir 0 mandato em caso de vacancia , ate 0 seu lermino;
~

’ A \AO\’JG {,,Jq
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1l Prestar, de modo geral, a sua colaboragéo ao Primeiro Secretario.

Art. 24 — Compete ao Primeiro Tesoureiro:

I- Arrecadar e contabilizar as contribuicbes dos associados, rendas, auxilios e donativos,
mantendo em dia a escrituragéo;

II- Pagar as contas autorizadas pelo Presidente;
I11- Apresentar relatorios de receita € despesas, sempre que forem solicitados;
3 V- Apresentar o relatério financeiro para ser submetido a Assembléia Geral,
3 V- Apresentar semestralmente o balancete ao Conselho Fiscal,
‘ VI- Conservar, sob sua guarda e responsabilidade, os documentos relativos & tesouraria;
S; VIl - Manter todo o numerario em estabeiecimento de crédito;

% Viil — Assinar, com o Presidente, todos os cheques, ordens de pagamentos e tilulos que
representem obrigagdes financeiras da entidade.

A i
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Art. 25 - Compete ac Segundo Tesoureiro:

~ Pearyros

.::.;_\\: . |- Substituir 0 Primeiro Tesoureiro em suas faltas ou impedimentos;
- ) "‘ 3 Il- Assumir 0 mandato, em caso de vacancia, até o seu término, %
\_} 1l- Prestar, de modo geral, a sua colaboragéo ac Primeiro Tesoureiro. I %%
3 ~ : e 5
. Y At 26 — O Conselho Fiscal sera constituido por 03 (lres) membpros efefivos, e seus -5
“‘i \.\V\\ respectivos suplentes eleitos pela Assembléia Geral.
o v §1°- O mandato do Consetho Fiscal sera coincidente com o mandato da Diretoria.
Sy \:\‘“ hN
;: §2° - Em caso de vacancia, 0 mandato sera assumido pelo respectivo suplente, até seu
. ¥ término.
s 5
AN %
ST A Art 27 - Compete ao Conselho Fiscal:
—;:-.'.‘,‘}J/V/?R N
I QO - Examinar os livros de escrituragéo da entidade;
S - \ ll- Examinar o balancete semestral apresentado pelo Tesoureiro, opinando a respeito;
_:j Il - Apresentar relatorios de receitas e despesas, sempre que forem solicitados,
L4

A

! \% IV — Opinar sobre a aquisigéo e alienagao de bens.

* ‘-.-'?3 %

)

.é ‘w.;,__ Paragrafo_Unico — O Conselho reunir-se-a ordmanamente a cada 06 (seis) meses e,
N 5 ? extraordinariamente, sempre gue necessario.
o v
g

=l

Art. 28 ~ As atividades dos diretores e conselheiros, hem como as dos associados

TR : 5 ; , : '
Y22 , benfeitores ou equivalentes serdo inteiramente gratuitas, sendo-ihes vedado o recebimento
: \L .- < de qualquer lucro, gratificagéo, bonificagdo ou vantagem.
UV
‘%.,\\é Art. 29 ~ A entidade nao distribuiré licros, resulfados, dividendes, bonificagdes. participagdes
) S w__gg parcela de seu palrimoénia, sob nenhuma forma ou prefexto. 7_
Capitulo IV i WART
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Das Receitas & do Patrimdnio

Art. 30 — A receita do Lar Espirita "Maria José Fratari" necessaria a sua manutengao sera
constituida paor:

i~ Doagbes de qualquer natureza, recebidas.
ii- Produto liguido de promog¢ées de beneficéncia;

lll- Rendas de emprego de capital ou patriménio que possua ou venha a possuir;
o ‘g V- Auxilio e subvencdes que venha a receber do poder publico,
. — IS V- Auxilio ou recursos provenientes de convénic que venha a receber de entidades privadas.
K A
v R 3 - ,
N (\\-“\? §1° - Essas rendas, recursos e eventual resultado operacional serdo aplicados
\5 integralmentena manutencdo e desenvolvimento dos objetivos institucionais. no territorio
NN /A nacional,
T ™
‘., i
u\) = Arl. 31 — O Palriménio do Lar Espmla ‘Maria José Fratari” sera constituido de bens moveis,
3 imaveis, veiculos, semoventes, acdes e apdlices de divida publica.
\:-“S\ e, f.‘;'.l \
X \ - : o . . ;
& _)Art 32 - No caso de dissolugio da entidade, os bens remanescentes serdo destinados a
\\:\ ~ outra instituicdo congenere, com personalidade juridica, que esteja registrada no Conselho
o ,::’ Nacional de Assisténcia Social — CNAS, ou entidade publica. >
‘o A&y Art 33 - A entidade observara os principios fundamentans de conlabilidade e das Normas
o Brasileiras de Contabilidade.
; ‘,1.,,-‘ * \.
La O Capilulo V
XN
g g Das Disposictes Gerais
\fié \\) Art. 34 - O Lar Espirita “Maria José Fratari” sera dissolvido por decisdo da Assembléia Geral
A \KExtraOrdinéria especialmente convocada para esse fim, quando se tornar impossivel a
3 ,*a — 3 >continuagdo de suas atividades.
B T Ar’( 35 - O presente estatuto podera ser reformado, em qualguer tempo por decisao de 2/3
v = ‘_ (dois tergos) dos presentes a Assembléia Geral especialmente convocada para esse fim, nao
& _"3-’2‘ 4e podendo ela deliberar, em primeira convocagéo, sem a maioria absoluta dos associados. ou
§ = \? com menos de 1/3 (um tergo) nas convocagdes seguintes, e enfrard em vigor na data de seu
“.\.J, o i\% registro em Cartério.
o
8D Q Art. 36 — Os casos omissos serdo resolvidos pela D:retona e referendados pela Assembieia
e Geral.
& .
7 Y
"f:: g\éf)\‘presente estatuto foi aprovado peia Assembleia Geral realizada no dia 12/05/2017.

e

-
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LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
CNPJ 21.332.705/0001-86
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 - Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Dados de Registro do Ultimo Estatuto:
Livro 37 A Pag. 21- AV N° 10
Cartorio de Registro Civil das Pessoas Juridicas da Comarca de ltuiutaba/MG

Motivo da ata : Eleicao e Posse da Nova Diretoria
Periodo de mandato : 21/11/2024 a 21/11/2026

Data da Realizagio da Assembleia Geral Ordinaria : 21/11/2024
ltuiutaba/MG

Ata N° 33-Aos vinte e um dias do més de novembro de dois mil e vinte e quatro as
15h00min na sede do Lar Espirita “Maria José Fratari’, CNPJ: 21.332.705/0001-86,
sito a Rua Cincinato Lourengo Freire n° 12 , Bairro Ipiranga, CEP 38302-080, com a
presenga dos sdcios habilitados , realizou-se uma Assembleia Geral Ordinaria , Cuja
pauta foi a elei¢do da Diretoria que rege os destinos do Lar Espirita “Maria José

Fratari” no biénio 2024/2026. A reunido foi presidida pela presidente da entidade S
Marcia Fratari Majadas que agradeceu a cooperagéo e presenca de todos nessa <§
reunido . Prestou inimeros esclarecimentos sobre o funcionamento das nossas Q@S
atividades como também enumerou diversas explicacdes sobre a estrutura fisica do

prédio para bem receber as criangas atendidas para os proximos dois anos. A A

elei¢do foi feita por aclamag&o. Apresentousse chapa linica. A chapa foi eleita por Q:__\;‘L
unanimidade e empossada imediatamente ficando-assim constituida: Presidente: =
Marcia Fratari Majadas; Vice-presidente Marivania Xavier Cavalcanti Costa ; ¥
Primeira Secretaria: Lilian Garcia Mascarenhas; Segunda secretaria : Saudani Alves §
de Assis; Primeira tesoureira : Marluce Fratari Majadas; Segunda Tesoureira :

Daniela Duarte Ferreira. Em seguida, a Assembleia Geral no uso de suas atribuicoes
elegeu os membros do Conselho Fiscal que assim ficam constituidos; Membros (\,@
efetivos : Meire Sonia de Melo Valad&o ; Rosa Maria de Andrade Tavares

Euripedes Luiz Fratari. Membros Suplentes: Maria das Gragas Oliveira Tavares;

Maria de Fatima Schmidt Martins; Wilberto Soares e Silva. Nada mais havendo a ‘D
tratar realizou-se a presente ata que lida e aprovada sera assinada. k\
ltuiutaba-MG, 21 de novembro de 2024. ' §

|

L.

arcia Fratari Majadas/ {/ Mé’ré\::mia Xavier Cavalcanti Costa § 3
Cargo: Presidente Cargo” Vice-Presidente Q
Nacionalidade: Brasileira Nacionalidade: Brasileira “
Profissao: Advogada Profissédo: Professora ' N
Estado Civil: Solteira Estado Civil: Viava \ O
CPF: 161.038.746-53 CPF: 932.313.776-68 \Q\A \j,!\\
RG: M-8.627.034 RG: MG-4.272.308 \g
Enderego: Rua 20 n°1636 - Centro, Enderego: Rua José Gouveia de Carvalho  « :
CEP: 38300-074, Ituiutaba-MG Junior n°295 - Portal dos Ipés, A 3
Telefone: (34) 9677-1016 CEP: 38303-247, ltuiutaba-MG LA )

Telefonga: (34) 99688-1762 A i\ %



yil : 4
Lilian Gardig’ Mascarenhas
Cargo: Primeira Secretaria
Nacionalidade: Brasileira
Profissdo: Arquiteta
Estado Civil: Casada
CPF: 563.773.986-20
RG: M-3.854.870
Enderecgo: Rua 24 n°2071
Setor Sul,
CEP: 38300-078, ltuiutaba-MG
Telefone: (34) 99973-6683

LS

Saudarti Alves de Assis
Cargo: Segunda Secretéaria
Nacionalidade: Brasileira .
Profissao: Cirurgia Dentista
Estado Civil: Solteira

CPF: 255.255.736-87

RG: M-363.269

Enderego: Rua 24 n°1828 - Centro,
CEP: 3830-078, Ituiutaba-MG
Telefone: (34) 99973-4110

e MAWA %&mﬁ

Marluce Fratari Majadas
Cargo: Primeira Tesourelra
Nacionalidade: Brasileira
Profiss&o: Psicologa

. Estado Civil: Solteira
CPF: 431.208.906-00
RG: MG-364.746
Endereco: Rua 20 n°1636 - Centro, .,
CEP: 38300-074, ltuiutaba-MG
Telefone: (34) 3268 6210

ﬁ Melre Som%elo Valadao

Cargo: Membro Efetivo do
Conselho Fiscal
Nacionalidade: Brasileira
Profissdo: Empresaria
Estado Civil: Vitva
CPF: 691.536.476-53
RG: M4.425.910
=% Enderego: Rua Austem Drumond
- Dos Santos n°257 —
CEP: 38304-222, ltuiutaba-MG
§ Telefone (34) 99969-7544

Eurlpgdes Luiz Frﬁarl

Cargo: Membro Efetivo do
Conselho Fiscal

Nacionalidade: Brasileiro
Profisséo: Odontélogo Aposentado
Estado Civil: Vitvo

CPF: 008.592.306-00

RG: MG-2.306.341

Enderecgo: Rua 24 n°1377 — Centro,
CEP: 38300-078, ltuiutaba-MG
Telefone: (34) 3268-4053

Independéncia,

Daniela Duarte Ferreira
Cargo: Segunda Tesoureira
Nacionalidade: Brasileira
Profisséo: Advogada
Estado Civil: Casada

CPF: 719.583.986-91

RG: MG-10.545.642

-.Endereco: Rua 18 n°1779 - Centro,
““CEP: 38300- 072, Ituiutaba-MG

Telefone (34) 99973-3436

/ﬁ/é//ﬁﬂf/@z(}( A

Rdsa Maria de Andrade Tavares
Cargo: Membro Efetivo do
Conselho Fiscal

Nacionalidade: Brasileira
Profissdo: Professora Aposentada
Estado Civil: Casada

CPF: 043.583.166-62

RG: M-929.475

Endereco: Rua Corbiano José Amaral n°191 -
Santa Edwiges,

CEP: 38303-010 - ltuiutaba-MG
Telefone: (34) 99666-0544

Moo dofhseos(0 Bown,

ria das Graghé Oliveira Tavares
Cargo Membro Suplente do
Conselho Fiscal
Nacionalidade: Brasileira
Profisséo: Bidloga
Estado Civil: Casada
CPF: 240.402.076-53
RG: MG-1.626.438
Endereco: RD1 n°1572 - Residencial
Drummond, CEP: 38302-340, ltuiutaba-MG
Telefone: (34) 99684-4252 )

N
\

i
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i 3l 2
‘Wilberto Soares e Silva Maria de Fatima Schmidt Martins
Cargo: Membro Suplente do Cargo: Membro Suplente do
Conselho Fiscal Conselho Fiscal
Nacionalidade: Brasileiro Nacionalidade: Brasileira
Profissdo: Funcionario Publico Profisséo: Advogada
Estado Civil: Solteiro

Estado Civil: Casada
CPF: 449.696.866-53 CPF: 672.250.046-20
RG: MG-2.610.853

RG: M-10.675.116
Endereco: AV. Deputado de Freitas ~ Enderego: Av 13 n° 592 - Centro
Barros n°® 1439 - Ipiranga, Apart. 501 — Cond. Milton Marchiori,
CEP: 38302-132, ltuiutaba-MG

CEP: 38300-140, ltuiutaba-MG
Telefone: (34) 3269-8013 / Telefone: 99671-3300
(34) 3261-3339

N
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i
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LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.,
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com
Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Pablica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Ptiblica Federa] — Lein® 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins F ilantrépicos - Area de Educagdo -
proc.23000.031588/2017-03.
Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.
Isencdo de Contribuigdes Sociais n°. 11.621.0/0001-99

DIRIGENTES DA ENTIDADE

Presidente: Marcia Fratari Majadas, CPF 161.038.746-53
Vice-presidente: Marivania Xavier Cavalcanti Costa, CPF 932.313.776-68
1° Secretario: Lilian Garcia Mascarenhas, CPF 563.773.986-20

2% Secretaria: Saudani Alves de Assis, CPF 255.255.736-87

12 Tesoureira: Marluce Fratari Majadas, CPF 431.208.906-00

2° Tesoureiro: Daniela Duarte Ferreira, CPF 719.583.986-91

Membro Efetivo do Conselho Fiscal: Meire Sonia de Melo Valadao,
CPF 691.536.476-53

Membro Efetivo do Conselho Fiscal: Rosa Maria de Andrade Tavares,
CPF 043.583.166-62

Membro Efetivo do Conselho Fiscal: Euripedes Luiz Fratari, CPF 008.592.306-00

Membro Suplente do Conselho Fiscal: Maria das Gracas Oliveira Tavares,
CPF 240.402.076-53

Membro Suplente do Conselho Fiscal: Wilberto Soares e Silva,
CPF 449.696.866-53

Membro Suplente do Conselho Fiscal: Maria de Fatima Schmidt Martins,
CPF 672.250.046-20
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MARCIA FRATARI MAJADAS
RUA VINTE 1636 ¢

N° DO CLIENTE: 7002834191

N‘d‘a, stalagzy hilasse Tksse
CENTR_'Q_ ' - RESIDENCIAL Trifasico
ITUIUTABA MG (B st VREaUETs Tartars
CEP: 38300074 . Préxima
Tarifa

CPF: 1610 . 06."1_ 1 is:onvencional

Controle; 3204011016703/0051 Data da impressio: 09/1002024 07:31:00
NOTA FISCAL: 195102583 Série: 000 Data de emissdo: 09/10/2024

Chave de acesso; 31241006981180000116660001 961025832022281670
EMITIDA EM CONTINGENCIA - PENDENTE DE AUTORIZAgAO

Documento Auxiliar da Nota Fiscal de Energia Elétrica Eletronica
Consulte a ehave de acesso em: http:f!\wvw.sPed.fazenda.rng.gov.brispedmgf

Tipo de Medigas : Medigzo lelwradnterior Lefiura Azl Constante do HMaliphicagio Consumo ik
Energla Elétrica ARN225056361 6854 7466 1 612
. Ifensam Ta nid Quan €C0 aror ST BT e TS Tarirgy—
. unff. COFINS ICMS  |cMs unlt.
Energla Elétrica L 612 1,07409544 657,33 16,69 657,33 18,00 118,32 0,85363091
+ Contrib.Custelo llum. Pablica 77,79
2 Atuaﬂzag!n Flnancelra Rest. - IGPM 0,03
: Davoluvr' 0 em dobro Art. 323 -1,26
Restitu ¢do de Pagamento -1,23

i

A Total B 73260 1669 66733
i EﬁEDEIRA VERMELHAP-Tde-fnc!uido No valor a pagar 24,97

118,32
DEIRA VERMELHA P2 *Jaincluido no valor apagar 1652 Péag1deq

© o REFERENTER - I . VEHCIMENTG TURLAPAGAR
QUT/2024 | 23M10/2024 ] R$ 732,60

Boaspde CiloutoRy). Aliqueta & Valor (R:
IeMs 657,33 ' 18,00 R$ 118,32
ICHS §39,01 0,55 R$ 2,96
PASEP 538,01 2,53 “R§ 13,63
COFINS .
i 7 1] RES “
) Con Sliid%uwﬁefnﬁé:ﬁra Dlas de REAUiSUBECDHTﬁSVENDID.&S-’D ITOS ANTERIORES
MéslAno kWh kWhidia Faturam.
0uTR2024 612 1654 33
SETR024 285 919 - 31
AGO/2024 249 ] 28
- JULR024 215 859 32 .
© ~JUNR024 290 9,35 3
“MAIR024 398 13,26 30
ABRI2024 485 1618 30
- MAR2024 448 1445 3
FEVI2024 380 “4357 i 28
JANR024 ~ 792 Cos i HBTE 33
DEZ2023 645 . ¢ 2224 .29
NOVR2023 658 056 2
0UTR023 630 2032 3
- — |

i

<1124 Band. Verm. P1 - OUT/24 Band. Vorm, R, conforme Res Aneel n® 3328, de
510512024, Redugéu-allqunta:lcms_r.o_nfqrme Lei Complementar 194122, 0 Pagamento desta conta ndo
quita débitos anteriores. Para sstes, estdo sujeitas penalidages legais vigentes (multas) efou
atuallzag:éo'ﬁnancalra‘ﬁurds)baseaaas no vencimento das mesmas, E deyer do consumidor manter os
dados cadastrais sempre atualizados e informar alteragdes da atividade exercidano local. Faga

sua adesao para recebimento da conta de energia por e-mai) acessando www.cemig.com.br, Leitura
realizada conf, calendario de faturamento,

R - R

e '~ na sua cldade, ligue 0800 7210
L g






MARIVANIA XAVIER CAVALCANTI COSTA
JOSE GOUVEIA CARVALHO JUNI 295 AV

C FRENTE RESIDENCIAL PORTAL DOS IPES

38303-247 ITUIUTABA MG

“Yele

TELECOM

dom

Pag: 1 de 3

N° da fatura
474691124

~ Valor total da conta
- R$ 361,24

Data de vencimento

Y 16 / out / 2024 )

: HISTORICO VALOR DA CONTA
www.algartelecom.com.br “ . Re) -
@algartelecom 354
facebook.com/algartelecom R
Ou ligue 103 12
L _/ o v
EMISSAO DESTA CONTA: 03/10/2024 J
CONTA SIMPLIFICADA
/" PACOTE CONTRATADO: SVA ILIMITADO BRASIL + PLANO 30GB + GIGA ILIMITADO + BL 300MB + ILIMITADO )
SEU NOMERO PRODUTO VALOR (R%)
3432624103 Pacote Fixo 20,34
06990906 Pacote Banda Larga 83,03
34996881762 Pacote Celular 57,13
34897945789 Pacote Celular 140,27
\JOTAL R$ 300,77 /
a SERVIGOS E OUTROS ADICIONAIS I
SEU NUMERO SERVICOS VALOR (R$)
; 06990906 Internet 39,90
34996881762 Celular 5,09
“~ | 34097945789 Celular 15,48
\TOTAL R§ 60,47 J

L e R TP

LSRN,

Algare

UTILIZE ESTA VIA PARA PAGAMENTO

VNS TR RV RIERE S VRSB0 4 AR PRSI VS £ LR L3017 A TG PAR EAR AR AR A G R I TIARIRS S 01 3 RER 4NN 53] B e b Iy

Vocé pode migrar para um plano que ndo possui
livros digitais, sem a cobranga de multa. Fale com a
gente pelo nosso canal de atendimento 10312.

Nome do

cliente: MARIVANIA XAVIER CAVALCANTI COSTA

N° da Fatura Banco / Agéncia

Identificacdo Data de Vencimento Valor Total da Conta

474691124 |

000447974050 | 16/10/2024 | 361,24

SO Tty e R NS LI Sy LR L
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AUTARUIA MUNISIPAL

R. 33 N° 474 - Setor Sul - tuiutaba {MG)- CEP 38300-030
CNPJ 17.819.061/0001-88 - Inserigiio Estadual; 342.745166 {0050

-Atendimento o Cliclile SAE: Fone: 0800,341.8195 - (34) 3268-0400

- " e e R ——— WM

SUPERINTENDENCIA DE AGUA 2 ESGUTES OE ITUIUTABA

R £ OUTRR ™

RUA 2@, 1636, CENT

HES/ANC; 09/ 2004
NR. GUTA

33300-674, I+UIUTABA MG 14-12-110 -
) “‘%%%%%&R%A%QT%ET
| LIGACAQ: 8809-6 ID.ELETRO. : 6128809014 1-RES;
DESCRICAQ __VALOR
TBO AGUA 13,43
TBO ESGOTO 9,40
TARIFA DE AGUA 142,34
TARIFA DE ESGOTO 99,64
MULTA 08/2024 2,30
JUROS DE MORA 08/2024 1,15

AUTARQUIA MUNICIPAL IMUNE-DE IRRF CONFORME
CONSTITUICAO DA REPUBLICA ART 15@, -INCISO VI PARAGRAFO 2
IN RFB N1234, CAPITULO III ART 4 ANEXO IX

[ THTA LETTURR ANTERIOR| DATR LETTURA ATUAL VENC[MEHFO VLGR A PAGRR
2U/08/2024 | 25/09/2004 | 19/10/2024 (RS 268,26
LEITURA ANTERICR | LETTURA ATUAL |  CONSUNO REALT CONS. FATURADD HEDIA
@ m 32 m 32 m3 40 m3 30 m3
NR. DO HIDROMETRO VAZAD DIAMETRO DATA DE INSTALACAD
Y24R363463 1.5 m3 1/2 27/08/2024
(CORRENCIA: :
DAIKS DG ULTIMOS © MESES I‘ER%ID_MM aestiagem, econornize agua. Se
il MES CONSIM0  DIAS MED]A| nao, elapnde faltar
@08/2024 =~ 36 32 1,13
07/2024 3¢ 29 1,03
06/2024 29 30 0,97
05/2024 29 28 1,04
04/2024 33 33 1,00
03/2024 28 29 0,97
| LEGI VID 81/08/2024 & 38/08/2024
PARAETR) NIDADE VLR PERYTIO. VR VR
Turbidez NTU ate 5,0 2,16 0,40
Cor Aparente uH e 15, 0 @ 3,00
Cloro Residual mg/L de 0 50 4 2,0 0,62 1,38
Fluor mg/L 0,60 a g, é@ @,55 2,68
pH de é 6,80 7.30
Coliformes Tot Ausencm @ 2]
Colif.Termotol Ausencia 5] 2]




PUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
3 TRANSPOR]

TERIO DOS
\RIA NACIO IO - SEMATRAN

ICA FEDERATIVA DO BRASIL % B ~ QR-CODE
MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA 5 o : -
DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRANSITO e p - . . . t
CARTEIRA NACIONAL DE HABI!.lIAI,‘ﬁD s ! H

: 1 DOC. IDENTIDADE/GRG EMISSORIF =
-qu;n‘s45§-_12._ 5P G ‘ ]

T P ———e .~ OATANASCIMENTO~ . !
: :[ﬂ_a.saa,zasw:. '][12109{.1979 i

B v R ‘| HEPUS: JOSE FERREIRA i H
Fo i ey ; |
28 o 1 A M ! i
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SE M o~ PERMISSAQ- - ACC = CAT, HAB:~ H 1
82 o : YA : :
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M g g B SRR g Documento assinado com certificado digital em confor:vidade
iy ‘ ; ;o : com -a Medida Proviséria n® 2200-2/2001. Sun v ' w A
ser confirmada por meio do programa Assinaclor & v ;

r.um —= - - ————y ~ DATA EMISSAQ:
S TrokeTaER, ug N N q&:fs-zufzo ; F ) o
- e S e T < T As orientagdes para instalar o Assinador Serpro o renlizar a

: . 6732 4;;“;1 validag&o do documento digital estéio disponiveis pm:
mmmnuﬁmi"rﬁmm I jiaézf‘l'?qg_i;:‘ﬁ.xgr s https:/fwww.serpro.gov.br/assinador-digital.
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Telecom

Pag: 1 de3
7 TELECOM . .
5 R PAGUE COM PIX
DANIELA DUARTE FERREIRA .
DEZOITO 1779 R 1 N© da fatura
ccentro 475803782
38300-072 ITUIUTABA MG -
Valor total da conta
R$ 204,89
Data de vencimento
4 t 24
24 / out / 20 )
_ FALE COM A ALGAR TELECOM HISTORICO VALOR DA CONTA
www,algartelecom.com.br (RS)
@algartelecom 198 198 202 204 204
facebook.com/algartelecom ; i
oy © Ouligue 10312
\ : ) u MAI  JUN JUL AGO SET J
EMISSAO DESTA CONTA: 12/10/2024 j
CONTA SIMPLIFICADA
( PACOTE CONTRATADO: GIGA CONTROLE + ILIMITADO BRASIL + BL 600MB ™
SEU NUMERO PRODUTO VALOR (R$)
3431120655 Pacote Fixo 1117
-08186342 . Pacote Banda Larga 104,34
34999611931 Pacote Celular 37,62
_TOTAL R$ 153,13 : j
- SERVICOS E OUTROS ADICIONAIS
SEU NUMERO SERVIGOS VALOR (R$)
3431120655 Telefone Fixo 7.50
08186342 Internet 44,26
S QOTAL R$ 51,76 /
H;‘ g e = 4 Vocé pode migrar para um plano que ndo possui
5 > ¢ ke
g L = livros digitais, sem a cobranca de multa. Fale com a
- aﬁ!;:m DEBITO AUTO MATICO gente pglo nosso canal de atgendimento 10312.
Chihiel° DANIELA DUARTE FERREIRA
) NO da Fatura Banco / Agéncia Identificagdo Data de Vencimento Valor Total da Conta
475803782 | 001/0204 | 000468508520 | 24/10/2024 I 204,89

84690000002-3 04890004000-6 04685085700-8 A7=RNITRIANA_< ATITERITTAAMS A A LA & Rt Trn
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SUPERINTENDENGIA DE AGUA E ESGOTOS OE ITUIUTARA
‘ AUTARQUIA MUNICIPAL
/)

R. 33 N° 474 - Setor Sul - ltuiutaba (MG) - CEP 38300-030

CNPJ 17.819.061/0001-88 - Inscrigao Estadual: 342.746166.0050

se Atendimento ao Cliente SAE: Fone: CLS'%D?:H.N 95 - (34) 3268-0400
HES/AND; 1077004
RUA CORBINIANO J. AMARAL, 191, SANTA EDWIGES | NR. GUIA
38303-010, ITUIUTABA MG 18-182329 456961020249
CATEGORIA/QTDE
LIGACAD:45696-2 ID.ELETRO. :21845696@18 1-RES;
DESCRICAD VALOR
TBO AGUA 13,43
TBO ESGOTO 9,40
TARIFA DE AGUA 50,69
TARIFA DE ESGOTO 35,48
AUTARQUIA MUNICIPAL IMUNE DE IRRF CONFORME,
CONSTITUICAO DA REPUBLICA ART 150, INCISO VI PARAGRAFO 2
IN RFB N1234, CAPITULO III ART 4 ANEXO IX
[ATA L}}TUR? ANTERIOR| [LATA LEiTl?A ATLAL VENCIMENTO $ VALOR A PAGRR
/002004 | 4/100004 | /11204 (RS 109,00
LEITURA ANTERIOR |  LEITURA ATUAL |  CONSLMO REAL| CONS. FATURADO MEDIA
1289 m3 1369 m3 20 m3 20 m3 20 m3
MR, D0 HIDRGMETRO VAZH) DIAMETRO DATA DE INSTALACAO
Y18GO84893 1.5 m3 2" ©8/12/2018
(CORRENCIA:

DADGS DOS ULTIMOS 6 MESES HENSAGEH

MES CONSLMO  DIAS MED]A | nao, ela pode faltar)
09/2024 27 32 0,84
08/2024 24 32 8,75
07/2024 15 28 0,54
06/2024 21 32 9,66
95/2024 18 25 e,72
04/2024 18 34 0,53

URGENTE! Durente a estiagem, economize agua. Se

'_ngmm A ] PERIGDO DA ARALTEE
| _LEGISLACAD VIDE VERS) 81/89/2024 & 30/89/2624

HRAETRO (NI DAOE gk pepniming VR VRO
Turbidez NTU ate 5,0 2,14 0,27
Cor Aparente uH ate 15,0 3 '@
Cloro Residual mg/L de 0,50 a 2,0 9,67 1,25
Fluor mg/L  de 0,60 a ©,40 0,60 .72
. PH de 6,0 a 9,5 s?@ 7,16
Coliformes Tot Ausencia’ (4]
Colif.Termotol Ausencia B [}

FAVCR. AUTENTIGAR. 0. VERSD. -. REVELVER 0. ISLURID - BYISSAD: 24/10/2024.14:22.._PAGIE OR DIX.. .

ROSA WARTA DE ANDRADE TAVARES

RUA CORBINIANO J. AMARAL, 191, SANTA EDWIGES
38303-010, ITUIUTABA MG 18—18—3292

LIGACAQ:45696-2 ID.ELETRO. : 21845696@18

ENCT L TRLTR A PR
sz i s 1-RES, RS 109,00

Debito Automatico
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DOGUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISGAL DE ENERGIA ELETRICA ELETRONICA REIMPRESSAO
CEMIG DISTRIBUIGAO S.A. CNPJ 06.981.180/0001-16 / INSC. ESTADUAL 062.322136.0087.

AV. BARBACENA, 1200 - 17° ANDAR - ALA 1 - BAIRRO SANTO AGOSTINHO

CEP: 30190-131 - BELO HORIZONTE - MG. TARIFA SOCIAL DE ENERGIA ELETRICA - TSEE FOI CRIADA PELA LEIN* 10.433, DE 26 DE ABRIL DE 2002

WILBERTO SOARES E SILVA

AV DEPUTADO DANIEL DE FREITAS BARROS 1439 CS
IPIRANGA

38302-132 ITUIUTABA, MG

CPF 449.6%**-*

NOTA FISCAL N° 200441788 - SE
Data de emisséo: 21/10/2024
Consulte pela chave de acesso em:
http:.’lwmv.sped.fazenda.mg.gov.br.fspedmg.fnfSe
chave de acesso:
31241006981180000116660002004417882053438359
Protocolo de autorizaggo: 1312400218650036
22.10,2024 as 01:20:28

Emitida em Contingéncia

RIE 000

C!asse' Subclasse Modalidade Tarifaria Datas de Leitura
Res.,lqe_ncual Residencial Convencional B1 Anterior  Atual N°de dias Proxima
Bifasico 18/09 21/10 33 19/11
Valores Faturados
Itens da Fatura Unid. Quant. Prego Unit Valor(rs) PIS/ICOFINS Base Calc. Aliq. ICMS Tarifa Unit.
ICMS ICMS
Energia Elétrica kWh 321 1,08971625 349,78 8,82 349,78 18,00 62,96 0,86604545
Contrib llum Publica Municipal 62,23
TOTAL 412,01 8,82 349,78 62,96
Bandeira Vermelha - Ja Incluido no valor a pagar 6,53
Bandeira Vermelha P2 - J& Incluido no valor a pagar 20,23
V.

Informacdes Técnicas

Tipo de Medigdo Medigdo Leitura Leitura Constante Consumo kWh
Anterior Atual de Multiplicagdo
Energia kWh APH195072206 18.796 19.117 1 321

Informagoes Gerais
Tarifa vigente conforme Res Aneel n° 3,328, de 21/05/2024. Redugdo aliquota ICMS conforme Lei
] Complementar 194/22. O pagamento desta conta ndo quita débitos anteriores. Para estes, estdo sujeitas
p penalidades legais vigentes (multas) efou atualizagao financeira (juros)baseadas no vencimento das mesmas.
Leitura realizada conforme calendario de faturamento. E dever do consumidor manter os dados cadastrais

Histérico de Consumo sempre atualizados e informar alteragSes da atividade exercida no local. Faga sua adeséo para recebimento
MES/ANO Cons. kWh Média kWh/Dia Dias da conta de energia por e-mail acessando www.cemig.com.br. SET/24 Band. Verm. P1 - OUT/24 Band.
ouTRA 321 9,72 a3 Verm. P2.
SETI24 265 9,13 29
AGOPR24 274" - 8,30 33
Juu24 272 9,06 30
JUN/24 293 8,87 33
MAU24 297 v 10,24 29
ABRI24 314 10,82 29 Reservado ao Fisco
MAR/24 320 11,03 29
FEVI24 334 10,43 32
JAN24 295 9,51 31 Base de calculo (R$} Aliquota (%) Valor gR$)
ez 269 960 28 ICMS 349,78 18,00 62,96
! PASEP 286,82 0,55 1,57
NOVi23 310 9,68 32 COFINS 286,82 2,53 7.25
ouTi23 312 10,06 31 .

Fale com GEMIG: 116 - CEMIG Torpedo 29810 - Quvidoria CEMIG: 0800 728 3838 - Agéncia Nacional de Energia Elétrica - ANEEL - Telefone: 167 - Ligagéo gratuita de telefones fixos e mévels.

Cédigo de Débito Automatico Instalagdo

000004736898 3000473689

-0 78912459933-1 00004736898-0

R T

Pague Aqui

NG

.
3




a 'i m E M-w--,»-m«—w.mwu..-.s A e et 2t e 4o £

MARIA BE FAT#MA SCHMfDT MARTINS
# ok} DATA tDGAL E UI‘

ﬁ__ 2811011953 UBEF%LA m:f;x\ms

43 DATA EMiSsho 6 VALIDADE, iy
[ Sto077 J(noszr

46 DOG IDENTIDADE £Opg EMISSOR / LIF- st e,
[ 3762 __048 . A N

msnww

NACI@NALIBADE ESA .' -x--_::; &
IRASJLEIRO S A o
FILAGAD e o i s Wy
FJOSE SCHMIDT PINTO

| MARIA DE LOURDES SCHMIDT MARTING

244220415

L

T ASSWATURA DOWORTABDR =~ ——

. 1§ s . S 19 11
ACC % , o ey ‘

C=] T

7~ 12 OBSERVALOES

49220415 ]




TR TR TR S oS R

. -
n & 7 Decumasta hora §a Nela Fiscat £ Epergla Dfidea Dietdoica
E B ' v L mmﬂm{lbs},ﬂmNﬂuufﬂi-uJmmﬂ]mﬂﬂﬂﬂ]"mﬂ

e BNCEARRILOR Y10 17 8- KT < USRS SINTO SIS - (5% I 01 - L0 RTICE<

MARIA DE FATIMA BChig r 0 .
LR W*DOCLIENTE: 7049916292
Q EZE 502 5L 22 e T e
CE Outros Servigon J )
! TUOTARA - Mo L‘Jﬂl I5fhalee
i CEP:38300140
3 Tarlfa
Rl RS PR TR 4040 | 07141 1. 1042 [Convencional -

Coritrole: 32041/1052089/0047 Data da impressio: 0711112024 10:42:47
NOTA FISCAL: 206644134 Série: 000 Data de emissdo: 07/11/2024

Chave de scesso: 3124110688118000011666)002066441342081433544
ENKTIDAEM CONTINGENCIA - PENDENTE DE AUTORIZAGAO

TEAEE L LS

l. Détumento Auxiiiar da Nota Fiscal de Energly Elétrica Eletrdnlea
A Consulte a chave de acesso em hitp “www sped fazenda mg gov brispedmg’
Py
b . Tipn.de Redpia Hedigha ez balericr Lot Ml Constacte de Hukiplicaga Consumo kWH
E Energia Elstilca ANI131005728 9632 9702 1 70
"
[
i
\‘ -
" Itens de fatura. Unid. Quant  Pre {o Valor  PIS/ BaseCale Akqwls |CMS  Tarifa
unit COFINS  ICMS  ICMS unit.
& Energh Eldtricy h 70 108807270 7622 2,06 7622 18,00 1372 0,86348000
!Z Contrib.Custelo llum. Piblica 18,34
'i
i
EE
{
. Total
BANDEIRA VERMELHA P2 - Ji Incluida no val gre o gad T
g-mmmm.um&:n;::zr:;_:;.e"“ 5 Pag it -
|
i REFIRENTE A YERCIMDNTD TORLAPAGR
| NOV/2024 11/12/2024 R$ 94,56
i Base b Citelo (RS): NiquolaZ: Yalor (R3);
ICHS
KHS 76,22 18,00 R$ 13,72
PASEP 62,50 0,59 R$ 0,36
; COFINS 62,50 2,72 R$ 1,70
i Histérico de Consemy REAYISO DE CONTAS VEJICIEI.S!_%IEHBSDITERIDRES

Consumo  Medla Dlas de

C MisAng  KWh  KWhida  Faturam,
NOVRDA 70 250 28
Ut 75 741 T

SETR024 83 251 n
AGOR024 80 2,15 yl
M4 7 22 &)
JUNDO4 70 225 3
MAOA T4 255 P

ABRRO4 75 24 3
MARROZ 77 248 3
FEVO 75 267 2
JANZ4 63 150 3
DEZR023 60 206 <]
NOVROZ3 76 253 20

Infarmageus Geras .
OUT24 Band. Verm, P2 -NOVI24 Band, Amarela. Tarlfa vigente conforme Rus Anssl n*3.328, de
i 240052024, Redugio allquota ICMS conforme Let Complementar 194722, 0 pagamento desta contanio
quita débltos anterlores. Para estes, esto sulellas penaldades legals vigentes (multas) slou
. atuallzagdo financelia Guros)baseadas no vencimenta das mesmas, E dever do consumidor manter o5
' dados cadastials sempre atualizados e Informar alteragdes da atlvidade exercidano local, Faga
| sua adesio parareceblmento da conta ds energla por o-mall acessando ww.cemig.com.br. Lellura
reallzada conf. calenddrlo de faturamento,

P G S s o o
: _;EI s 5 S . e
; :ﬁ%ﬁﬂm VEREINENTY TULARAGAR
008095383330 | 11/12/2024 | R$ 94,566

Ve w REOUMER: NOVI2024 woktsuiackn: 3006734314 £*F*AA I 7

Pague Aqul.



AUTARQUIA MUNICIPAL T "
) R. 33 N° 474 - Setor Sul - ltuiutaba (MG) - CEP 38300-030
CNPJ 17.819.061/00G1-88 - Inscricdo Estadual: 342.746166.0050
Atendimento ao Cliente SAE: Fone: 0800.341.8195 - (34) 3268-0400

TUITABA-NG www.sae.com.br
AR ESPIRITR TORIK JOSE FRATART NES/AND. 11/ 2024
RUA CINCINATO L. FREIRE, 12, ikIRANGA NR. GUIA
38302-080, ITUIUTABA MG 99-2-150 51309112024-8
CATEGORTA/QTDE
LIGACA0:51309-3 ID.ELETRO. :30251309@99 1-0UT;
DESCRICAQ VALOR
TBO ESGOTO ; 7,05
TARIFA DE ESGOTO 106,95
TBO ESGOTO OUTROS _ 14,11

AUTARQUIA MUNICIPAL IMUNE -'bE_I’RRF CONFORME,
CONSTITUICAQ DA REPUBLICA ART 15@, INCISO VI PARAGRAFO 2
IN RFB N1234, CAPITULO ITL ART 4 ANEXO IX

TATA LEITURA ANTERIOR| DATA LEITURA ATUAL VENCIMENTO VALOR A PAGAR
10/1072624 | 1WAV204 | /0204 RS 128,10
LEITURA ANTERICR | LEITURA ATUAL |  CONSUMO REAL| COMS. FATURADO HEDIA
7254 m3] 7315 m3| 61 m3| 61m3 164  m3
HR. DO HIDROUETRG VAZA) DIAETRO DATA DE INSTALACA)
C17No0z417 7 m3| 1172 _25/11/2022

- STLEITURA FORA TF Fil e

DHIMJ [¥95 ULTIG 6 MESES HENSAGER

COMUNIDADE VIGILANTE, CIDADE SEGURA! DENUNCIE
MES CUNSIM: DIAS MEDIA| 1, AUTORES DE ROUBO, RECEPTACAQ, TRAFICO DE DRO)
10/2024 3@2 31  9,74|AS FORAGIDOSEARMASILICITAS. O SIGILO DA DENU
@9/2024 224 28 8,00 NCIA X ABSOLUTO.
©8/2024 94 33 2,85
Q7/2024 146 30 4,87
©6/2024 201 31 6,48
05/2024 16 31 0,52

hsl

DETALHES SUBRE A PERTONG DA ARALTSE
| LEGISLACA) VIDE VERS) Bi/16/2024 a 31/10/2824
HRAET DA VLR PERITID) VR
Turbidez NTU ate 5,0 9, s
Cor Aparente uH ate 15 @ 0,00 3,00
Cloro Residual mg/L de 0,50 4 2,0 0,45 1,14
Fluor mg/L de 9,60 o 9, o 9,59 0,71
~pH de 6,0 a 9.5 6,08 7,33
Coliformes Tot Ausencia’ Ausente Ausente
Colif.Termotol Ausencia Ausente Ausente

FAR AUTENTICAR W) VERSO - DEVOLVER AQ USUARIO - EMISGAD: 11/11/2024 08:47 PHGU‘E POR PIK

LAR ESPIRTTA WARIA JOSE FRATARI

RUA CINCINATO L. FREIRE, 12, IPIRANGA
38302-08@, ITUIUTABA MG 99-2-150

LIGACAO:51309-3 ID.ELETRO. :30251302@99

,,.-f'u._;: é_ ?\:-
VENCIMENTO 1172624 CATEGORIA/GTDE ; _
MMM 1-0UT; R 128,11

. 82670000001-2 28110074202-8 41220000005-4 13091120241-9

R

A eup:nm-n.-uo:npw NE AGUEA # ESRATAS OF ITHIITARS




MUNICIPIO DE ITUIUTABA

Secretaria Municipal de Finangas e Orgamento
Departamento de Receita

38300132 - Avn 17, 1084 CENTRO ITUIUTABA MG

www.ituiutaba.mg.gov.br

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nimero 447994/2024 Data Geragao: 04/12/2024 Data Validade: 04/03/2025

Certificamos que ndo constam em nome do sujeito passivo identificado, nesta
data, débitos com a Fazenda Publica Municipal, ressalvando o direito do municipio de cobrar
quaisquer débitos que vierem a ser conhecidos e apurados apoés a expedigao desta certidao.

Identificagido

c 12887
infe. LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI

38302-080 - Rua CINCINATO LOURENGO FREIRE, 12

IPIRANGA Cidade: ITUIUTABA Estado: MG

Data Emiss&0:04/12/2024

Tanto a veracidade da informagao quanto a manutencao da condig¢éo de ndo devedor podera ser
verificada na seguinte pagina da Internet:
https://www.ituiutaba.mg.gov.br

Numero: 447994/2024
Inscrigao: 12887

ATENGAO: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARA  este documento.

Certioao Fmitica (Gratiitfamenta



04/12/2024, 10:02
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Consulta Regularidade do Empregador

Voltar tmprimir

) 4

_CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  21.332.705/0001-86
Razdo
Socials LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATTARI REMAG

Enderego: RUA CINCINATO LOURENCO FREI 12 / IPIRANGA / ITUIUTABA / MG /
38300-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n&o servird de prova contra cobranca de
quaisquer deébitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:29/11/2024 a 28/12/2024

Certificagdo NUumero: 2024112901300240865913
Informacdo obtida em 04/12/2024 10:02:55

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI
CNPJ: 21.332.705/0001-86

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagio da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. n&o constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidio
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lej n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a verificag&o de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/mww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:04:02 do dia 04/12/2024 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 02/06/2025.

Cddigo de controle da certidao: A5DD.3C45.38B0.F572

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 21.332.705/0001-86

Certiddo n°: 83779675/2024

Expedigdo: 04/12/2024, &s 10:03:22

Validade: 02/06/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se que LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 21.332.705/0001-86, NZO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certid3o s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certid3o condiciona-se i verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid3o emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados

necessarios & identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto 3ds obrigacdes
estabelecidas em senteng¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pdblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliac3o Prévia ou demais titulos que, por

disposigd@o legal, contiver forca executiva.



04/12/2024, 10:02 SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

B i . CERTIDAQ EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 04/12/2024
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:
04/03/2025

NOME: LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI

CNPJ/CPF: 21.332.705/0001-86

LOGRADOURO: RUA CINCINATO LOURENCO FREIRE NUMERO:
COMPLEMENTO: BAIRRO: IPIRANGA CEP: 38302080
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: ITUIUTABA UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de

responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que;

1. Ndo constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Piblica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizagdo para lavratura de escritura pablica ou reg‘istro de formal de partilha, de
carta de adjudicacio expedida em autos de inventario ou de arro amento, de sentenca em acéao
de separacao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura publica de
doagao de bens imdéveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certiddo de
Pagamento / Desoneragao do ITCD, prevista ho artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcangando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICACAO NUMERO DO PTA DESCRICAO

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http://www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificacdo da Autenticidade de Documentos.

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO:2024000825950083




LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”

Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 - ITUIUTABA-MG

Telefone (0xx34)3269-9000

CNPJ 21.332.705/0001-86

Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com

Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lej 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Ptblica Federal — Lein®2512, de 09/03/98.

CEBAS - Certificado de Fins Filantropicos - Area de Educagio —
proc.23000.031588/2017-03.

Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.

Isengdo de Contribui¢Ses Sociais ne. 11.621.0/0001-99

DECLARACAO

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARYI,
CPF 161.038.746-53, declara para os devidos fins e sob penas da lei, para fins de

formalizag&o do Termo de Parceria com o Municipio de ITUIUTABA-MG, em cumprimento

ao inciso XXXIII do Art 7° da Constitui¢do Federal, que ndo possuimos em nosso quadro

funcional pessoas menores de 18
de menores de 16 (dezesseis) an

partir dos 14 (quatorze) anos.

(dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e,

0s em qualquer trabalho, salvo na condi¢do de aprendiz, a

Ituiutaba, em 04 de dezembro de 2024.

Presiden
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arcia Fratari Majadas ! pcle 7

e do Lar Espirita Maria José Fratari

CPF 161.038.746-53
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CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Rua 24 n® 553 — Centro - Fone: (34) 3271-8132 e 3274-8133
Lei n® 3231, de 24 de abril de 1997

Comprovante de inscericio no Conselho M unicipal

A entidade Lar Espirita Maria José Fratari  cadastrada no CNPJ
n°21.332.705/0001_—86, com sede na Rua Cincinato Lourenco Freire n°12-
Bairro Ipiranga, Ituiutaba MG, ¢ inscrita neste Conselho, sob n®0246/2002,
de 08 de abril de 2002, estando em pleno e regular funcionamento,
cumprindo suas finalidades estatutarias no que concerne as atividales na
area de assisténcia social.

A entidade executa servi¢os na drea de Protecdio Social Bésica, aterdendo

criangas, através dos Servigos de Convivéncia e Fortalecimerio de
Vinculos, de familias em situacio de vulnerabilidade social.

A presente inscri¢do é por tempo indeterminado.

[tuiutaba, 01 de Julho de 20:7

. % ’&/&'\l}/\/\:@@@@(}_ﬂ

Maria Aparecida de Carvalho Novaes Cancella
Presidente do Conselho Municipal de Assisténcia Social




J‘>‘ Proposta/Contrato de Abertura de Conta-Corrente e
,6 BANCO DO BRAS“. Conta de Poupanga Ouro e/ou Poupanga Poupex
Pessoa Juridica

Contratado: (I) Banco do Brasil S.A., com sede em Brasilia, Distrito Federal, por sua agéncia
0204-6 - ITUIUTABA ( MG ), inscrita no CNPJ n.° 000.000/0204-60, (I) Associagdo de Poupanga e
Emprestimo - Poupex, CNPJ n.° 00.655.522/0001-21, sociedade civil sem fins lucrativos, com sede
em Brasilia, Distrito Federal, na qualidade de gestora do produto da Poupanga Poupex, doravante
denominada Poupex, por intermédio do Banco do Brasil S.A..

Proponente/Contratante: LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI, CNPJ n.° 21.332.705/0001-
86,ENSINO PRE-ESCOLAR, FUNDAMENTAL E MEDIO, sediada @ RUA CINCINATO LOURENCO
FREIRE , 12, CEP 38.302-080, telefone(s) (34) 3268-6210.

Dirigente(s)

i Nome CPF
flVIARC]A FRATARI MAJADAS 161.038.746-53
- MARLUCE FRATARI MAJADAS 431.208.906-00

Dados da conta

~*géncia 0204-6, Conta-Corrente n.° 63.248-1, Poupanga Ouro n.° 510.063.248-4 e Poupancga
~oupex n.° 960.063.248-6 abertas em 04/07/2018.

Declaracoes e autorizagdes

O(s) Proponente(s)/Contratante(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANCO DO
BRASIL S.A. a disponibilizar todos os seus dados, as empresas do seu conglomerado ou aos seus
prestadores de servigo, com a finalidade especifica de realizar as atividades necessarias a plena
execugdo deste Instrumento, ao cumprimento das obrigagdes legais e ou regulatérias a ele
vinculadas e para garantia da prevengdo a fraude e & seguranga.

O(s) Dirigentes(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANCO DO BRASIL S.A. a
disponibilizar todos os seus dados pessoais, inclusive os sensiveis, as empresas do seu
conglomerado ou aos seus prestadores de servigo, com a finalidade especifica de realizar as
atividades necessarias a plena execugéo deste Instrumento, ao cumprimento das obrigacdes legais
e/ou regulatdrias a ele vinculadas e para garantia da prevencéo a fraude e a segurancga.

O tratamento e processamento de dados pessoais dos dirigentes pelo BANCO DO BRASIL S.A.
sera realizado com o propésito de permitir a plena e adequada execugéo do objeto desta
“roposta/Contrato, bem como para o cumprimento de obrigacgéo legal e/ou regulatéria, em
observancia aos principios e regras estabelecidas nas legislagbes sobre protecdo de Dados

Pessoais vigentes, incluindo, mas néo se limitando a Lei n°® 13.709, de 14 de agosto de 2018
(LGPD).

O(s) Dirigentes(s), igualmente para os fins de cumprimento da LGPD, autoriza(m) que seus dados
pessoais, inclusive os sensiveis, sejam utilizados em situagdes relacionadas aos processos de
contratagdo e condugéo do objeto desta Proposta/Contrato, os quais serdo mantidos sob estreita
protegédo e seguranga de acessos.

O(s) Dirigente(s) declara(am) estar ciente(s) que o BANCO DO BRASIL S.A. podera manter e
tratar, em meio fisico ou eletrénico, os seus dados pessoais que sejam necessarios para a
execugdo desta Proposta/Contrato ou para cumprimento de obrigacées legais e regulatérias ou,
ainda, para garantia da prevengédo a fraude e a seguranca do titular, assegurando, mediante
requerimento a ser encaminhado por meio eletrénico, o direito de acesso facilitado as informacgdes

EITEEE



6 Proposta/Contrato de Abertura de Conta-Corrente e
'6 BANco Do BRAS". Conta de Poupanga Ouro efou Poupanga Poupex

Pessoa Juridica
sobre o tratamento de seus dados pessoais, na forma estabelecida na LGPD.

Os dados pessoais fornecidos pelo(s) Dirigente(s) as empresas que atuam como Correspondente
Bancério do BANCO DO BRASIL S.A. ou por este contratadas/conveniadas terdo o tratamento de
acordo com as determinacgées da LGPD e serio encaminhados ao BANCO DO BRASIL, para
possibilitar as tratativas necessarias a abertura de conta decorrente desta Proposta/Contrato.

O(s) Dirigente(s) declara(am) estar ciente(s) que as informagdes acerca das atividades de
tratamento de dados pessoais pelo BANCO DO BRASIL S.A. e a forma de requerer o acesso aos

direitos encontram-se declaradas em sua Politica de Privacidade, cujo inteiro teor esta disponivel no
site bb.com.br/privacidade.

O(s) Dirigentes(s) declara(am) estar ciente(s) ainda que o BANCO DO BRASIL S.A., mesmo
depois de encerrado a(o) presente Proposta/Contrato, mantera seus dados pessoais arquivados
para o cumprimento de obrigagéo legal e regulatéria, sob estreita protecé@o e seguranga de acessos.

O Proponente/Contratante identificado propde e o Contratado ACEITA a abertura de conta(s)-
~~orrente(s) e/ou conta(s) de Poupanga Ouro e/ou Poupanga Poupex.

O Proponente/Contratante declara-se ciente e de pleno acordo com as disposicées contidas nas
Clausulas Gerais do Contrato de Conta-Corrente e Conta de Poupanca Ouro e/ou Poupancga
Poupex, registrado no Cartério do 1° Oficio de Registro de Titulos e Documentos da cidade de
Brasilia (DF), sob o microfilme n.° 01027236, em 26/10/2023, que integram este contrato, e também,
com as Informagoes essenciais - Conta-corrente e conta-poupanga, formando um documento (nico
e indivisivel, cuja cépia foi previamente disponibilizada ao Proponente/Contratante por meio de e-
mail ou via fisica e, a partir do ato da assinatura deste instrumento, estara disponivel para consulta,
a qualquer tempo, no sitio do Banco do Brasil na internet (www.bb.com.br), na opcao
autoatendimento, e/ou no aplicativo do Banco do Brasil no celular.

O Proponente/Contratante declara-se ciente de que os saldos devedores na(s) conta(s)-
corrente(s) ora aberta(s) e que nédo forem pagos nos respectivos vencimentos poderdo ser
automaticamente compensados com créditos existentes em outras contas-correntes ou aplicagées
financeiras de que o Proponente/Contratante seja titular no Banco do Brasil, mediante débito nas
contas respectivas, o que desde ja autoriza.

Pt

) Proponente/Contratante declara-se ciente de que as dividas liquidas que néo forem pagas no
vencimento e que tenham como credor o Banco do Brasil, em quaisquer de suas agéncias, serao
compensadas com os créditos existentes na(s) conta(s)-corrente(s) e/ou na(s) conta(s) de
Poupanga Ouro e/ou Poupex ora aberta(s), mediante débito em conta, o que desde ja autoriza.

O acolhimento desta Proposta/Contrato nio implica em aceitagdo da proposta por parte do
Banco do Brasil S.A., estando tal aceitagdo condicionada a assinatura de funcionario do
Banco do Brasil S.A. e a eventual aprovacgao do limite de crédito.

Para informagdes, sugestdes, reclamagdes ou quaisquer outros esclarecimentos que se
fizerem necessarios a respeito desta Proposta/Contrato, o Contratado coloca a disposigdo do
Proponente/Contratante os telefones da Central de Relacionamento do Banco do Brasil - CRBB
4004-0001* ou 0800-729-0001, Servico de Atendimento ao Cliente - SAC 0800-729-0722, para
Deficientes Auditivos 0800-729-0088, Suporte Técnico Pessoa Fisica 0800-729-0200, Suporte
Técnico Pessoa Juridica 3003-0500* ou 0800-729-0500. Caso o Proponente/Contratante
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'6 BANco Do BRAS"_ r%pc;):ta deogorjpgn:a Ogrou;?ouePozganga Poupex
Pessoa Juridica

considere que a solugéo dada & ocorréncia registrada anteriormente mereca reviséo, deve entrar

em contato com a Ouvidoria BB pelo 0800-729-5678. Privacidade e Protecdo de Dados Pessoais:
bb.com.br/privacidade.

* Custos de ligagdes locais e impostos seréo cobrados conforme o Estado de origem. No caso de
ligacéo via celular, custos da ligagdo mais impostos conforme a operadora.

Declara, sob as penas da lei, que as informagdes constantes deste documento sio
verdadeiras.

?f;ffLocal e data
{ITUIUTABA (MG), 03/12/2024

Proponente/Contratante

Raz&o Social: LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI
CNPJ: 21.332.705/0001-86



MUNICIPIO DE ITUIUTABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
SECAO DE FISCALIZAGAO DE POSTURAS
ALVARA DE LICENCA PARA LOCALIZAGAO E FUNCIONAMENTO

£ N1O Inscrigdo Municipal CCM CNPJICPF
Alvara N°: 29111712024 356 2356 21.332.705/0001-86

FICA CONCEDIDOC A

LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI
-NOME FANTASIA '

LICENCA PARA SE ESTABELECER

Rua CINCINATO LOURENGO FREIRE, 12
IPIRANGA

~38302-080 ITUIUTABA/MG
ATIVIDADE PRINCIPAL |
ASSISTENCIA AO MENOR

Descrigdo Atividade
CASAS DE REPOUSO E DE RECUF’ERAQAO, CRECHES, ASILOS E CONGENERES.

Casas de repouso e de recuperagio, creches, asilos e congéneres.

Descrigdo Adicional

HORAR!O DE FUNCIONAMENTO

De Segunda a Sexta-Feira das 07:00 as 17:30 Horas

OBSERVAGAO:

P-OSSUI AUTO VISTORIA CORPO BOMBEIROS(AVCB) ,VALIDO ATE: 26/11/2029 - N.F: 28/11/2025.
qEXERCiCIO INICIO ATIVIDADE N° PROCESSO ANO PROCESSO  VALIDADE DATA EMISSAO

2024 26/10/1953 1501 1992 28/02/2025 29/11/2024

Auxiliar Administrativo . Secdo de\F Pnstrea
_ Mat. 16595 , W}I} i
Leac Municinal de Planeiameaento Mo ¥ 40

Vanocca Ruaia \wa\\
ARIANA CORREA DE OLIVEIRA gumldo\%\ Sﬂva\




MoD, 2
PREFEITURA OF jTuiluTnbaA

_ 0065

N LE]I N2 2870, DE 15 DE MAIO DE 1992,
. Declara de utilidade publica o Lar Espirita
"Maria José Fratari",

A Camara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanciono a
seguinte lei:

Art.1e -

Filea declarado
"Maria José Fratarin,

de utllidade publica o Lar Esplrita
com sede nesgta cidade.

ATt.22 - Esta lol entra em vigor ne data de sua publicacdo.

Art.32 - Revogam-se ag disposigoes em contrario.
Prefeitura de Itulutaba, em 15 de maio de 1992,

' -
Gilberto Aparﬁ Severino

- Prefeito de It utaba -

Prs/majo



Ministério da Educacso
Esplanada dos Ministérios - MEC, Bloco L - Bairro Zong Cf’vico-Administraﬁva, Brasilia/DF, CEp 700:
900
Telefone: - http://www.mec.gov.br

OFICIO Ne 1090/2022/ESAJ/CGCEBAS/DPR/SERES/SERES-MEC
Brasilia, 17 de maio de 202:

A Senhora

MARLUCE FRATARI MAJADAS

REPRESENTANTE LEGAL

LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATAR|

CNPj: 21.332.705/0001—85

R CINCINATO LOUREN__CO FREIRE, Ne 12, IPIRANGA
CEp 33.302-080, fTUTVUTf-\BA - MG

L. O requerimento da Certificacio de Entidades Beneficentes de Assisténcia Social (CEB/ZSJ
Protocolado pela entidade ests em andlise neste Ministério da Educacio (MEC), mas, no momento da

2 Diante disto, visando 3 devida instrucdo processual e é.conﬁnuida:.:lei da ”anahse ;ﬂo
requerimento, réquer-se que 3 documentacig seja protocolada no servico digital Prc?toco;;
documentos junto a0 MEC”, disponibilizada na plataforma Gov.br,  por meio

link: mm'gov.brgpt-br(servicos[protgaj:olar~documente-ju 0to-ao-ministerijo-da- educacao-mec.

3. Ressalta-se que, em virtude do cUmprimento de decisio Judicial nos autos do Ma'ndaodo de
Seguranca ne 26.03‘8-DF, Os prazos do CEBAS—Educagﬁo estdo SUSpensos, nos termos da Por”caria ne 144,
de 13/05/2020, Publicada no Digrig Oficial da Unizo (DOU) de 14/05/2020. Assim, ndo h3 raz0 para
aprresentacio da dacumentagso /oy Informacées Jistadas abaixo. Co_rl_t_q_cfp{“__rj_e_go_r_rj_en_g‘g;gg 0 envio dos

gocimentos com 3 maigr revidade possf\)ef-,.'ﬁ'rﬁa','\*féi"ﬁﬁe 5"Eélerjq’a‘c_i¢ 13 andlise do processo, hem

(o Qdeferimento do Certificsg o BA5. € de responisabilidade eg‘f“”5_"_‘%‘E_S‘E_;j_ﬁ-‘:}?fﬂig_g_‘?_id._ef_‘iflfif.f’?_d_._
rigoroso tumprimento dog réquisitos legais aplicaveis,

4. No intuito de auxiliar a entidade ng atendimento desses requisitos, o MEC sug?rg a
realizacio de consulta 3 pagina do CEBAS, por meio do endereco eletrénico

'ﬁﬂgi%gm, €, sobretudo, 3 leitura da Cartilha “0 que ¢ o CEBAS Educacio?” com






ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO pg MINAS GERAIS

Belo Hon'zonte,@qde @/ de 1992

Prezado (a) amigo (a)

Em atenciosg Visita, encaminho-lhe recorte de
matéria publicads no “MINAS GERAIS”, contendo assunto de seu
Interesse.

Aproveito o €NSejo para renovar protestos de estima
€ Consideraggo.

BN

Deputado Geraldo Rezende
: _3°-Vice-Presidente _
: ;  LEIN 3395 iDE g DE janeire

DE 1993,

Declara de utilidade pyplice o Lg
Espirita Maria José Fratari, com sede no Municipio g,

Data péblicag:ﬁo::_;@ _6[/ ‘@L/ é?f Iuivtab,

Nﬁmerg & . 4L O Povo do Estado de Minag Gerais, por seus Tepresentantes,
; p %m b = decretou ¢ ey, ey SCU nome, sancjong 4 seguinte 1 ej:
b : 4y Ait: ¥ o i declarado de utilidade piblicy 0 Lar Espirity
Nlimer ﬁD coiuna - \L Maria Jogg Fratarj, com sede no meiq;’pio de Ituiutaba,

i i : Art, 2° . Egta Lei‘entra ©m vigor na data de Sua publicaggg,

xl janeireg de 1998

EDUARDO AZEREDO
AgOstinhe Patris

Tarcisio Humbertq Parreirag Henrigues
Arésio a. de Almeiga Dimaso o Silva
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IMPRENSA NACIQN

- SECAO.
- REPUBLIC
FEDERATI
S RER - DO BRASIL
BRASILIA —DE

TERCA-FEIRA, 10 DE MARCO DE 1998

Bl

-~ N° 46

ATOS DO.PODER EXECUTIVO.,
PRESIDENCIA DA REPUBLICA |
MINISTERIO DA JUSTICA *)..
DA MARINHA
misrﬁmg DO BXERCITO 10
D4 FAZENDA (1. ssa @
MINISTERIO DOS TRANSPORTES ")... . 1’5
MINISTERIQ DA AGRICULTURA £ DO ABASTECIMENTO 19
MINISTERIO DA EDUCACAG E DO DESPORTO (* 19
mgﬁgo go ;MBAL&O : 19
— O DA PREVIDENCIA E ASSISTENCLA § AL...... .
MINISTERIO DA SAUDE T e 2::
MINISTERIQ DA INDUSTRIA, DO COME 23
MINISTERIQ DE MINAS E ENERGIA 3 RS 27
MINISTERIO DO AMENTO E ORCAMENTQ | 40
-msnmgg.as AgOMWCACﬁS........,.... . 42
! DA z O FEDERAL E REF RMA DO ESTADO ( 42
MINISTERIO DO METO A > DOS RECURSOS HIDRICOS E DA
<. MMNISTERIOPUBLICO DA UNTIG,. 47
. TRIBUNAL DECONTAS BA UNIAO 43
PODER, JUDICLARIG 65
...................... - 6
(*}N. dx DUOF: 6rgios sujeitos & publicasto 20 eaderso eletrdnico
nedheng. 0 2,212, 023 05 Ancg o 1938
F . ¥
Dispde  sobre 2 vinculagio d¢  entidades da
) . ag;‘»a;u'qngl.u Piblics Feders
¥ 4 &
L~ o O PRESIDENTE DA REPUBLICA.no o des uribuicles que Ihe confere o 3. 84,
incia0s 1V ¢ VI, da Consiitiicto, !
DECRE 'I;:_‘A G
AT Fighm o Bangh do Estado d $30 Paslo 5.4 - BANESPA « Compunhia de

Emreposion ¢ Armazins Giriis-da Bstido de ‘Sko Paulo - CEAGESP vinculador, respectivamente. 10
Mlﬂm-?w & Farenda e a0 Minlsiério da Agriculiura ¢ do Abestecimento

An. 2 Estc Decreto ontre M vigor na data de au publicaglo,

Bn:_?h. 9 de mmaren’t de FW:S; 17T da Independinga ¢ 1102 dy Repiblica,

NAQPODE SER VEND
SEPARADANENTS
DECRETO DE ¢ pE HARCO DE 1998

Dedlara de interesse social, para fins de reforma agrana, o in
rural denominado ‘Fazenda Monjolo®, situado ne Municipit
lapetinings, Estado de Sac Paulo, e da QUTras providéncias.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA, no uso. das atribulcées que
conferem o3 arts. 84, inciso IV, g 184 da Constitulcao, @ nes termos dos arts. 18 & 20 da
74,504, de 30 de novembro de 1864, 27 da Lel n* 8.629. de 25 de favereiro de 1993, e 2¢
Lei Complementar n® 76, de 6 do julho de 1893,

DECRETA:

An. 1% Fica declarado de interessa social, para fins de refon
#graia, nos lermos dos arts. 18, ‘letras "2, °b" "¢ e "0, 0 20, inciso VI, da Lei n® 4.504,
30 ds novembro da 1§64, o 2 de Lei n? 8.629. de 25 dp levarsico do 1993, o imével n
denominade "Fazenda Monjolo™, com ez de 883.3000 ha (oilocantos e ollanis e 1
hectares e trinta ares), shuado no Municipio de. ltapetininga, obisto do Reglstro n* R4-2,0
Fis. pz. IUwu 2, do Carldrio do Regiso de Imaveis da Comarca de ltapatininga, Estado
Séo Paulo.

An, 2% Excluenrse dos efeilos dosle Decretp os semoventes,
maquinas e os implementos agricolas. bom como as benleiiorias exislentes no im¢
referido no arligo anteror @ parencantes aos que serdo baneficiados coin » 3ua destinags

Ar. 3* O Instiuto N de Colonizagdo » Reforms Agri
INCRA fica autorizado a promover a desapropriagho do Imével Turst de que Irata «
Dscreto. na forma prevista na Lal Complamentar n® 76, de 6 do jultho de 1983, » a mant
area do Reserva Legal prevista pa Lei nt 4.771, do 15 de selembro de 1!
prelerencialmiente em gleba unica, de lormo a concilisr 0 assentamento com @ preservs
do mero ambiente.

An. 4% Este Decrelo entra em vigor na data de sua publicagdo.

Brasilia, 9 de margo de 1998: 1777 da Independé
@ 110° da Republica.
FERNANDOQ HENRIQUE CARDOS
Raul Belens Jungmann Pinto
[ DECRETO DE 9 DE MARCO DE 1998 __,

Declarx de uilidide piblica ¢ AS-FTA - Asses
Servicos 1 Projeos em Agriculiurs Aliernatis
seds na cidade do Rio de Jamciro/RJ, ¢
entidades,

O PRESIDENTE DA REPUBLICA, no uso da sidibuigio que Ihe confere o
inciso XXI1, da Cunslilui:'éu. € tendo em vista o disposio nps ans. 1° ds Lei n® 91, de 28 de 3f
1935, ¢ 1° do Deercto n” 50517, de 2 de maio de 1961,

- DECRETA:
Ast. 1" S30 declaradas de utilidade piblica federdd a8 seguintes instituigoes:
I-AS-FTA - ASSESSORLA E SERVIGOS A PROJETOS EM AGRICULTURA A.L;I;B-SNATII'
sede o1 cidade do Rio de Janciro, Bstado do Rio de Janciro, poriadors do COC n* 35.796.341.
(Proc. MJ n" 27.841/97-67); ’ .

1I-ASSOCIACAQ BENEFICENTE E ASSISTENCIAL DOS FUNCICNARIOS DO GRUUI
BRASIL SEGURQS, com sede ny cidade de Sio Paulo, Esisdo de Sio Paulo, portadors do

' i . - FERNANDO HENRIQUE CARDOSO 74.636.671/0001-80 (Processn MJ n® 27,873/97-31);
E . iﬂ;&f‘;’ﬁ?ﬂpww‘ 1-ASSOCIAGAD DIVINA PROVIDENCIA. com sede ny ¢ldude de Florines, Estado™de S
Antorio Kandir poriadora do CGC " 46.180.4 134001 .17 (Processo M) n* 18.024/9345); L
-
) - N - e b i F—— — L e v e st o e p———— ———




V-ASS601Ac40 HISSIONARLA EYANOELICA VIDA, op eds e cldnde de Andpalis. Estado g
) Gou;.%ducccanl.m.lnmol-;ﬂ?wcqm wmz.lwas-on:
G T V-ASSogiacig SERYOS DE DEUS, com Fede na clgade
R ¢ oT Y PTTIB001 43 (Processo Mlet 23)38557.60),

W‘WNG‘REG&Q. 0ACA0.DAS MISSIONARIAS pa c_‘kmpwé, com sede
um_a;-‘wnidmdérmcr 14.722.71%1-18(1"'&:&9‘ i

d¢ Goibniz, Esnydo de Ooils. poradore do

Fede na cidade de Salvador, Brugy
MIw i.e4297.53),

o)  FERRBIR ogim' seddny clasder ge Campines, Beado de Sto page,
A IN0T 45 (Processo g, n°21.673/9649);
)

FHILANTROPICA SAFRA, com sede py sidade de S0 Paulo, Byudy ¢ Sio Paulo,
3 &Bassmmo(hmg MI g 194265718y, .

TERNIDADE PORA UseTTe eu:n W6 na cldads de Tud, Eyigge d¢ Siny
C S porador do mﬂ‘l“'u.’}‘(mlﬂ"(?m&ﬁw M l!‘m!-?”:
XIE| ir

Q' ARAGY, th.seds ga o
O S o s

¢ Gaifnis, Eslado de Coids, ponader ga CGC p0
59 MJ = 0RUT0);

-5291%6-50);

DIARIO OFXCL‘U..

CRIAN de A, i 2
AIY-LAR ESPIRITA MAJ};A.J@SE*:‘R:\'TML oM sede na cidaae g, liwlutaby, Estica or Mings
i) PoXUr 6o COC ¢ 27040001486 (Processe M) o 840r98.52); o
' W-MIS'SAO-ATAML«; DE JESUS, com sasa m eldsde d¢ Caiaby, Estada ge prvm 0 poradors
mmcror.m.mm:-mﬁwmw e i T i

N° 46 TERCA-FEIRA, 10 MAR 1998

Mmm'rtk{o DAS RELACOES EXTERJORES -
DECRETO bE § pp MARCO DE 1998
O PRESIDENTE DA REPUBLICA, :ﬁmdaurwﬂoqucﬂwwmo
ut. M, bcisy mafcmlw;ga.cm Qulldade do Grio-Mexre dy Orderg d¢ Rig Dranco,
coxcenem Jo B
-4 MiSHONIA 4 ORDEH DE R10 BRANGD MINISTERIO DO BXERCITO,
' ' ':éairu:f!* 4 rErge gy r}wum- Indepandieisis o 11085 Regdiblies
: FERNANDO HENRIQUE CARDOSO
Lulr Feljpe Lampreia

MINISTERIO DA CYLTUR A
PECNnETO 0 § pe MARCO by 1998

O’rlimpsm.m.ﬂ,eramuca. 80 130 dis arrlbuictes que Ihe confery o t. -
H, incisos 1V e 304, 4 Conztjtuiclo, ¢ tendo e vi 0 disposto no art. |} do Regulamento d1 Orgem

Vit
4o Méiio Cultury, wprovado Pelo Desreto 17 I, de 23 gc novembo de 1997, resolve

ADM TR

™ Ordem do Mg Cuvnl, ny classe de C

omendador, g segylntey personalididey efrngeins que s
inguinm por muy relevenies contribuiedes Prestadis 1 Cyliyry: .

+ Frungols Bure;
* Mare Fumusolj;
EY1-OBRAS REUMIP A DEASSISEANGIA s0c1AL SA JOSE OPERARIO, cam e ntcidade g * Frederio Maurg; )
Hopazingg, Busgo g st Faulo. portaders g O G o $1661.39700001-33 (Proc, ) e 23,891 85691 :g"gx&:‘“"
ks DAY BENE e 3, S TONIO, com sede ms idads i st Cunlihor, 4t Mz My -
Eug 99 P2 Grandg do 51,1 poctadany damrcécnvss.m.wmmr.mmmn‘ v Ml n®12.435/91.27). : ﬁi}’:m,
. I e ~Ignsey Suohy,
f{YJl-SOCIEDAgg:psp ROMOCAG: RuMAN, . SOPROH, corm s2de 03 cigyds gc sl Bstado e BV Stahs
& @ WUﬂﬂﬂL\.m&n RCOC e %.m:.oc?&mu-zqfhnmwwmu.o&my-m; ) Bruila, ¢ de RArCO  ge 098 11T &y Independitnciy ¢ 1107 ¢y Repbiica,
i ermﬂﬁamﬁ‘asﬂxm EURIPEDES BARSANULFO i i, Distri ' ;
i % e J ' COMm ¥¢de aa cidade d¢ Brasiliy, Distrito
I Fﬂml.mmdmdomcrz@.sompmmuhmm M2 21699213y + FERNANDO HENRIQUE CARDOSO
v Francisep Weflort
: Xa‘i:igqﬁpws.mr@m PE-CATALA, com MU M cldide de Canalto, Estadp de Golyy, - »
M@'@QﬂW.I«S&&?MI-TJ(M M 0® 1254544, e
XS ;qwz‘ﬁssw,ozzx.n&.mbé. com sedt nr cldide do Cods, Esudo do Maranhio,
deq-.'dp{ccr os.wr,usmol-ao (Prosersq 1) v SI5IRT. 59y

SOCIEDADE ViyAnog MELHOR, comy el ns F18ds da Rlo d¢ Jangie, B & Rio gp
ro, poradory o CoT OO.IN.HSNQGI-{% fProc, M) f ad I3.59$N7-62)

AS eolidadey de que Inly
Wbell & gy

An @

glll de sua publicagio, 5
de l99_8> 1TPd Independenciy ¢ 1O Repygblica,

A 3 Este Deerrig €NUY em vigor na
Brusnia, 9 & margo

DESPACHOS Do PRESIDENTE DA REPUBLICA

MENSAQEM

W 304, & 9 de crurgo ¢ 1591, em&mmmsuprm TrhrmFedqﬂdeb.&mapéum
walﬂlmodow de Segurancs o' 23,050,
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LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariajosefratari( @hotmail.com
Reconhecida de Utilidade Piiblica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Pablica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Pablica Federal — Lei n° 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - Area de Educagdo -
proc.23000.031588/2017-03.

Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.
Isencdo de Contribui¢es Sociais n°. 11.621.0/0001-99

DECLARACAOQO

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI,
CPF 161.038.746-53, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que Carlos Otavio
Franco, CPF 074.028.646-34, CRC n° TC-MG 021303/0-1 ¢ o contador responsavel pela

referida entidade e que seu registro estd regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade,

conforme cépia anexa.

Ituiutaba, em 04 de dezembro de 2024.
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Marcia Fratari Magadas _‘
Pre:31dente do Lar Espirita Maria José Fratari
CPF 161.038.746-53
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITAGAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE
- GERAIS certifica que o(a) profi
encontra-se habilitado para o exer

CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS

ssional identificado(a) no presente documento
cicio da profiss&o contabil.

IDENTIFICACAQO DO REGISTRO

NOME................. : CARLOS OTAVIO FRANCO
REGISTRO..........: MG-021303/0-1
CATEGORIA........ : CONTADOR
CPE...cacvimsinn | 02816465

A falsificagdo deste docum

ento constitui-se em crime
Brasileiro, sujeitando o autor

previsto no Codigo Penal
a respectiva agao penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 08/11/2024 as 10:09:45.
Valido até: 06/02/2025.

Cadigo de Controle: 297221,

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com
Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Puiblica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lei n® 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantropicos - Area de Educagdo -—
proc.23000.031588/2017-03.
Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.
Isencéo de Contribui¢des Sociais n°. 11.621.0/0001-99

DECLARACAQO

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI,
CPF 161.038.746-53, nomeia a Sra. Marcia Fratari Majadas, portador(a) do CPF
161.038.746-53, como Gestora na Entidade pelo controle administrativo, financeiro e de
execugdo da parceria celebrado com a Prefeitura Municipal.

Declaro ter conhecimento e estar ciente das responsabilidades previstas na Lei Federal
n° 13.19/2014.

Ituiutaba, em 04 de dezembro de 2024.
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Presidente do Lar Espirita Maria J osé Fratari
CPF 161.038.746-53



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.

38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariaiosefratari@_hotmail.com
Reconhecida de Utilidade Ptblica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Ptblica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lej n° 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - Area de Educagio —
proc.23000.031588/2017-03.
Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.
Isengéio de ContribuigSes Sociais n°. 11.621.0/0001-99

DECLARACAO

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI,
CPF 161.038.746-53, Certifico que os dirigentes e conselheiros da referida entidade, cujo
periodo de atuagdio € de 21/11/2024 a 21/ 11/2026, séo: Presidente: Marcia Fratari Majadas,
CPF 161.038.746-53; Vice-presidente: ~ Marivania  Xavier Cavalcanti  Costa,
CPF 932.313.776-68; 1* Secretaria: Lilian Garcia Mascarenhas, CPF 563.773.986-20;
2° Secretaria: Saudani Alves de Assis, CPF 255.255.736-87; 1* Tesoureira: Marluce Fratari
Majadas, CPF 431.208.906-00 e 22 Tesoureira: Daniela Duarte Ferreira, CPF 719.583.986-91.

Ituiutaba, em 04 de dezembro de 2024.
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Presidente do Lar Espirita Maria J 0sé i?ratari
CPF 161.038.746-53



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: laresgiritamariajosefratari@_ hotmail.com
Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Pablica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lei n® 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantropicos - Area de Educagio —
proc.23000.031588/2017-03.
Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.
Isengéo de Contribuigdes Sociais n°. 11.621.0/0001-99

DECLARACAOQ

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI,
CPF 161.038.746-53, declara ndo haver contratagdo de parentes ou empresas, inclusive por

afinidade, de dirigentes vinculados a este objeto, bem como membros do Poder Ptblico.

Ituiutaba, em 04 de dezembro de 2024.
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Marcia Fratan I\’/IILéJ édasff

Presidente do Lar Espirita Maria Jose Fratari

CPF 161.038.746-53



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourenco Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.

38.302-080 - ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: laresmrltamariaxosefratan@hotmall com
Reconhecida de Utilidade Pablica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Ptblica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lej n° 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - Area de Educagdo -
proc.23000.031588/2017-03.
Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94- 82, de 18/04/96.
Isengéio de Contribui¢des Sociais n°. 11.621.0/0001-99

DECLARACAO

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI,
CPF 161.038.746-53, declara para os devidos fins que o Lar Espirita Maria José Fratari se
compromete em aplicar os recursos repassados de acordo com o art. 51 da Lei 13019/2014

bem como prestar contas na forma dos art.(s) 63 e 68 da mesma lei.

Ituiutaba, em 04 de dezembro de 2024.
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‘Marma Fratan ajadas/ “

Presidente do Lar Espirita Maria Jose Fratari
CPF 161.038.746-53
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LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com

Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Pablica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Piblica Federal — Lei n° 25 12, de 09/03/98.

CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - Area de Educagio —
proc.23000.031588/2017-03.

Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.

Isengdo de Contribui¢des Sociais n°. 11.621.0/0001-99

DECLARACAQ

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI,
CPF 161.038.746-53, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que ndo integram a

respectiva diretoria agentes politicos do governo concedente.

[tuiutaba, em 04 de dezembro de 2024.
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Presidente do Lar Espirita Maria José Fratari
CPF 161.038.746-53
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LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 - ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: Jarespiritamariajosefratari@hotmail.com
Reconhecida de Utilidade Ptblica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Ptiblica Federal — Lei n° 25 12, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - Area de Educagdo -
proc.23000.031588/2017-03.
Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.
Iseng8o de Contribuigdes Sociais n°. 11.621.0/0001-99

DECLARACAQ

MARCIA FRATART MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARLI,
CPF 161.038.746-53, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que a formalizagio do
Termo de Parceria com o Municipio de Ituiutaba nfo contraria o Estatuto da entidade e que a
mesma estd em dia com as prestagdes de contas referente a recursos recebidos do Municipio
de Ttuiutaba.

Ituiutaba, em 04 de dezembro de 2024.

| ene-Traluid fo for
Marcia Fratari Majadas/

Presidente do Lar Espirita Maria José Fratari
CPF 161.038.746-53



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86

Email: larespiritamariajosefratari@_ hotmail.com
Reconhecida de Utilidade Ptiblica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Ptblica Federal — Lei n°® 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - Area de Educagdo —
proc.23000.031588/2017-03.
Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.
Isengédo de Contribui¢des Sociais n°. 11.621.0/0001-99

DECLARACAO

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI,
CPF 161.038.746-53, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que o LAR ESPIRITA
MARIA JOSE FRATARI, dispde de estrutura fisica e de pessoal, com capacidade
administrativa, técnica e gerencial para a execugio do Plano de Trabalho proposto, assumindo
inteira responsabilidade pelo cumprimento de todas as metas, acompanhamento e prestagéo de

contas, bem como em atender o art. 43 da Lei Federal n° 13.019/2014.

Ituiutaba, em 04 de dezembro de 2024.
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Marcia Fratari aja‘ﬂas ; /
Pres1dente do Lar Espirita Maria José Fratari
CPF 161.038.746-53



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.

38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: Jarespiritamariajosefratari@hotmail.com
Reconhecida de Utilidade Ptblica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lei n® 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - Area de Educagio -
proc.23000.031588/2017-03.
Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.
Isengdo de Contribuigdes Sociais n°. 11.621.0/0001-99

DECLARACAO

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI,
CPF 161.038.746-53, declara para os devidos fins que a entidade LAR ESPIRITA MARIA
JOSE FRATARI teve seu inicio das atividades em 22/11/1991 e que seu Estatuto atende os
art. 33 e 34 da Lei Federal n° 13.019/14.

Ituiutaba, em 04 de dezembro de 2024.
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Presidente do Lar Espirita Maria J 0sé Fratarl
CPF 161.038.746-53




MUNICIPIO DE ITUIUTABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
SECAO DE FISCALIZACAO DE POSTURAS
ALVARA DE LICENGA PARA LOCALIZACAO E FUNCIONAMENTO

i ) Inscrigdo Municipal ¢ccm CNPJ/ICPF
o]
Alvara N°: 338/2025  ,,.¢ 2356 21.332.705/0001-86

FICA CONCEDIDO A

LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI
NOME FANTASIA

LICENCA PARA SE ESTABELECER

Rua CINCINATO LOURENCO FREIRE, 12
~ IPIRANGA

- 38302-080 ITUIUTABA/MG
ATIVIDADE PRINCIPAL
ASSISTENCIA AO MENOR

Descrigao Atividade
CASAS DE REPOUSO E DE RECUPERAGAO, CRECHES, ASILOS E CONGENERES.

Casas de repouso e de’ recuperagao, creches, asilos e congéneres.

Descrigao Adicional

HORARIO DE FUNCIONAMENTO
De Segunda a Sexta-Feira das 07:00 as 17:30 Horas

OBSERVACAO:

— POSSUI AVCB CORPO BOMBEIROS N°PRJ20180332152; VAL.26/11/2029; N.F - 28/11/2025.

EXERCICIO  INICIO ATIVIDADE ~ N° PROCESSO ANO PROCESSO  VALIDADE DATA EMISSAO
2025 26/10/1953 1501 1992 28/11/2025  31/01/2025
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MUNICIPIO DE ITUIUTABA
Secretaria Municipal de Finangas e Orgamento
Departamento de Receita
38300-132 - Avn 17, 1084 CENTRO ITUIUTABA MG
www.ituiutaba.mg.gov.br

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Numero 468086/2025 Data Geragdo: 10/04/2025 Data Validade: 10/07/2025

Certificamos que ndo constam em nome do sujeito passivo identificado, nesta
data, débitos com a Fazenda Publica Municipal, ressalvando o direito do municipio de cobrar
quaisquer débitos que vierem a ser conhecidos e apurados apds a expedicdo desta certiddo.

ldentificagédo

Data Emiss&o:10/04/2025

Tanto a veracidade da informag&o quanto a manutencéo da condigéo de ndo devedor podera ser
verificada na seguinte pagina da Internet:
https://lwww.ituiutaba.mg.gov.br

Nimero: 468086/2025
Inscrigdo: 12887

ATENGAO: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARA  este documento.

Certiddo Emitida Gratuitamente




10/04/2025, 16:13

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar

oM

AILXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  21.332.705/0001-86
Razdo
Social:

38300-000

www.caixa.gov.br

Validade:23/03/2025 a 21/04/2025

LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATTARI REMAG
Endereco: RUA CINCINATO LOURENCO FREI 12 / IPIRANGA / ITUIUTABA / MG /

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8,036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacéo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n&o servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Certificagdo Nimero: 2025032300480240865921

Informagdo obtida em 10/04/2025 16:13:18

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:




10/04/2025, 16:12 SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

j} ] - CERTIDAO EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 10/04/2025
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:
09/07/2025

NOME: LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI

CNPJ/CPF: 21,332.705/0001-86

LOGRADOURO: RUA CINCINATO LOURENCO FREIRE NUMERO:
COMPLEMENTO: BAIRRO: IPIRANGA CEP: 38302080
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: ITUIUTABA UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
TN que:

1. Ndo constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Pliblica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizagdo para lavratura de escritura piiblica ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicacdo expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenca em agdo
de separacao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estdvel e de escritura piiblica de
doagao de bens iméveisL esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certiddo de
Pagamento / Desoneracgdo do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcangando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICACAO NUMERO DO PTA DESCRICAO

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
. Secretatria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http://www.fazenda.mg.gov.br
: => Empresas => Certificagdo da Autenticidade de Documentos.

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO:2025000865178419




10/04/2025, 16:30

about:blank

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITAGAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS

GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profissédo contabil.

IDENTIFICAGCAO DO REGISTRO

NOME................. . CARLOS OTAVIO FRANCO
REGISTRO.......... : MG-021303/0-1
CATEGORIA........ : CONTADOR

CPE. usvusspnnisiss 1 ¥**.028.646-**

A falsificagéo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor & respectiva agdo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 10/04/2025 as 16:30:22.
Valido até: 09/07/2025.
Cddigo de Controle: 955003.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.
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FPREFEITUR 2

@ ITUIUTABA

CORAGEM PARA FAZER DIFERENTE

SETOR DE CONVENIOS

PROCESSO N2 25206/2024

A Secretaria Municipal de Educagdo, Esporte e Lazer, para
que seja aprovado o plano de trabalho, especificando o interesse publico e

relevancia social da proposta conforme artigo 22 da lei 13.019/2014.

Indicar o fiscal e o gestor que irdo acompanhar a execucio

do plano de trabalho com nome, cargo, matricula e assinatura do mesmo.

O processo se trata de recurso proveniente de Emenda
Impositiva da Vereadora Alice Drummond, que totalizam o valor de R$25.000,00

(vinte e cinco mil) para ser utilizado como INVESTIMENTO pela entidade.
Em seguida devolver a esse setor.

ltuiutaba, 16 de abril de 2025.

hamiris Elias Rosa
at. 828



PREFEITURA DE ITUIUTABA

PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 25206/2025

PARECER TECNICO

OBJETO: Promover assisténcia a crianca carente, em periodo integral, com o

desenvolvimento da crianca em todos os seus aspectos, dando lhes uma melhor
qualidade de vida.

Referéncia: - Repasse ao Terceiro Setor — Termo de Fomento

Organizacio da Sociedade Civil: LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI.
CNPJ: 21.332.705/0001-86

Endereco: Rua Cincinato Lourenco Freire, n° 12, B. Ipiranga.
Objeto proposto: Promover a crianca carente, em periodo integral, com o

desenvolvimento da crianca em todos os seus aspectos, dando lhes uma melhor
qualidade de vida.

Valor total do repasse: R$25.000,00
Periodo: Exercicio de 2025.
Tipo da Parceria: Termo de Fomento

PARECERTECNICO-JUSTIFICATIVA

Considerando o plano de trabalho apresentado pela entidade LAR ESPIRITA
MARIA JOSE FRATARI

Considerando a aplicabilidade das disposicdes contidas na Lei n.
13.019/2014, que trata do novo regime juridico incidente sobre a formalizagio de

parcerias entre 0 poder publico e as organizagdes da sociedade civil;

Considerando a necessidade do Municipio de Ituiutaba suprir atividades

concernentes ao dmbito da educacio.

Considerando a impossibilidade, por ora, de tais atividades serem

satisfatoriamente adimplidas pelo poder publico local, de oficio.

Considerando que em determinados casos, quando houver interesse publico e

reciproco entre o poder publico e organiza¢des da sociedade civil — definidas pelo artigo

REAY
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2.°da Lein. 13.019/2014, podem ser formalizados instrumentos de parceria entre ambos

para a consecugdo do objeto.

Considerando que, apos anélise acurada feita em ambito local constatamos
que se trata de singularidade do objeto da parceria, uma vez que a entidade vai atender
aos objetivos do municipio promovendo assisténcia a crianga carente, em periodo

integral, com o desenvolvimento da crianga em todos os seus aspectos, dando lhes uma

melhor qualidade de vida.

Considerando que, nestes casos a Lei n° 13.019/2014 preceitua que, havendo
singularidade do objeto da parceria, ou apenas uma entidade capaz de cumprir com o

plano de trabalho, pode haver inexigibilidade do chamamento publico pertinente.

Passamos a apresentar as razdes pelas quais entendemos relevante a

formalizagdo de instrumento de parceria perante a entidade.

FUNDAMENTACAQ LEGAL

Segundo se retira dos artigos 16 e 17, da Lei Federal n. 13.019/2014, pode a
administragdo publica formalizar em favor de entidades consideradas como de
organizag¢des da sociedade civil, termo de colaboragdo ou de fomento, distinguindo-se

ambos pela iniciativa acerca do projeto de trabalho, senfo vejamos:

Art. 16. O termo de colaboragdo deve ser adotado pela administragdo
publica para consecugdo de planos de trabalho de sua iniciativa, para
celebragdo de parcerias com organizagdes da sociedade civil que envolvam
a transferéncia de recursos financeiros.

Pardgrafo unico. Os conselhos de politicas publicas poderdo apresentar
propostas a administragdo piiblica para celebragdo de termo de colaboragéo

com organizagdes da sociedade civil.
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Art. 17. O termo de fomento deve ser adotado pela administragdo piblica
para consecugdo de planos de trabalho propostos por organizag¢des da
sociedade civil que envolvam a transferéncia de recursos financeiros.

Precedendo estas formalizagdes, deve o poder publico realizar chamamento

publico das OSCs competentes pela execugdo do projeto, ou entiio procedera dispensa ou

inexigibilidade para tanto.

Neste interim, tendo em vista que, ap6s anélise acurada, observamos que é
necesséria a criagéio da Lei Municipal, ao qual enquadrara a questdo na Lei 13.019/2014,

em seu art. 31, II, em hipétese de inexigibilidade de chamamento publico:

“Art. 31. Serd considerado inexigivel o chamamento publico na hipédtese de
inviabilidade de competi¢do entre as organizagdes da sociedade civil, em
razdo da natureza singular do objeto da parceria ou se as metas somente
puderem ser atingidas por uma entidade especifica, especialmente quando:
(Redagdo dada pela Lei n° 13.019, de 2014)

(.)

Il - a parceria decorrer de transferéncia para organizagdo da sociedade civil
que esteja autorizada em lei na qual seja identificada expressamente a
entidade beneficidria, inclusive quando se tratar da subvengdo prevista no
inciso Ido § 3o do art. 12 da Lei no 4.320, del7 de marco de 1964, observado
o disposto no art. 26 da Lei Complementar no 101, de 4 de maio de 2000.
(Incluido pela Lei n° 13.019, de 2014).”.

Além do mais, € de se ressaltar que nfo se cogita da falta de interesse ptiblico
na presente parceria, eis que destinada ao cumprimento de finalidades insitas ao setor da
educacio, bem como, por razdes de ordens variadas, ha incapacidade momentanea do

poder publico cumprir satisfatoriamente com toda demanda inerente neste campo, de

oficio.

DAS ANALISES NO PLANO DE TRABALHO

Andlise do Plano de Trabalho relativamente:
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a) do mérito da proposta, em conformidade com a modalidade de parceria

adotada:

A proposta apresentada pela entidade, apresenta todos os elementos
pertinentes a0 Termo de Fomento e déo clareza na execugio de trabalho, podendo, por

esta comissdo, ser considerada apta e aprovada.

b) da identidade ¢ da reciprocidade de interesse das partes na realizagfio, em

mutua cooperagdo, da parceria prevista nesta Lei:

A proposta analisada atende ao principio da supremacia do interesse publico,
¢ estd contida nas diretrizes das atividades de interesse social que deverdo ser atendidas

pelo poder publico municipal ou por entidades membros da sociedade civil organizada.

¢) da viabilidade de sua execugio:
O Plano de Trabalho apresentado demonstra viabilidade de execugéo.
d) da verificagdo do cronograma de desembolso:

O desembolso de recursos sera realizado em 01 parcela ou na conveniéncia

da administra¢@io municipal.

e) da descri¢do de quais serfio os meios disponiveis a serem utilizados para a
fiscalizagdo da execugdio da parceria, assim como dos procedimentos que deverdo ser
adotados para avaliagdo da execugfio fisica e financeira, no cumprimento das metas e

objetivos:

A parceria serd fiscalizada pela Comissfo de Acompanhamento prevista na
Portaria n® 31/2025 e serdo avaliados em suma o desenvolvimento das atividades

descritas no Plano de Trabalho, além dos indicadores de efetividade, através de pesquisas.
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DAS DISPOSICOES GERAIS

Das anlises, concluimos que a execugdo da proposta é vidvel e os valores
estimados sdo compativeis com os pregos de mercado; e o cronograma previsto na

proposta ¢ adequado e permite uma fiscalizacéo efetiva.

Assim, posteriormente a emisséio do parecer juridico pertinente, bem como
de todo trdmite necessrio prescrito em lei, havendo as respectivas chancelas,
autorizamos ao setor competente empreender todas as cautelas necessérias para a

formalizagdo do termo de fomento, consoante as disposi¢des expressas em lei.

S. M. ], este € o Parecer.

I[tuiutaba/MG, 27 de maio de 2025.

Tamiris Rodrigues

Membro
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PARECER N° 455/2025
Processo Administrativo n® 25204/2024
Assunto: EMENDA IMPOSITIVA — PLANO DE TRABALHO

1. RELATORIO

Trata-se de Processo Administrativo em que a Requerente LAR ESPIRITA
“MARIA JOSE FRATARI” solicita a disponibilizagio de recursos oriundos e
Emenda Impositiva no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) para
investimento conforme Plano de Trabalho apresentado (fls. 04/11).

Acompanha o requerimento os documentos de fls. 03/80.

Em fls. 81 o Setor de Convénios do Municipio solicitou a aprovagdo do
Plano de Trabalho e a indicagdo de Fiscal e Gestor para acompanhamento da execugdo
do Plano de Trabalho, sendo os recursos provenientes de Emenda Impositiva da Ilma.
Vereadora hd época ALICE DRUMMOND (R$ 25.000,00).

Em fls. 2v ficou aprovada a solicitagdo pela Secretaria Municipal de
Educagdo, Esporte e Lazer (SMEEL) e indicados o Fiscal e Gestor para
acompanhamento da execugdo do Plano de Trabalho.

Tendo sido proferido Parecer Técnico pela viabilidade do Termo de
Fomento em fls. 82/86.

Este ¢ o breve relatério.

II - DA FUNDAMENTACAO

Inicialmente, mister se faz esclarecer que compete a Procuradoria do
Processo Administrativo e do Contencioso em Geral zelar pela legalidade dos atos da
Administragdo Municipal, propondo medidas que visem & corre¢do da ilegalidades

eventualmente encontradas, nos termos do artigo 16 da Lei Municipal Complementar n°
150/2017.

Ato continuo, ¢ valido ressaltar que o Parecer Juridico ndo é ato
vinculativo, ndo cabendo a Procuradoria do Processo Administrativo e do Contencioso
em Geral analisar a viabilidade econdmica e orgamentaria das solicitagdes
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encaminhadas pelas Secretarias Municipais, sendo de responsabilidade do administrador
que empenha os recursos tal analise. Neste sentido:

O parecer emitido por procurador ou advogado de 6rgio da administracio
publica ndo é ato administrative. Nada mais ¢ do que a opinido emitida pelo
operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o administrador na
tomada da deciséio, na pratica do ato administrativo, que se constitui na execugéo
ex oficio da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie
simples parecer, ou seja, ato opinativo que poderia ser, ou nio, considerado pelo
administrador.” (Mandado de Seguranga n® 24.584-1 - Distrito Federal - Relator:
Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

Inicialmente é importante ressaltar que ndo compete 3 Procuradoria
Geral do Municipio _a_anilise objetiva e subjetiva da relevincia técnico-
administrativa da entidade e muito menos do plano de trabalho apresentado,

devendo cada uma das dreas responsaveis pelo acompanhamento e fiscalizagdo do
Plano de Trabalho fazé-lo.

A Constitui¢do Federal de 1988 estabelece que:

Art. 213 — Os recursos publicos serdio destinados as escolas publicas, podendo ser
dirigidos a escolas comunitarias, confessionais ou filantrépicas, definidas em lei, que:

I — comprovem finalidade ndo-lucrativa e apliquem seus excedentes financeiros em
educacdo;

Il — assegurem a destinagéo de seu patriménio a outra escola comunitéria, filantropica ou

confessional, ou ao Poder Publico, no caso de encerramento de suas atividades. (grifos
nossos)

Ato continuo, a Lei Federal n° 13.019/2014 que estabelece as normas gerais

para as parcerias entre a administragfio publica e as organizagdes da sociedade civil,
determina que:

Art. 2° Para os fins desta Lei, considera-se:

I - organizagdo da sociedade civil:

a) entidade privada sem fins lucrativos que n#o distribua entre os seus sécios ou associados,
conselheiros, diretores, empregados, doadores ou terceiros eventuais resultados, sobras,
excedentes operacionais, brutos ou liquidos, dividendos, isengdes de qualquer natureza,
participagBes ou parcelas do seu patriménio, auferidos mediante o exercicio de suas
atividades, e que os aplique integralmente na consecugdo do respectivo objeto social, de
forma imediata ou por meio da constituigéo de fundo patrimonial ou fundo de reserva;

()

III - parceria: conjunto de direitos, responsabilidades e obrigag@es decorrentes de relagio
Juridica estabelecida formalmente entre a administragdo publica e organizacdes da
sociedade civil, em regime de mutua cooperagio, para a consecugdo de finalidades de
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interesse publico e reciproco, mediante a execugfo de atividade ou de projeto expressos em
termos de colaboragéo, em termos de fomento ou em acordos de cooperagio;

()

VIII - termo de fomento: instrumento por meio do qual sdo formalizadas as parcerias
estabelecidas pela administragdo publica com organizagSes da sociedade civil para a
consecugdo de finalidades de interesse publico e reciproco propostas pelas organizagdes da
sociedade civil, que envolvam a transferéncia de recursos financeiros;

()

Art. 16. O termo de colaboragdo deve ser adotado pela administragdo publica para
consecugdo de planos de trabalho de sua iniciativa, para celebragéio de parcerias com
organizagdes da sociedade civil que envolvam a transferéncia de recursos financeiros.

(5::)

Art. 45. As despesas relacionadas a execugdo da parceria serdo executadas nos termos dos
incisos XIX e XX do art. 42, sendo vedado:

I - utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria;
Il - pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado piblico com recursos vinculados a
parceria, salvo nas hipéteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes orgamentarias;

(..

No ambito municipal, o Decreto n° 8.169/2016 que regulamenta as
disposicdes da lei federal, dispde que:

Art. 10 — Sdo instrumentos mediante os quais serdo formalizadas as parcerias de que trata
este decreto:

(...)

II — termo de fomento: instrumento por meio do qual sfo formalizadas as parcerias
estabelecidas pela administragdo publica do Municipio de Ituiutaba com organizagdes da
sociedade civil para a consecugdo de finalidades de interesse publico e reciproco propostas

pelas organizagBes da sociedade civil, que envolvam a transferéncia de recursos
financeiros;

()
Art. 12. Compete ao Chefe do Poder Executivo do Municipio de Ituiutaba:
()
II - celebrar ou autorizar a formalizagio do termo de colaboragio e de fomento e os acordos
de cooperagio; (...)

Estabelece ainda o Decreto Municipal os requisitos para a celebragido dos
Termos de Fomento no art. 13, em concordéncia ao estipulado no art. 33 e seguintes da
Lei Federal n° 13.019/2014.

Em rela¢fo as Emendas Impositivas, é importante esclarecer que se trata de
instrumento onde os Vereadores Municipais podem apresentar emendas a Lei
Orgcamentdria Anual, destinando recursos do Municipio para determinadas obras,
projetos ou instituigGes, as quais possuem carater obrigatorio.
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Vélido pontuar que a Emenda n® 48 4 Lei Orginica do Municipio
acrescentou o artigo 82-A determinando a obrigatoriedade de execugdo da emenda
parlamentar orgamentaria individual, veja-se:

Art. 82-A - E obrigatdria a execugdo orgamentdria e financeira da programagio incluida
por emendas individuais do Legislativo Municipal em Lei Orgamentéria Anual.

()

§5° - A ndo_execucdo da programacdo orcamentdiria das emendas parlamentares
previstas neste artigo implicard em crime de responsabilidade, nos termos da
legislacdo aplicavel. (nossos grifos)

Isso significa dizer que, compete ao Vereador Municipal destinar o recurso
a entidade por ele selecionada e apenas a execugdo pelo Poder Executivo, sob pena de
crime de responsabilidade.

Em igual sentido, os valores sio destinados para finalidade especifica,
neste caso, ndc podendo o Poder Executivo direcionid-los 3 finalidade diversa
daquela determinada pela Cimara de Vereadores.

Ora, estando atestada a inexisténcia de discorddncia entre o orgio
fiscalizador do Termo de Fomento (Secretaria Municipal de Educagdo, Esporte e
Lazer), tem-se que nio ha 6bice JURIDICO 4 formalizagdo do instrumento necessario &
subveng@o pleiteada.

Ato continuo, concluiu o Parecer Técnico do Setor de Convénios do
Municipio (fls. 86) que: “(...) concluimos que a execugfo da proposta ¢ vidvel e os
valores estimados sdo compativeis com os pregos de mercado; e o cronograma previsto
na proposta ¢ adequado e permite uma fiscalizagéo efetiva (...)".

Valido pontuar que todo recurso publico deve ser usado levando em
consideragéo os principios constitucionais da legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade e eficiéncia (art. 37, CF). Por moralidade, pode-se incorporar o binémio
necessidade/oportunidade. Sendo assim, cabe ao Setor de Convénios e ndo a
Procuradoria Geral do Municipio a analise de cada um dos custos informados no
Plano de Trabalho, em conjunto com o ordenador da despesa, do gestor e do fiscal
do contrato a fim de tracar sua conformidade 2 realidade.

Neste sentido, ENTENDEMOS pela viabilidade juridica da formalizagdo do
instrumento juridico necessério & subvengio pleiteada.

Frisa-se, ndo compete 2 Procuradoria Geral do Municipio a analise ou
verificacdo da viabilidade ou acompanhamento financeiro-orcamentario do Plano
de Trabalho, competindo ao ordenador da despesa, no caso, a Camara Municipal e ao
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Secretario Municipal, o acompanhamento de tal viabilidade em conjunto com a
Secretaria Municipal de Finangas e Or¢camento.

III - DA CONCLUSAO

Por todo o exposto, OPINAMOS pela legalidade e viabilidade juridica da
formalizagdo do instrumento juridico necessario a subvengdo pleiteada, devendo ser
observadas as disposi¢Ses da Lei Federal n° 13.019/2017, Decreto Municipal n°
8.169/2016 e Lei Federal n° 14.113/2020.

Ao Setor de Convénio.

E o parecer, s. m. j.

Ituiutaba/MG, 28 de maio de 2025.

Luiz David Lara Filho
Procurador Adjunto
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TERMO DE FOMENTO N° XXX/2025 (MINUTA)

TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICIPIO DE
ITUIUTABA/MG, POR INTERMEDIO
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITUIUTABA E O LAR ESPIRITA MARIA
JOSE FRATARI.

O MUNICIPIO DE ITUIUTABA-MG, inscrito(a) no CNPJ sob n°® 18.457.218/0001-35,
com sede na Praca Cénego Angelo, s/n°, Centro, doravante denominada
ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL, neste ato representado pela Prefeita
LEANDRA GUEDES FERREIRA, e o LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATAR], inscrito
no CNPJ sob n° 21.332.705/0001-86, com sede na Rua Cincinato Lourengo Freire, n°
136, Bairro Junqueira, representado por sua Presidente MARCIA FRATARI MAJADAS,
resolvem celebrar o presente TERMO DE FOMENTO, regendo-se pelo disposto na Lei
Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, nas correspondentes Lei de Diretrizes
Orgamentarias e Lei Orgamentaria Anual, na Lei n® 13.709, de 14 de agosto de 2018, e
na Lei n® 13.019, de 31 de julho de 2.014 e respectivo decreto regulamentar, e pela Lei
Municipal n°® xxxxx, de xx de xxxxx de 2025, consoante o processo administrativo n®
25206/2025 e mediante as clausulas e condigbes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1 - O presente TERMO DE FOMENTO, decorrente de inexigibilidade de chamamento
publico, em razdo da singularidade e em virtude da Lei Municipal n° XXX de XXX de
XXXX de 2025, tem por objeto promover assisténcia a crianga carente, em periodo
integral, com o desenvolvimento da crianga em todos os seus aspectos, dando lhes uma
melhor qualidade de vida, conforme detalhado no Plano de Trabalho, ANEXO I.

1.2 - N&o poderéo ser destinados recursos para atender a despesas vedadas pela
respectiva Lei de Diretrizes Orgamentarias.

1.3 - E vedada a execugéo de atividades que tenham por objeto, envolvam ou incluam,
direta ou indiretamente:

| - delegagéo das funcdes de regulagéo, de fiscalizagéo, do exercicio do poder de policia
ou de outras atividades exclusivas do Municipio;

Il - prestagdo de servicos ou de atividades cujo destinatario seja o aparelho
administrativo do Municipio.

CLAUSULA SEGUNDA — DO PLANO DE TRABALHO

Para o alcance do objeto pactuado, os parceiros obrigam-se a cumprir o Plano de
Trabalho que, independente de transcricao, é parte integrante indissociavel do presente
TERMO DE FOMENTO, bem como toda documentagao técnica que dele resulte, cujos
dados neles contidos acatam os parceiros.
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Paragrafo Unico — O Plano de Trabalho podera ser revisto, mediante termo aditivo ou
certiddo de apostilamento, desde que néo haja alteragdo do objeto e sejam submetidos
e aprovados previamente pela autoridade competente.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES
3.1 - Séo obrigacdes dos Participes:
| - DA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL:

a) executar fielmente o objeto pactuado, de acordo com as clausulas pactuadas, a
legislac&o pertinente e o plano de Trabalho deste TERMO DE FOMENTO aprovado pela
Secretaria Municipal de Educacéo, Esporte e Lazer, adotando todas as medidas
necessarias a correta execugdo deste TERMO DE FOMENTO, observando o disposto
na Lei Federal n® 13.019/2014;

b) zelar pela boa qualidade das agbes e servigos prestados, buscando alcangar
eficiéncia, eficacia, efetividade social e qualidade em suas atividades;

c) manter e movimentar os recursos financeiros de que trata este TERMO DE
FOMENTO a conta bancaria especifica, observado o disposto no art. 51 da Lei n°
13.019/2014;

d) prestar contas dos recursos recebidos por meio deste Termo de Fomento;

e) divulgar na internet e em locais visiveis de suas sedes sociais e dos estabelecimentos
em que exerca suas ag¢bes todas as parcerias celebradas com o poder publico,
contendo, no minimo, as informagdes requeridas no paragrafo tnico do art. 11 da Lei n®
13.019/2014;

f) dar livre acesso dos servidores dos érgaos ou das entidades publicas repassadoras
dos recursos, do controle interno e do Tribunal de Contas correspondentes aos
processos, aos documentos, as informagdes referentes aos instrumentos de
transferéncias regulamentados pela Lei n°® 13.019, de 2014, bem como aos locais de
execucao do objeto; ‘

g) responder exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos
recursos recebidos, inclusive no que diz respeito as despesas de custeio, de
investimento e de pessoal,

h) responder exclusivamente pelo pagamento dos encargos trabalhistas,
previdenciarios, fiscais e comerciais relacionados a execugdo do objeto previsto no
termo de colaboragéo ou de fomento, n&o implicando responsabilidade solidaria ou
subsidiaria da administracdo publica a inadimpléncia da organizagéo da sociedade civil
em relacdo ao referido pagamento, os 6nus incidentes sobre o objeto da parceria ou os
danos decorrentes de restricdo a sua execugao;

i) disponibilizar ao cidadao, na sua pagina na internet ou, na falta desta, em sua sede,
consulta ao extrato deste termo de colaboragdo/termo de fomento, contendo, pelo
menos, o objeto, a finalidade e o detalhamento da aplicagao dos recursos;

j)é vedada a realizagdo de pagamento antecipado com recursos de parceria.
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Il - DA ADMINISTRAGAO PUBLICA MUNICIPAL:

a) promover o repasse dos recursos financeiros obedecendo ao Cronograma de
Desembolso, que guardara consonancia com as metas, fases ou etapas de execugao
do objeto do termo de fomento:

b) fornecer informagbes para prestacéo de contas as organizagdes da sociedade civil
por ocasido da celebragdo das parcerias, informando previamente e publicando em

meios oficiais de comunicag&o as referidas organizacées eventuais alteragdes no seu
contelido;

c) emitir relatério técnico de monitoramento e avaliagdo da parceria € o submetera
comissdo de monitoramento e avaliagdo designada, que o homologara,
independentemente da obrigatoriedade de apresentagéo da prestacio de contas devida
pela organizagéo da sociedade civil; '

d) realizar, nas parcerias com vigéncia superior a um ano, pesquisa de satisfagdo com
os beneficiarios do plano de trabalho e utilizar os resultados como subsidio na avaliacéo
da parceria celebrada e do cumprimento dos objetivos pactuados, bem como na
reorientagéo e no ajuste das metas e atividades definidas:

€) promover o monitoramento e a avaliagdo do cumprimento do objeto da parceria;

f) na hipdtese de o gestor da parceria deixar de ser agente publico ou ser lotado em
outro drgdo ou entidade, o administrador plblico devera designar novo gestor,

assumindo, enquanto isso ndo ocorrer, todas as obrigagbes do gestor, com as
respectivas responsabilidades;

g) viabilizar o acompanhamento pela internet dos processos de liberag&@o de recursos;

h) manter, em seu sitio oficial na internet, a relagdo das parcerias celebradas e dos
respectivos planos de trabalho, até cento e oitenta dias apds o respectivo encerramento;

i) divulgar pela internet os meios de representacio sobre a aplicagao irregular dos
recursos envolvidos na parceria;

j) instaurar tomada de contas antes do término da parceria, ante a constatagéo de
evidéncias de irregularidades na execucéo do objeto da parceria.

CLAUSULA QUARTA- DA GESTAO DE ACOMPANHAMENTO

4.1 — A gestao, fiscalizagdo e 0 acompanhamento da execugéo do presente Termo dar
- se - a pelas Servidoras: GESTORA: Lucas Vieira Moura: Matricula: 42163: Cargo:

Assessor lll e FISCAL: Lazaro Dias de Freitas Jinior; Matricula: 31492: Cargo: Assessor
I

4.2 — O Fiscal do Termo devera emitir relatério, bem como, atestar a execugao do objeto
do termo e identificar se ele esta de acordo com o Plano de Trabalho.
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CLAUSULA QUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - O montante total de recursos a serem empregados na execugéo do objeto do
presente Termo de Fomento é de até R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais), oriundo de
emenda impositiva assim discriminados:

— Vereador Alice Drummond—- R$25.000,00
TOTAL — R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais)

5.2 — A ADMINISTRAGAO PUBLICA MUNICIPAL transferira, para execugédo do
presente termo de colaboragéo/termo de fomento, recursos no valor de até R$25.000,00
(vinte e cinco mil reais). Correndo a despesa a conta da dotagio orgamentaria:

X000XX NAO FOI INFORMADO AINDA XXXXX

CLAUSULA SEXTA - DA TRANSFERENCIA E APLICACAO DOS RECURSOS

6.1 - A ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL transferira os recursos em favor da
ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL, conforme o cronograma de desembolso
contido no Plano de Trabalho, mediante transferéncia eletrénica sujeita a identificagéo

do beneficiario final e a obrigatoriedade de depdsito em sua conta bancaria especifica
vinculada a este instrumento.

6.2 - E obrigatéria a aplicagdo dos recursos deste Termo de Fomento, enquanto nao
utilizados, em caderneta de poupanga de instituicdo financeira oficial, se a previséo do
seu uso for igual ou superior a um més; ou em fundo de aplicagéo financeira de curto
prazo, ou operagdo de mercado aberto lastreada em titulo da divida publica federal,
quando sua utilizagéo estiver prevista para prazos menores.

6.3 - Os rendimentos das aplicagbes financeiras serao, obrigatoriamente, aplicados no
objeto do termo de colaboragao/termo de fomento ou da transferéncia, estando sujeitos
as mesmas condi¢des de prestacédo de contas exigidos para os recursos transferidos.

6.4 — A ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL devera observar na realizagdo de
gastos para a execugdo do objeto do presente termo a proporcionalidade entre os
recursos transferidos e os recursos préprios a serem aplicados a titulo de contrapartida.

6.5 - As receitas oriundas dos rendimentos da aplicagdo no mercado financeiro nao

poderdao ser computadas como contrapartida, devida pela ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL.

6.6 - As parcelas dos recursos transferidos no dmbito da parceria n&o seréo liberadas e
ficardo retidas nos seguintes casos:

I - quando houver evidéncias de irregularidade na aplicagdo de parcela anteriormente
recebida;

Il - quando constatado desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos ou o
inadimplemento da organizagdo da sociedade civil em relagdo a obrigagdes
estabelecidas no termo de colaboragao ou de fomento;
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lll- quando a organizagdo da sociedade civil deixar de adotar sem justificativa suficiente
as medidas saneadoras apontadas pela administragdo publica ou pelos érgdos de
controle interno ou externo.

IV = no ato efetivo do pagamento verificar-se-4 todas as regularidades fiscais formais.

6.7 - Por ocasi&o da conclus&o, dendincia, rescisdo ou extingdo da parceria, os saldos
financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das
aplicagbes financeiras realizadas, serdo devolvidos & administragéo publica no prazo
improrrogavel de trinta dias, sob pena de imediata instauracdo de tomada de contas

especial do responsdvel, providenciada pela autoridade competente da administragéo
publica.

CLAUSULA SETIMA - DA EXECUCAO DAS DESPESAS

7.1 = O presente TERMO DE FOMENTO deverd ser executado fielmente pelos
participes, de acordo com as clausulas pactuadas e as normas de regéncia,
respondendo cada uma pelas consequéncias de sua inexecugéo total ou parcial.

7.2 - Fica expressamente vedada a utilizagdo dos recursos transferidos, sob pena de

nulidade do ato e responsabilidade do agente ou representante da ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL, para:

| — utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria;

Il - finalidade diversa da estabelecida neste instrumento, ainda que em carater de
emergéncia;

Il - repasses como contribuigdes, auxilios ou subvencgées as instituicdes privadas com
fins lucrativos;

IV - pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recursos vinculados a

parceria, salvo nas hipdteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes
orcamentarias.

7.3 — Os recursos transferidos poderéo ser utilizados para realizar os pagamentos nos
termos do Plano de Trabalho Anexo.

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA

8.1 - O presente TERMO DE FOMENTO vigera até 31/12/2025, podendo ser prorrogado
mediante acordo entre as partes, conforme prazo previsto no anexo Plano de Trabalho
para a consecugao de seu objeto.

8.2 — Sempre que necessario, mediante proposta da ORGANIZACAO DA SOCIEDADE
CIVIL devidamente justificada e formulada, no minimo, 30 (trinta) dias antes do seu
término, e ap6s o cumprimento das demais exigéncias legais e regulamentares, serdo
admitidas prorrogagdes do prazo de vigéncia do presente TERMO DE FOMENTO.
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CLAUSULA NONA -DO MONITORAMENTO, DO ACOMPANHAMENTO E DA
FISCALIZACAO

8.1 - O relatério técnico a que se refere o art. 59 da Lei n.° 13.019/2014, sem prejuizo
de outros elementos, devera conter;

| - descricdo sumaria das atividades e metas estabelecidas;

Il - analise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do
beneficio social obtido em razéo da execugéo do objeto até o periodo, com base nos
indicadores estabelecidos e aprovados no plano de trabalho;

Il - valores efetivamente transferidos pela administragéo publica;

IV - analise dos documentos comprobatérios das despesas apresentados pela
organizacéo da sociedade civil na prestacdo de contas, quando ndo for comprovado o
alcance das metas e resultados estabelecidos no respectivo TERMO DE FOMENTO;

V - analise de eventuais auditorias realizadas pelos controles interno e externo, no
ambito da fiscalizagdo preventiva, bem como de suas conclusdes e das medidas que
tomaram em decorréncia dessas auditorias.

9.2 - Na hipotese de inexecugéo por culpa exclusiva da organizagao da sociedade civil,
a administragdo publica podera, exclusivamente para assegurar o atendimento de
servigos essenciais a populagéo, por ato proprio e independentemente de autorizagéo
judicial, a fim de realizar ou manter a execugdo das metas ou atividades pactuadas:

| - retomar os bens publicos em poder da organizagéo da sociedade civil parceira,
qualquer que tenha sido a modalidade ou titulo que concedeu direitos de uso de tais
bens; _

Il - assumir a responsabilidade pela execugédo do restante do objeto previsto no plano
de trabalho, no caso de paralisagdo, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo
ser considerado na prestagdo de contas o que foi executado pela organizagdo da

sociedade civil at¢é o momento em que a administragdo assumiu essas
responsabilidades.

CLAUSULA DECIMA - DA PRESTACAO DE CONTAS

10.1 - A prestagéo de contas apresentada pela organizagéo da sociedade civil devera
conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir
due o seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descricdo pormenorizada das
atividades realizadas e a comprovagdo do alcance das metas e dos resultados
esperados, ate o periodo de que trata a prestacéo de contas, a exemplo, dentre outros,
das seguintes informagées e documentos:

| — extrato da conta bancaria especifica;
Il - notas e comprovantes fiscais, inclusive recibos, com data do documento, valor, dados
da organizagao da sociedade civil e nimero do instrumento da parceria;

Il - comprovante do recolhimento do saldo da conta bancaria especifica, quando houver;
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IV - material comprobatério do cumprimento do objeto em fotos, videos ou outros
suportes;

V - relag&o de bens adquiridos, produzidos ou construidos, quando for o caso; e
VI - lista de presenca do pessoal treinado ou capacitado, quando for o caso.

VIl —Relatério de execugio Fisico — Financeiro;

VIl — Relatério de Execugdo da Receita e da Despesa;

IX — Relagao de Pagamentos;

X —Relagédo de Conciliagdo Bancaria:

XIl = Outros documentos que a Comissédo de Selecdo, Monitoramento, avaliagao e
prestacéo de Contas julgarem necessarios.

§ 1.° - Serédo glosados valores relacionados a metas e resultados descumpridos sem
justificativa suficiente.

§ 2.° - A organizagao da sociedade civil prestara contas da boa e regular aplicacdo dos
recursos recebidos no prazo de até noventa dias a partir do término da vigéncia da
parceria ou no final de cada exercicio, se a duragdo da parceria exceder um ano.

§ 3.° - Para analise periddica da execug&o do objeto a prestagéo de contas financeira
devera ser apresentada MENSALMENTE para prévia analise junto & Secretaria
Municipal de Finangas e Orgamento, apresentando relacdo de pagamentos efetuados,
faturas, duplicatas, recibos de pagamento de autdnomos, guiam de recolhimento de
encargos sociais ou de tributos, ou quaisquer outros documentos comprobatérios de
despesa e ainda a conciliagdo bancaria conjuntamente com o extrato bancario mensal
e aplicagdes financeiras.

10.2 - A prestagdo de contas relativa a execugéo do termo de colaboragéo ou de fomento
dar-se-a mediante a analise dos documentos previstos no plano de trabalho, bem como
dos seguintes relatorios:

| - relatério de execugdo do objeto, elaborado pela organizagédo da sociedade civil,
contendo as atividades ou projetos desenvolvidos para o cumprimento do objeto e o
comparativo de metas propostas com os resultados alcangados;

Il - relatério de execugéo financeira do termo de colaboragao ou do termo de fomento,
com a descricéo das despesas e receitas efetivamente realizadas e sua vinculagdo com
a execugdo do objeto, na hipétese de descumprimento de metas e resultados
estabelecidos no plano de trabalho.

10.3 - A Administragéo publica municipal considerara ainda em sua analise os seguintes
relatérios elaborados internamente, quando houver:

| - relatério da visita técnica in loco realizada durante a execugao da parceria;
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Il - relatdrio técnico de monitoramento e avaliagéo, homologado pela comissdo de
monitoramento e avaliagdo designada, sobre a conformidade do cumprimento do objeto
e os resultados alcangados durante a execugdo do TERMO DE FOMENTO.

10.4 - Os pareceres técnicos do gestor acerca da prestacdo de contas, de que trata o

art. 67 da Lei n°® 13.019, de 2014, deverdo conter analise de eficacia e de efetividade
das ag¢des quanto:

| - os resultados ja alcangados e seus beneficios:

Il - os impactos econémicos ou sociais;

[l - o grau de satisfagéo do publico-alvo;

IV - a possibilidade de sustentabilidade das agées apos a conclusao do objeto pactuado.

10.5 -A manifestag&o conclusiva sobre a prestagéo de contas pela administragéo publica

observard os prazos previstos na Lei n° 13.019, de 2014, devendo concluir,
alternativamente, pela:

| - aprovagao da prestagéo de contas;
Il - aprovagéo da prestagéo de contas com ressalvas: ou

Il - rejeicéo da prestagéo de contas e determinacéo de imediata instauragéo de tomada
de contas especial.

10.6 - Constatada irregularidade ou omiss&o na prestacéo de contas, seré concedido

prazo para a organizagéo da sociedade civil sanar a irregularidade ou cumprir a
obrigacéao.

§ 1° O prazo referido no caput & limitado a 45 (quarenta e cinco) dias por notificagao,
prorrogavel, no maximo, por igual periodo, dentro do prazo que a administragéo publica

possui para analisar e decidir sobre a prestagdo de contas e comprovagado de
resultados.

§ 2° Transcorrido o prazo para saneamento da irregularidade ou da omissdo, ndo
havendo o saneamento, a autoridade administrativa competente, sob pena de
responsabilidade solidaria, deve adotar as providéncias para apuracao dos fatos,

identificagéo dos responsaveis, quantificacio do dano e obten¢éo do ressarcimento, nos
termos da legislacao vigente.

10.7 -A administragdo publica apreciara a prestacdo final de contas apresentada, no
prazo de até cento e cinquenta dias, contado da data de seu recebimento ou do

cumprimento de diligéncia por ela determinada, prorrogavel justificadamente por igual
periodo.

Paragrafo tnico. O transcurso do prazo definido nos termos do caputsem que as contas
tenham sido apreciadas: -

I - ndo significa impossibilidade de apreciagéo em data posterior ou vedacao a que se
adotem medidas saneadoras, punitivas ou destinadas a ressarcir danos que possam ter
sido causados aos cofres publicos;
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Il - nos casos em que néo for constatado dolo da organizagdo da sociedade civil ou de
seus prepostos, sem prejuizo da atualizagdo monetaria, impede a incidéncia de juros de
mora sobre débitos eventualmente apurados, no periodo entre o final do prazo referido
neste paragrafo e a data em que foi ultimada a apreciacéo pela administracéo publica.

10.8 - As prestagdes de contas seréo avaliadas:

I - regulares, quando expressarem, de forma clara e objetiva, o cumprimento dos
objetivos e metas estabelecidos no plano de trabalho:

Il - regulares com ressalva, quando evidenciarem impropriedade ou qualquer outra falta
de natureza formal que nao resulte em dano ao erario;

Il - irregulares, quando comprovada qualquer das seguintes circunsténcias:

a) omissao no dever de prestar contas:

b) descumprimento injustificado dos objetivos e metas estabelecidos no plano de
trabalho;

¢) dano ao erario decorrente de ato de gestéo ilegitimo ou antieconémico;
d) desfalque ou desvio de dinheiro, bens ou valores publicos.

10.9 - O administrador plblico responde pela deciséo sobre a aprovagédo da prestacio
de contas ou por omissédo em relagdo a andlise de seu contelido, levando em
consideragdo, no primeiro caso, os pareceres técnico, financeiro e juridico, sendo
permitida delegac&o a autoridades diretamente subordinadas, vedada a subdelegacéo.

10.10 - Quando a prestagdo de contas for avaliada como irregular, apos exaurida a fase
recursal, se mantida a decisdo, a organizagio da sociedade civil podera solicitar
autorizagéo para que o ressarcimento ao erario seja promovido por meio de acdes
compensatdrias de interesse publico, mediante a apresentacdo de novo plano de
trabalho, conforme o objeto descrito no termo de colaborag@o ou de fomento e a area
de atuagéo da organizagao, cuja mensuragéo econdmica sera feita a partir do plano de
trabalho original, desde que néo tenha havido dolo ou fraude e nao seja o caso de
restituicéo integral dos recursos.

10.11 - Durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia Util subsequente ao da
prestacao de contas, a organizagdo da sociedade civil deve manter em seu arquivo os
documentos originais que comp&em a prestacdo de contas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA -DAS RESPONSABILIZACOES E DAS SANCOES

11.1 - Pela execugéo da parceria em desacordo com o plano de trabalho e com as
normas da Lei n® 13.019, de 2014, e da legislacéo especifica, a administragéo publica
podera, garantida a prévia defesa, aplicar a organizagéo da sociedade civil parceira as

seguintes sangdes:

| - adverténcia;
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ll- suspenséo temporaria da participagido em chamamento publico e impedimento de
celebrar parceria ou contrato com 6rgdos e entidades da esfera de governo da
administragéo publica sancionadora, por prazo nao superior a dois anos;

Il - declaracéo de inidoneidade para participar de chamamento publico ou celebrar
parceria ou contrato com 6rgéos e entidades de todas as esferas de governo, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punicdo ou até que seja promovida a
reabilitagdo perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida
sempre que a organiza¢do da sociedade civil ressarcir a administragdo publica pelos

prejuizos resultantes e apds decorrido o prazo da sancao aplicada com base no inciso
1.

Paragrafo Unico. As sangdes estabelecidas nos incisos || e lll sdo de competéncia
exclusiva da Secretaria Municipal de Educagéo, Esporte e Lazer, facultada a defesa
do interessado no respectivo processo, no prazo de dez dias da abertura de vista,
podendo a reabilitagéo ser requerida apos dois anos de aplica¢éo da penalidade.

11.2 - Prescreve em cinco anos, contados a partir da data da apresentacao da prestacao

de contas, a aplicagéo de penalidade decorrente de infrag&o relacionada a execucéo da
parceria.

11.3 - A prescrigdo sera interrompida com a edigdo de ato administrativo voltado a
apuragéo da infragéo.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA DENUNCIA E DA RESCISAO
12.1 -O presente termo de colaboragéo/termo de fomento podera ser:
| -denunciado a qualquer tempo, ficando os participes responsaveis somente pelas
obrigagdes e auferindo as vantagens do tempo em que participaram voluntariamente da

avenga, respeitado o prazo minimo de 60(sessenta) dias de antecedéncia para a
publicidade dessa intencao;

Il -rescindido, independente de prévia notificagdo ou interpelagdo judicial ou
extrajudicial, nas seguintes hipéteses:

a) utilizagéo dos recursos em desacordo com o Plano de Trabalho;
b) inadimplemento de quaisquer das clausulas pactuadas;

C) constatagao, a qualquer tempo, de falsidade ou incorreg@o em qualquer documento
apresentado; e

d) verificagdo da ocorréncia de qualquer circunstancia que enseje a instauragao de
Tomada de Contas Especial.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA -~ DOS BENS REMANESCENTES

13.1 - Para os fins deste ajuste, consideram-se bens remanescentes os de natureza
permanente adquiridos com recursos financeiros envolvidos na parceria, necessarios a
consecucéo do objeto, mas que a ele ndo se incorporam.
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13.2 = Para os fins deste Termo, equiparam-se a bens remanescentes os bens e
equipamentos eventualmente adquiridos, produzidos, transformados ou construidos
com os recursos aplicados em razéo deste Termo de Colaborac&o/Fomento.

13.3 - Os bens remanescentes serdo de propriedade da Organizagéo da Sociedade Civil
e gravados com clausula de inalienabilidade, devendo a organizagéo da sociedade civil

formalizar promessa de transferéncia da propriedade a administracdo publica, na
hipétese de sua extingao.

13.4— Os bens remanescentes adquiridos com recursos transferidos poderao, a critério
do administrador publico, ser doados a outra Organizagdo da Sociedade Civil que se
proponha a fim igual ou semelhante ao da Organizagdo donataria, quando, apds a

consecugao do objeto, ndo forem necessarios para assegurar a continuidade do objeto
pactuado,

13.5-0Os bens doados ficardo gravados com clausula de inalienabilidade e deverao,
exclusivamente, ser utilizados para continuidade da execugio de objeto igual ou
semelhante ao previsto neste TERMO DE FOMENTO, sob pena de reversao em favor
da Administragéo Publica.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PUBLICIDADE

14.1 - A eficacia do presente TERMO DE FOMENTO ou qualquer alteragdo ou
ampliagdo da execucdo do objeto descrito neste instrumento, fica condicionada a
publicacdo do respectivo extrato no Site Oficial do Municipio, a qual devera ser
providenciada pela administragdo publica municipal.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — DA PROTECAO DE DADOS

15.1 - Acrescenta-se ao Convénio ora aditado o “Anexo | — Do cumprimento da Lei
Geral de Protecéo de Dados — Lei n® 13.709/2018".

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DAS ALTERACOES

16.1 — A presente parceria podera ser alterada a qualquer tempo, mediante assinatura
de termo aditivo, devendo a solicitagdo ser encaminhada com antecedéncia minima de
30 (trinta) dias em relagéo a data de término de sua vigéncia.

16.2 — N&o & permitida a celebragéo de aditamento deste Termo de Fomento com
alteragéo da natureza do objeto.

16.3 — A alteragbes, com exce¢do das que tenham por finalidade meramente a
prorrogacéo de prazo de vigéncia do ajuste, devera ser previamente submetido a

Procuradoria do Municipio, 6rgé&o ao qual deveréo os autos ser encaminhados em prazo
habil para andlise e parecer.

16.4 — E obrigatério o aditamento do presente instrumento, quando se fizer necessaria

a efetivagéo de alteragdes que tenham por objetivo a mudanca de valor, das metas, do
prazo de vigéncia ou a utilizagdo de recursos remanescentes
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CLAUSULA DECIMA SETIMA — DAS CONDICOES GERAIS

17.1 - Acordam os participes, ainda, em estabelecer as seguintes condic¢des:

| - as comunicagdes relativas a este termo de colaboragio/termo de fomento serzo
remetidas por correspondéncia ou e-mail e seréo consideradas regularmente efetuadas
quando comprovado o recebimento;

Il - as mensagens e documentos, resultantes da transmiss3o via e-mail, ndo poderéo se

constituir em pegas de processo, e os respectivos originais deverdo ser encaminhados
no prazo de cinco dias; e

lll - as reunides entre os representantes credenciados pelos participes, bem como
quaisquer ocorréncias que possam ter implicacdes neste termo de colaboragao/termo
de fomento, seréo aceitas somente se registradas em ata ou relatérios circunstanciados.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DO FORO

18.1 - Sera competente para dirimir as controvérsias decorrentes deste termo de
colaboragéo/termo de fomento, que n&o possam ser resolvidas pela via administrativa,

o foro da Comarca de ltuiutaba, com rentincia expressa a outros, por mais privilegiados
que forem.

18.2 - E, por assim estarem plenamente de acordo, os participes obrigam-se ao total e
irrenunciavel cumprimento dos termos do presente instrumento, o qual lido e achado
conforme, foi lavrado em 3 (trés) vias de igual teor e forma, que v&o assinadas pelos
participes, para que produza seus juridicos e legais efeitos, em Juizo ou fora dele.

[tuiutaba, 29 de maio de 2025.

LEANDRA GUEDES FERREIRA
PREFEITA DE ITUIUTABA

MARCIA FRATARI MAJADAS
- PRESIDENTE
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ANEXO |

DO CUMPRIMENTO DA LEI GERAL DE PROTEGAO DE DADOS - LEI N°
13.709/2018.

1. E vedado as partes a utilizacéo de todo e qualquer dado pessoal
repassado em decorréncia da execugdo contratual para finalidade distinta daquela do
objeto da contratagdo, sob pena de responsabilizagdo administrativa, civil e criminal.

2. As partes se comprometem a manter sigilo e confidencialidade de
todas as informacdes — em especial os dados pessoais e os dados pessoais sensiveis
— repassados em decorréncia da execugao contratual, em consonancia com o disposto
na Lei n. 13.709/2018 (Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais - LGPD), sendo
vedado o repasse das informagGes a outras empresas ou pessoas, salvo aquelas

decorrentes de obrigacdes legais ou para viabilizar o cumprimento do instrumento
contratual.

3. As partes responderdao administrativa e judicialmente caso
causarem danos patrimoniais, morais, individuais ou coletivos, aos titulares de dados

pessoais repassados em decorréncia da execugéo contratual, por inobservancia a Lei
Geral de Protegé@o de Dados.

4. Em atendimento ao disposto na Lei Geral de Protegéo de Dados, o
CONTRATANTE, para a execugao do servico objeto deste contrato, tem acesso a dados
pessoais dos representantes da CONTRATADA, tais como nimero do CPF e do RG,

enderegos eletronico e residencial, e cépia do documento de identificagdo (listar outros,
guando cabivel).

5. ACONTRATADA declara que tem ciéncia da existéncia da Lei Geral
de Protegéo de Dados e se compromete a adequar todos os procedimentos internos ao

disposto na legislagdo com o intuito de proteger os dados pessoais repassados pelo
CONTRATANTE.

6. A CONTRATADA fica obrigada a comunicarao CONTRATANTE em
até 24 (vinte e quatro) horas qualquer incidente de acessos ndo autorizados aos dados
pessoais, situagdes acidentais ou ilicitas de destruigdo, perda, alteragéo, comunicagao
ou qualquer forma de tratamento inadequado ou ilicito, bem como adotar as
providéncias dispostas no art. 48 da Lei Geral de Protegao de Dados.
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

LEI N. 5.473, DE 18 DE JUNHO DE 2025

Concede subvengdo no exercicio de 2025 e da
outras providéncias.

A Camara Municipal de Ituiutaba decreta ¢ eu sanciono a seguinte
lei:

Art. 1° A Prefeitura Municipal de Ituiutaba podera conceder
subvenggo, no exercicio de 2025, & Fundagdo Espirita Jeronimo Mendonga (CNPJ
04.681.006/0001-22), mediante Termo de Fomento, conforme Processo Administrativo

n° 5.377, de 18 de margo de 2025, provenientes de Emenda Parlamentar do Deputado
Federal André Janones.

Art. 2° O valor total da presente lei é de R$ 103.000,00 (cento e
trés mil reais).

Art. 3° Fica autorizado abertura de crédito adicional especial nos
termos do inciso V do art. 167 da Constituigiio Federal, conjugado com os artigos 40, 41, 42
e 43 da Lei n® 4.320/64. ‘

Art. 4 °, Nos termos do inciso I do § 1°do art. 43 daLein® 4.320/64,
ser4 tomado como fonte de recursos para fazer face ao crédito adicional especial autorizado

por esta lei, os resultantes de anulago parcial ou total de dotagdes or¢amentarias, autorizados
em Lei.

Art. 5° A transferéncia dos recursos seré feita depois de celebrado
Termo de Fomento entre o Municipio ¢ a entidade destinatéria dos recursos, mediante
aprovagdo de requerimento da entidade beneficidria, acompanhado dos seguintes
documentos: :
a) comprovagdo da existéncia legal da entidade;

b) prestagio de contas da aplicagio da ajuda financeira
anteriormente recebida;

¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria;

d) demais documentos exigidos pela Lei Federal n® 13.019/2014 ¢
Decreto Municipal n° 8.362/2017. ‘

Art, 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicag@o.

Prefeitura de Ituiutaba, em 18 de junho de 2025.

o SO
fdra G{Jedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -
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LEI N. 5.474, DE 18 DE JUNHO DE 2025

Concede subvengdo no exercicio de 2025 e da
outras providéncias.

A Céamara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanciono a
seguinte lei:

: Art. 1° A Prefeitura Municipal de Ituiutaba podera conceder
subveng#o, no exercicio de 2025, a0 Conselho Comunitario de Seguranga Preventiva do
Setor Leste de Ituiutaba-MG — CONSEP L (CNPJ 06.232.307/0001-02), mediante
celebragiio de Termo de Fomento, conforme Processo Administrativo n.° 6.696, de 04

de abril de 2025, provenientes de Emenda Impositiva dos Vereadores: Edmar machado
e Yata Muniz. :

Art. 2° O valor total da presente lei é de R$ 25.000,00 (vinte e
cinco mil reais).

Art. 3° Fica autorizado abertura de crédito adicional especial
nos termos do inciso V do art. 167 da Constituigdo Federal, conjugado com os artigos
40, 41, 42 e 43 da Lei n° 4.320/64.

Art. 4 °, Nos termos do inciso III do § 1° do art. 43 da Lei n°
4.320/64, serd tomado como fonte de recursos para fazer face ao crédito adicional

especial autorizado por esta lei, os resultantes de anulagéo parcial ou total de dotagGes
orgamentérias, autorizados em Lel.

Art. 5° A transferéncia dos recursos serd feita depois de
celebrado Termo de Fomento entre 0 Municipio e a entidade destinatéria dos recursos,
mediante aprovagio de requerimento da entidade beneficidria, acompanhado dos
seguintes documentos:

a) comprovag#o da existéncia legal da entidade;

b) prestagio de contas da aplicagdo da ajuda financeira
anteriormente recebida; :

¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria;

d) demais documentos exigidos pela Lei Federal n® 13.019/2014
e Decreto Municipal n° 8.362/2017.

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicac@o.

Prefeitura de Ituiutaba, em 18 de junho de 2025.

I..ewt uedes Ferreira
, - Prefer

de Ituiutaba -
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LEIN. 5.475, DE 18 DE JUNHO DE 2025

Concede subvengdo no exercicio de 2025 e da
outras providéncias.

A Camara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanciono a
seguinte lei:

Art. 1° A Prefeitura Municipal de Ituiutaba poderd conceder
subvenc3o, no exercicio de 2025, ao Conselho Comunitério de Seguranga Preventiva do
Setor Leste de Ituiutaba-MG — CONSEP L (CNPJ 06.232.307/0001-02), mediante
celebracio de Termo de Fomento, conforme Processo Administrativo n.® 7.941, de 23
de abril de 2025, provenientes de Emenda Impositiva do Vereador Junior Macedo.

Art. 2° O valor total da presente lei é de R$ 20.645,00 (vinte
mil, seiscentos e quarenta e cinco reais).

Art. 3° Fica autorizado abertura de crédito adicional especial
nos termos do inciso V do art. 167 da Constituigio Federal, conjugado com os artigos
40, 41, 42 e 43 da Lei n°® 4.320/64.

‘ Art. 4 °. Nos termos do inciso III do § 1° do art. 43 da Lei n®
4.320/64, serd tomado como fonte de recursos para fazer face ao crédito adicional

especial autorizado por esta lei, os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagbes
orgamentarias, autorizados em Lei.

Art. 5° A transferéncia dos recursos serd feita depois de
celebrado Termo de Fomento entre o Municipio e a entidade destinatdria dos recursos,
mediante aprovagio de requerimento da entidade beneficiaria, acompanhado dos
seguintes documentos:

a) comprovagio da existéncia legal da entidade;

b) prestacio de contas da aplicagdo da ajuda financeira
anteriormente recebida;

¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria;

d) demais documentos exigidos pela Lei Federal n° 13.019/2014
e Decreto Municipal n® 8.362/2017.

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicag&o.

Prefeitura de Ituiutaba, em 18 de junho de 2025.

‘_’\
Leardr ﬁGuedes Ferreira

- Prefeita de Ituiutaba -
4



PREFEITURA DE ITUIUTABA

"LEI N. 5.476, DE 18 DE JUNHO DE 2025

Concede subvengdo no exercicio de 2025 e dd
outras providéncias.

A Camara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanciono a
seguinte lei:

Art. 1° A Prefeitura Municipal de Ituiutaba poderd conceder
subvengso, no exercicio de 2025, ao Conselho Comunitario de Seguranga Preventiva do
Setor Leste de Ituiutaba-MG — CONSEP L (CNPJ 06.232.307/0001-02), mediante
celebragdio de Termo de Fomento, conforme Processo Administrativo n.° 6.698, de 04
de abril de 2025, provenientes de Emendas Impositivas dos Vereadores: Alice
Drummond, Edmar Machado, Pedro Donizete e Yata Muniz.

Art. 2° O valor total da presente lei é de R$ 55.000,00
(cinquenta e cinco mil reais).

Art. 3° Fica autorizado abertura de crédito adicional especial
nos termos do inciso V do art. 167 da Constituigdo Federal, conjugado com 0s artigos
40, 41, 42 e 43 da Lei n°® 4.320/64.

Art. 4 °. Nos termos do inciso III do § 1° do art. 43 da Lei n°
4.320/64, seréd tomado como fonte de recursos para fazer face ao crédito adicional

especial autorizado por esta lei, os resultantes de anulagio parcial ou total de dotag¢des
orcamentdrias, autorizados em Lei.

Art. 5° A transferéncia dos recursos serd feita depois de
celebrado Termo de Fomento entre o Municipio € a entidade destinataria dos recursos,
mediante aprovagio de requerimento da entidade beneficiaria, acompanhado dos
seguintes documentos: '

a) comprovagéo da existéncia legal da entidade;

b) prestagio de contas da aplicacio da ajuda financeira
anteriormente recebida;

¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria;

d) demais documentos exigidos pela Lei Federal n° 13.019/2014
e Decreto Municipal n® 8.362/2017. '

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicag&o.

Prefeitura de Ituiutaba, em 18 de junho de 2025.

- Prefeita de Ituiutaba -
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'LEIN. 5.477, DE 18 DE JUNHO DE 2025

Concede subvengdo no exercicio de 2025 e da
outras providéncias.

A Camara Municipal de Ttuiutaba decreta e eu sanciono a
seguinte lei: ‘

Art. 1° A Prefeitura Municipal de Ituiutaba podera conceder
subvengao, no exercicio de 2025, ao Conselho Comunitario de Seguranga Preventiva do
Setor Leste de Ifuiutaba-MG — CONSEP L (CNPJ 06.232.307/0001-02), mediante
celebragfio de Termo de Fomento, conforme Processo Administrativo n.° 7.943, de 23
de abril de 2025, provenientes de Emendas Impositivas dos Vereadores: Francisco
Tomaz, Roberto Soares e Pedro Donizete.

Art. 2° O valor total da presente lei é de R$ 113.645,00 (cento e
treze mil, seiscentos e quarenta ¢ cinco reais).

Art. 3° Fica autorizado abertura de crédito adicional especial
nos termos do inciso V do.art. 167 da Constituicdo Federal, conjugado com os artigos
40, 41, 42 e 43 da Lei n° 4.320/64.

Art. 4 °. Nos termos do inciso III do § 1° do art. 43 da Lei n°
4.320/64, sers tomado como fonte de recursos para fazer face ao crédito adicional

especial autorizado por esta lei, os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes
orcamentdrias, autorizados em Lel.

Art. 5° A transferéncia dos recursos serd feita depois de
celebrado Termo de Fomento entre o Municipio e a entidade destinatéria dos recursos,
mediante aprovagio de requerimento da entidade beneficidria, acompanhado dos
seguintes documentos: _

a) comprovag#o da existéncia legal da entidade;

b) prestagio de contas da aplicagdo da ajuda financeira
anteriormente recebida;

¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria;

d) demais documentos exigidos pela Lei Federal n° 13.019/2014
e Decreto Municipal n® 8.362/2017.

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicag@o.

Prefeitura de Ituiutaba, em 18 de junho de 2025.




PREFEITURA DE ITUIUTABA
LEI N. 5.478, DE 18 DE JUNHO DE 2025

Concede auxilio no exercicio de 2025 e dd
outras providéncias.

A Camara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanciono a seguinte
lei:

Art. 1° A Prefeitura Municipal de Ituiutaba poderd conceder
auxilio, no exercicio de 2025, ao Conselho Comunitério de Seguranga Preventiva do Setor
Leste de Itujutaba —MG — CONSEP L (CNPJ 06.232.307/0001-02), mediante celebragdo de
Termo de Fomento, conforme Processo Administrativo n.® 7.942, de 23 de abril de 2025,
provenientes de Emendas impositivas dos Vereadores: Alice Drummond e Roberto Soares.

Art. 2° O valor total da presente lei é de R$ 40.000,00 (quarenta
mil reais). ’

Art. 3° Fica autorizado abertura de crédito adicional especial nos
termos do inciso V do art. 167 da Constituigio Federal, conjugado com os artigos 40, 41, 42
e 43 da Lein® 4.320/64.

Art. 4 °. Nos termos do inciso IIl do § 1° do art. 43 da Lei n°
4.320/64, ser4 tomado como fonte de recursos para fazer face ao crédito adicional especial
autorizado por esta lei, os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagBes
orgamentdrias, autorizados em Lei.

Art. 5° A transferéncia dos recursos seré feita depois de celebrado

Termo de Fomento entre o Municipio e a entidade destinataria dos recursos, mediante
aprovagio de requerimento da entidade beneficidria, acompanhado dos seguintes
documentos: '

a) comprovagao da existéncia legal da entidade;

b) prestagdo de contas da aplicagio da ajuda financeira
antetiormente recebida; '

¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria;

d) demais documentos exigidos pela Lei Federal n® 13.019/2014 e
Decreto Municipal n® 8.362/2017. '

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Prefeitura de Ituiutaba, em 18 de junhé de 2025.

s o 0 A

~
! Guedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -



PREFEITURA DE ITUIUTABA
LEI N. 5.479, DE 18 DE JUNHO DE 2025

Concede subvencdo no exercicio de 2025 e dd
outras providéncias.

A Cémara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanciono a seguinte
lei:

Art, 1° A Prefeitura Municipal de Ttuiutaba poderda conceder
subvengio, no exercicio de 2025, a Liga Ituiutabana de Futebol (CNPJ 18.152.272/0001-
72), mediante celebragio de Termo de Fomento, conforme Processo Administrativo n.°

3.416, de 19 de fevereiro de 2025, provenientes de Emenda Impositiva do Vereador Edmar
José Alves Machado.

Art. 2° O valor total da presente lei é de R$ 100.000,00(cem mil
reais).

Art. 3° Fica autorizado abertura de crédito adicional especial
nos termos do inciso V do art. 167 da Constitui¢do Federal, conjugado com os artigos
40,41, 42 e 43 da Lei n° 4.320/64.

Art. 4 °. Nos termos do inciso III do § 1° do art. 43 da Lei n°
4.320/64, ser4 tomado como fonte de recursos para fazer face ao crédito adicional
especial autorizado por esta lei, os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes
orgamentarias, autorizados em Lei. ‘

Art, 5° A transferéncia dos recursos serd feita depois de celebrado
Termo de Fomento entre o Municipio € a entidade destinatdria dos recursos, mediante
aprovagio de requerimento da entidade beneficidria, acompanhado dos seguintes
documentos:

a) comprovagio da existéncia legal da entidade;

b) prestagio de contas da aplicagdo da ajuda financeira
anteriormente recebida;

¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria;

d) demais documentos exigidos pela Lei Federal n® 13.019/2014 e
Decreto Municipal n° 8.362/2017.

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Prefeitura de Ituiutaba, em 18 de junho de 2025.

Leandra Guedes Ferreira
- ‘\%ta de Ituiutaba -



PREFEITURA DE ITUIUTABA
LEI N. 5.480, DE 18 DE JUNHO DE 2025

Concede subvengdo no exercicio de 2025 e da
outras providéncias.

A Camara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanciono a seguinte
lei:

Art. 1° A Prefeitura Municipal de Ituiutaba poderd conceder
subveng#o, no exercicio de 2025, a Liga Ituiutabana de Futebol (CNPJ 18.152.272/0001-
72), mediante celebragio de Termo de Fomento, conforme Processo Administrativo n.’

3419, de 19 de fevereiro de 2025, provenientes de Emenda Impositiva do Vereador Yata
Anderson Cunha Muniz.

Art, 2° O valor total da presente lei ¢ de R$ 14.000,00 (quatorze
mil reais).

Art. 3° Fica autorizado abertura de crédito adicional especial
nos termos do inciso V do art. 167 da Constitui¢io Federal, conjugado com os artigos
40,41, 42 ¢ 43 da Lei n° 4.320/64.

Art. 4 °, Nos termos do inciso IIT do § 1° do art. 43 da Lei n°
4.320/64, serd tomado como fonte de recursos para fazer face ao crédito adicional
especial autorizado por esta lei, os resultantes de anulagéo parcial ou total de dotagGes
orgamentarias, autorizados em Lei.

Art, 5° A transferéncia dos recursos seré feita depois de celebrado
Termo de Fomento entre o Municipio e a entidade destinatdria dos recursos, mediante
aprovacdo de requerimento da entidade beneficidria, acompanhado dos seguintes
documentos: : |

a) comprovagio da existéncia legal da entidade;

b) prestagdo de contas da aplicagdo da ajuda financeira
anteriormente recebida;

¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria;

d) demais documentos exigidos pela Lei Federal n® 13.019/2014 e
Decreto Municipal n° 8.362/2017.

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Prefeitura de Ituiutaba, em 18 de junho de 2025.




PREFEITURA DE ITUIUTABA
© LEIN.5.481, DE 18 DE JUNHO DE 2025

Concede subvencdo no exercicio de 2025 e da
outras providéncias.

A Camara Municipal de Ttuiutaba decreta e eu sanciono a seguinte
lei:

Art. 1° A Prefeitura Municipal de Ituiutaba poderd conceder
subvengdo, no exercicio de 2025, a Liga Ituiutabana de Futebol (CNPJ 18.152.272/0001-
72), mediante celebragio de Termo de Fomento, conforme Processo Administrativo n.°

3.418, de 19 de fevereiro de 2025, provenientes de Emenda Impositiva do Vereador Bruno
Campos.

Art. 2° O valor total da presente lei € de R$ 50.000,00 (cinquenta
mil reais). :

Art. 3° Fica autorizado abertura de crédito adicional especial

nos termos do inciso V do art. 167 da Constitui¢do Federal, conjugado com os artigos
40, 41, 42 ¢ 43 da Lei n® 4.320/64.

Art. 4 °, Nos termos do inciso III do § 1° do art. 43 da Lei n°
4.320/64, serd tomado como fonte de recursos para fazer face ao crédito adicional

especial autorizado por esta lei, os resultantes de anulagéo parcial ou total de dotagdes
orcamentérias, autorizados em Lei.

Art. 5° A transferéncia dos recursos sera feita depois de celebrado
Termo de Fomento entre o Municipio e a entidade .destinatiria dos recursos, mediante
aprovagdo de requerimento da entidade beneficidria, acompanhado dos seguintes
documentos:

a) comprovacido da existéncia legal da entidade;

b) prestagio de contas da aplicagdo da ajuda financeira
anteriormente recebida;

c) prova de regularidade do mandato de sua diretoria;

d) demais documentos exigidos pela Lei Federal n° 13.019/2014 e
Decreto Municipal n® 8.362/2017.

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Prefeitura de Ituiutaba, em 18 dejunhq de 2025.

L@CJA
Le Guedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -
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LEI N. 5.482, DE 18 DE JUNHO DE 2025

Concede subvencdo no exercicio de 2025 e dad
outras providéncias.

A Chmara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanciono a
seguinte lei:

Art. 1° A Prefeitura Municipal de Ituiutaba poderd conceder
subvenciio, no exercicio de 2025, ao Obras Sociais Adolfo Bezerra de Menezes
Ttuiutaba (CNPJ n°® 21.330.295-0001-34) mediante celebragéio de Termo de Fomento,
conforme Processo Administrativo n® 5.620, de 21 de margo de 2025, do Fundo
Municipal do Idoso. '

Art. 2° O valor total da presente lei é de R$ 30.000,00 (trinta
mil reais).

Art. 3° A subvengio concedida pela presente lei seré liberada de
acordo com as disponibilidades financeiras do Municipio ¢ mediante requerimento da
entidade beneficiaria, acompanhado dos seguintes documentos:

a) comprovacdo da existéncia legal da entidade;

b) prestagio de contas da aplicagdo da ajuda financeira
anteriormente recebida;

¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria.
Pardgrafo tinico. A transferéncia dos recursos sera feita depois

de celebrado Termo de Fomento entre o Municipio ¢ a entidade destinataria dos
Tecursos.

Art. 4° As despesas decorrentes da presente lei correrdo a conta
de dotagGes proprias consignadas na Lei Or¢amentaria, do exercicio financeiro de 2025.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
Art. 6° Revogam-se as disposig¢Bes em contrario.

Prefeitura de Ituiutaba, em 18 de junho de 2025.

&di/;ﬁ

ral Guedes Ferreira
ita de Ttuiutaba -
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LEI N. 5.483, DE 18 DE JUNHO DE 2025

Institui a “Lei Dona Senhorinha” que dispde
sobre a criagdo do Conselho Municipal de
Politica Cultural (CMPC),

A Céimara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanciono a
seguinte lei:

Art. 1° Fica criado o Conselho Municipal de Politica Cultural
(CMPC), que terd composicéo paritdria entre os representantes do Poder Puablico e da
Sociedade Civil, sendo regido pela presente legislacdo e seu respectivo Regimento
Interno. '

Paragrafo finico. O Conselho Municipal de Politica Cultural tera
como principal atribuigdo atuar, com base nas diretrizes propostas pela Conferéncia
Municipal de Cultura - CMC, na elaborag#o, acompanhamento da execugdo, fiscalizagdo

e avaliagdo das politicas publicas de cultura consolidadas no Plano Municipal de Cultura
—PMC.

7 Art. 2° O Conselho Municipal de Politica Cultural — CMPC,
constituido por 16 (dezesseis) membros, sendo 8 (oito) titulares e igual numero de
suplentes representantes do Poder Publico, e 8 (oito) titulares e igual nimero de suplentes
representante da Sociedade Civil, respeitada a diversidade setorial e regional desse grupo,
na forma estabelecida nesta Lei:

- § 1° Os membros representantes da Administragdo Publica
Municipal, titulares e suplentes, serdo indicados pelo respectivo ¢rgéo da Administragdo
Municipal com representagéio no Conselho, por meio de Portaria expedida pelo chefe do
Poder Executivo, sendo:
a) 2 (dois) membros da Fundagéo Cultural e respectivo suplente;
b) 1 (um) membro da Secretaria Municipal de Educaglo e
respectivo suplente;

¢) 1 (um) membro da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econdmico e respectivo suplente;

d) 1 (um) membro da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social e respectivo suplente; '

e) 1 (um) membro da Secretaria Municipal de Educag?o, Esporte
¢ Lazer e respectivo suplente;

f) 1 (um) membro da Secretaria Municipal de Finangas ¢
Orcamento e respectivo suplente;

g) 1 (um) membro da Procuradoria Geral do Municipio e
respectivo suplente.

§ 2° A escolha dos representantes do setor cultural sera feita por
meio de eleigio, garantido o voto secreto e a representatividade dos seguintes segmentos:

LA



PREFEITURA DE ITUIUTABA

a) 2 (dois) representantes da drea de Artes, atuantes nas artes
visuais, artesanato, danga, musica e teatro € respectivo suplente;

b) 1 (um) representante da area de Imagem e do Som, atuantes na
fotografia, no audiovisual € na cultura digital e respectivo suplente;

¢) 1 (um) representante da 4rea de Cultura Popular e Folclérica;

d) 1 (um) representante da area de Memoria, atuantes em galerias,
museus e espagos culturais € respectivo suplente;

€) 1 (um) representante da area de Artes Cénicas ¢ respectivo
suplente;

f) 2 (dois) representanies de DIVERSIDADE CULTURAL,
atuantes na cultura afro-brasileira, nas etnias indigenas e outras etnias, folia de reis, catira
e congado e respectivo suplente. ' ‘

" § 3° Os representantes da Sociedade Civil poderdo concorrer €
eleger pessoas fisicas que se dediquem 4 4rea cultural e/ou artistica no Municipio hé pelo
menos 2 (dois) anos, comprovados através de curriculo, portflio ou documentos
congéneres, independentemente de vinculagdio a associagdes, sindicatos ou similares.

§ 4° Os integrantes do Conselho Municipal de Politica Cultural
terfio mandato de 2 (dois) anos, renovaveis, uma Unica vez, por igual periodo, conforme
Regimento Interno.

§ 5° Nenhum membro, titular ou suplente, representante de
entidade da sociedade civil, podera ser detentor de cargo em comissdo ou fungdo de
confianga vinculada ao Poder Piblico Municipal.

Art. 3° Devera ser escolhido, entre .os membros do Conselho
Municipal de Cultura, o Presidente e o Secretario-Geral, bem como seus respectivos
suplentes.

§ 1° O Presidente do Conselho Municipal de Politica Cultural sera
detentor do voto de qualidade, além de seu voto pessoal, cabendo-lhe ainda dirigir as
reunides e exercer a representacfio externa, cumprindo e fazendo cumprir a legislagéo ¢
as resolugdes expedidas pelo orgéo.

§ 2° O exercicio da fungfo de membro do Conselho Municipal de

Politica Cultural nfio serd remunerado, constituindo servigo piblico relevante prestado ao
Municipio.

Art. 4° O funcionamento do Conselho Municipal de Politica
Cultural serd definido em Regimento Interno, devendo ser proposto e aprovado por seus
integrantes.

§ 1° As decisdes do Conselho Municipal de Politica Cultural
serdo tomadas por maioria simples de votos.

§ 2° Os atos de proposicéo, requerimento e parecer definidos pelo
Conselho Municipal de Politicas Culturais serfio registrados em atas, numeradas ¢
publicadas como anexos no Didrio Oficial do Municipio.

§ 3° Os atos de recomendagfio e mogdo serfio numerados e
publicados como atos administrativos do Conselho no Diério Oficial do Municipio.

Y
(“pr"ia o il AL



PREFEITURA DE ITUIUTABA

Art. 5° O funcionamento do Conselho Municipal de Politica
Cultural serd definido em Regimento Interno, devendo ser proposto ¢ aprovado por seus
integrantes. ; '

§ 1° As decisdes do Conselho Municipal de Politica Cultural
serdo tomadas por maioria simples de votos.

' § 2° Os atos de proposi¢io, requerimento e parecer definidos pelo
Conselho Municipal de Politicas Culturais serfio registrados em atas, numeradas €
publicadas como anexos no Diério Oficial do Municipio.

" § 3° Os atos de recomenda¢fio e mogdo serdo numerados e
publicados como atos administrativos do Conselho no Diério Oficial do Municipio.

Art. 6° Ao Conselho Municipal de Politica Cultural (CMPC)
compete:

I — Propor a formulagdo de diretrizes gerais da Politica Cultural
do Municipio;

11 - Fiscalizar, monitorar e avaliar a execugfo do Plano Municipal
de Cultura, bem como propor medidas que concorram para 0 cumprimento das diretrizes
nele estabelecidas;

~ III- Incentivar a participagdo democratica na gestdo das politicas
plblicas da 4rea da cultura, estimulando a organizacdo setorial e regional em toda a
cidade; '

_ IV - Colaborar com o 6rgdo gestor de cultura na convocagdo e.
organizaciio da Conferéncia Municipal de Cultura, a qual se realizard ordinariamente a
cada dois anos, bem como aprovar Regimento Interno da Conferéncia;

V - Colaborar na elaboragéio do plano bianual de financiamento,
bem como diligenciar pelo seu cumprimento, através de normas e diretrizes para
programas e projetos de fomento e estimulo ao desenvolvimento cultural na cidade de
Ttuiutaba;

VI — Apoiar a insergio de linguagens artisticas nos diversos
projetos educativos e de comunicag@o em ambito municipal;

VII - Promover a coopera¢do com os diversos movimentos
sociais, pontos de cultura, associacdes artisticas e culturais, organizagdes ndo
governamentais e o setor empresarial para o desenvolvimento cultural do Municipio;

VIII — Analisar regularmente e encaminhar recomendag&es sobre
0s seguintes eixos:

a) Prioridades programéticas e orgamentdrias relativas a drea da
cultura no Municipio; '
b) Termos de Parceria com Institui¢des Culturais;
IX — Elaborar e aprovar seu Regimento Interno, dentro de 180
(cento e oitenta) dias ap6s a sua instalagéo, a ser submetido & aprovagéo pela Prefeita
Municipal.

X - Organizar e dirigir seus servigos administrativos;

%\Mﬁﬁ
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XI - elaborar o Plano Mummpal de Cultura, para aplicag@io dos
recursos municipais a difusio da Cultura;

XI1I - reconhecer as instituigdes, com fins culturais, para efeito de
recebimento de auxilios ou subvengdes municipais, mediante a aprovagdo de seus
estatutos;

XII- propor a concessdo de auxilios, dentro das dotagGes
especificas orgamentarias, 4s institui¢des com fins lucrativos, oficiais ou particulares, de
utilidade piblica, tendo em vista a conservagio e gua.rda de seu patriménio artistico ou
bibliografico e a execugdo de projetos especificos para a difusdo da cultura cientifica,
literdria ou artistica;

XIII - cooperar para a defesa e conservagdo do patrimdnio
arqueolégico, histérico e artistico do Municipio;

XIV - emitir pa:ecér sobre assuntos e questdes de natureza
cultural que lhe sejam submetidos pelo Diretor do Departamento de Educacgio e Cultura
da Municipalidade;

XV - Opinar sobre convénios, incentivd-los ou promové-los,
quando autorizados pelo Chefe do poder Executivo, visando a realizagédo de exposigdes,
festivais de cultura artistica e congressos de carater cientifico, artistico e literério.

Art, 7° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacéo,

revogadas as disposi¢des em contrdrio, em especial a Lei n® 4.852 de 09 de dezembro de
2021.

Prefeitura de Ituiutaba, em 18 de junho de 2025.
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PROCESSO: 25.206/2024
ASSUNTO: CELEBRACAO DE TERMO DE FOMENTO
INTERESSADO: LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI

PARECER TECNICO N° 153/2025 - CONTROLE INTERNQ

A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA-MG -
CGM, tém suas atribuigBes regulamentadas em legislagdo federal e municipal.

As rotinas de trabalho adotadas pelo Controle Interno cabe, primordialmente,
exercer a fiscalizagdo dos atos da administragio, comprovando os principios
constitucionais tais como: legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia, e quando detectadas possiveis irregularidades insandveis dos atos e fatos nos
procedimentos licitatorios, na  execugdo orcamentdria e financeira -efetivamente
realizadas, esta Controladoria encaminharé dentincia ao Ministério Puiblico e comunicara
os 6rgéos de Controle Externo sobre tais irregularidades.

I-DO RELATORIQ

~ Foi encaminhado a Esta Controladoria PA 25.206/2024, para analise da Minuta do
Termo de Fomento a ser celebrado entre a Prefeitura de Ituiutaba-MG e a entidade LAR
ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI |
Em analise do pedido e Plano de Trabalho, verificamos que foi solicitado o repasse
no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais ) oriundos de Emendas Impositivas,
para atender a entidade Lar Espirita Maria Jose Fratari, Emendas destmadas pela
Vereadora Alice Drumond para INVESTIMENTO.

0] processu veio instruido com a aprovagdo do Plano de Trabalho pela Secretaria
Municipal de Educagéo Esporte e Lazer , Parecer Técnico e Parecer Juridico, com fulcro
na Lei Federal n® 13.019/2014, Decreto n° 8.169/2016 e Decreto n® 8.362/2017, sendo
esses os dispositivos legais que regulamentam, as parcerias celebradas entre a
Admxmstrac;ao Ptblica Municipal Direta e Indireta e as Orgamzagoes da Socledade Civil

- E o breve relatério.

II - DA ANALISE i

O Termo de Fomento € o instrumento pelo qual sdo formalizadas as parcerias com
OSC’s, selecionadas por meio de chamamento piblico, exceto nos casos de dispensa ou
inexigibilidade, em regime de mutua cooperagdo, com o objetivo de incentivar e
reconhecer iniciativas préprias desenvolvidas ou criadas pelas OSC’s em plano de
trabalho, com metas e a¢Bes que contemplem o interesse plblico, observando-se os
programas ou plano setorial da area correspondente, quando houver.
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Frente a documentagdo acostada aos autos, verificamos que foram anexados os
documentos necessarios para o prosseguimento da celebragdo do Termo de Fomento,
conforme Decreto n° 8.362/2017, entretanto devera ser-observado o que segue:

- Informar a Dotacio Orcamentéria para constar no Termo de Fomento;
No tocante ao Plano de Trabalho apresentado (anexo fls. 08/11, considerando que se
trata e Emenda destinada para INVESTIMENTO, deve ser observado os seguintes
P

) itens: material hidrdulico, pintura e torneira de pia.

Os itens mencionados acima séo classificados como custeio.

Assim, recomendamos que o setor de convénios, solicita a adequagio do Plano de
Trabalho para o prosseguimento do feito.
Ap0s retornar a esta Controladoria para reanalise,

Ttuiutaba, 29 de maio de 2025.

MARCIA DIVINA {jioado efors i oo
Mircia Divina Rodrigues RODRIGUES : -Dadexa03s0s2922371
Controladora Geral do Municipio i
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TcGe:

Lar Espirita Maria José Fratari 21.332.705/0001-86
Endereco: ' Bairro:
Rua Cincinato Lourengo Freire, n°12 Ipiranga
Cidade: UF: CEP: Fone: Lei de Utilidade Piblica Municipal
Ttuiutaba MG 38302-080 34 3269-9000 LEI N° 2.870, DE 15/05/92.
Conta Corrente: Banco: Agéncia: ' Registro no conselho Municipal
63.248-1 Banco do Brasil 0204 gestor:
SITE: E-MAIL

larespiritamariajosefratari@hotmail.com
Nome do Responsavel: Cargo:
Marcia Fratari Majadas - Presidente
Vigéncia do Mandato: Fone Contato:
21/11/2024 34 3268-6210
Enderecgo de Contato CEP:
Rua 20, n° 1636 — Centro 38300-074

s

Fmalldad o Ojeto:

Assisténcia a crianga carente, em periodo integral, com o desenvolvimento da crianga em todos os seus
aspectos, dando-lhes uma melhor qualidade de vida.

Justificativa:
e Os dois Ar Condicionado serdo instalados no refeitério, onde nos horarios de refeigdes,
principalmente almogo e lanche, as temperaturas sdo altas causando desconforto nas criangas.

e As Cameras serdo instaladas em toda a extensdo da Avenida Geraldo Alves Tavares onde a
seguranga se encontra comprometida.

Identificacdo completa da pessoa responsavel pela elaboragdo e execucio do Projeto:
-Nome: Marcia Fratari Majadas

~Profissdo: Presidente

-CPF: 161.038.746-53

-RG: M-8.627.034

~-Endereco: Rua 20, n° 1636 — Centro

~Telefone: 34 3268-6210
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CUSTEIO

DEMONSTRATIVO DE CUSTOS SOLICITADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

. " Indicador Fisico
Especificagédo

Custos em R$ 1,00

Unidade Quantidade

Unitari

0 Total

1. Aquisigdo de 2 Ar Condicionado Split
Teto — Inverter R-32 — Agratto — 36.000
Btus — frio — 220v Monofésico - 3690 e
material necessario para sua instalagao.

2. Aquisicdo de Cameras e material
necessario para sua instalagdo.

Total

25.000,00

Forma, local e periodo de execugdo do projeto e suas etapas:

Descricdo de Etapas e Fases:

- Elaboragdo de plano de trabalho

- Liberacdo de recursos

- Aquisicdo de materiais

- Pagamento das despesas com aquisicdo dos materiais
- Prestacdo de contas

O Projeto serd desenvolvido nas instalag@es fisicas do prédio Lar Espirita Maria José Fratari com
funcionamento na Rua Cincinato Lourengo Freire n® 12, bairro Ipiranga, _Ituiutaba-MG.

T

BT
T
SEARR -

g &

~ Junho

Maio
R$ 25.000,00
- Setembro Outubro | Novembro | Dezembro
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" Setembro | Outubro. | Novembro | Dezembro

o **”F éf‘eiro"n-z’f:"? Marco T Abrl | Maio | “Junho

| Agosto:. | Setembro |- Qutubro | Novembro Dezembro

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de

prova junto a Prefeitura Municipal de Ituiutaba, pafa os efeitos e sob as Penas da Lei,

que inexiste qualquer débito em mora ou situagao inadimpléncia no Municipio ou em qualquer
érgdo ou entidade da Administracdo Publica Estadual e Federal, que impega a
transferéncia de recursos oriundos de dotagdes consignadas nos orcamentos da Unido, do

Estado e do Municipio, na forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento.

Ttuiutaba, em

J/WEV " oo, W/ﬁ/ﬁmﬁm

Proponente
Marcia Fratari Majadas
Presidente
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APROVADO:

Ttuiutaba, em

LEANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeita de Ituiutaba




; _ Controladoria Geral do Municipio
A X sw L e 1084 - Centro - CEP: 38300-132
ITUIUTABA ~ MG -Fone: (34) 3271-8120
e-mail: controladoria@ituiutaba.mg.gov.br

PROCESSO: 25206/2024
ASSUNTO: Celebracio de Termo de Fomento — emenda impositiva 2025
INTERESSADO: Lar Espirita Maria José Fratari

PARECER TECNICO N° 165/2025 — CONTROLE INTERNO

A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA-MG -~
CGM, tém suas atribui¢des regulamentadas em legislagfo federal e municipal.

As rotinas de trabalho adotadas pelo Controle Interno cabe, primordialmente,
exercer a fiscalizagdo dos atos da administragio, comprovando os principios
constitucionais tais como: legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia, € quando detectadas possiveis irregularidades insandveis dos atos e fatos nos
procedimentos licitatérios, na execucdo orgamentdria e financeira efetivamente
realizadas, esta Controladoria encaminhard dentincia ao Ministério Pablico e comunicard
os orgédos de Controle Externo sobre tais irregularidades.

I-DO RELATORIO

Foi encaminhado a esta Controladoria PA 25.206/2024, para reandlise da Minuta
do Termo de Fomento a ser celebrado entre a Prefeitura de Ituiutaba-MG e o Lar Espirita
Maria Jose Fratari.

Em andlise do pedido e Plano de Trabalho, verificamos que foi solicitado o repasse
de R$ 25.000,00(vinte e cinco mil reais), para atender as necessidades com Investimento
no Lar Espirita Maria Jose Fratari.

O processo veio instruido com a aprovagdo do Plano de Trabalho pela Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social, Parecer Técnico e Parecer Juridico, com fulcro na
Lei Federal n° 13.019/2014, Decreto n° 8.169/2016 e Decreto n° 8.362/2017, sendo esses
os dispositivos legais que regulamentam, as parcerias celebradas entre a Administragio
Puablica Municipal Direta e Indireta e as Organizacdes da Sociedade Civil

E o breve relatério.

II - DA ANALISE

O Termo de Fomento ¢ o instrumento pelo qual sfo formalizadas as parcerias com
OSC’s, selecionadas por meio de chamamento publico, exceto nos casos de dispensa ou
inexigibilidade, em regime de mutua cooperagdo, com o objetivo de incentivar e
reconhecer iniciativas proprias desenvolvidas ou criadas pelas OSC’s em plano de
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Av. 17 n? 1084 - Centro — CEP: 38300-132
ITUIUTABA — MG -Fone: (34) 3271-8120
e-mall: controladoria@ituiutaba. mg.gov.br

trabalho, com metas e agdes que contemplem o interesse publico, observando-se os
programas ou plano setorial da drea correspondente, quando houver.

O processo em comento foi encaminhado a esta Controladoria para andlise no dia
29/05/2025. _ . "

Na primeira andlise, foi constatado pela Controladoria que os itens: material
hidraulico, pintura e torneira de pia, constantes no Plano de Trabalho, fls. 04/07,
encontrava-se em descompasso com a natureza da Emenda que se fratava de
INVESTIMENTO no entanto os itens mencionados referia-se a custeio.

Desta feita, foi orientado por meio do Parecer Técnico n. 153/2025 fls. 105/106,
a adequag#io do Plano de Trabalho, para o prosseguimento do feito.

Em atendimento a recomendag#o o novo Plano de Trabalho foi juntado nos autos
fls. 107/110. :

Frente a documentagfo acostada aos autos, verificamos que foram anexados os
documentos necessarios para o prosseguimento da celebragio do Termo de Fomento,
conforme Decreto n° 8.362/2017, entretanto, & necessério observar o que segue:

- Informar a Dotacfo Orcamentaria para constar no Termo de Fomento;
- A certiddo negativa de Débitos junto ao FGTS (f178) deve ser atualizada;

Por fim, ressaltamos que no momento da elaboragfio da Lei que autoriza o repasse,
devera ser observado que o Plano de trabalho atrelado as emenda impositivas informam
recursos somente para INVESTIMENTO.,

Ante 0 exposto, desde que atentos as observacdes, entende-se que 0 processo
estd revestido das formalidades legais atento ao que dispde a Lei n° 13.019/2014, o
Decreto n° 8.169/2016 e Decreto n® 8.362/2017.

III - DAS EMENDAS IMPOSITIVAS

A priori, cabe atentar-se a Emenda n®48 a Lei Orgénica do Municipio de Ituiutaba,
de 24 de novembro de 2021, acrescentou o artigo 82-A ao referido normativo para tornar
obrigatéria a execugfio da programag8o de emenda parlamentar orgamentdria individual,
o qual dispGe:

Art. 82-A — E obrigatéria a execugfio orgamentdria e financeira
da programagdo inclutda por emendas individuais do Legislativo
Municipal em Lei Or¢amentdria Anual,

§5° - A néo execuciio da programaciio orcamentiria das
emendas parlamentares previstas neste artigo implicard em

crimes de responsabilidade, nos termos da legislacdo aplicdvel.
(Grifo nosso)

e
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Frente o dispositivo legal exposto, entende-se que compete ao Vereador destinar
o recurso a entidade por ele selecionada, cabendo ao Poder Executivo, tdo somente a
execugdo da programagéo orgamentéria, nos termos do §5° do artlgo 82-A, inclusive sob
pena de crime de responsabilidade.

Observa-se que sdo de inteira responsabilidade do Vereador a escolha da entidade,
a destinagdo dos valores, bem como todas as questdes que envolvem o uso do d1nhe1ro
publico para tais entidades, sendo oportuno atentar-se que 0 mesmo responde também por
crime de responsabilidade, por forga do art. 7° do Decreto-Lei n® 201/1967.

IV- CONCLUSAO

Ante o0 exposto, considerando a documentagdo anexa, a aprovagéo do Plano de
Trabalho pelo Gestor, o Parecer Juridico que opina pela legalidade formal e material de
Projeto de Lei para formalizar o Termo de Fomento e Parecer Técnico aprovando a
proposta apresentada, esta Controladoria ndo vislumbra 6bice ao prossegmmento do feito,
desde que sejam sanadas as observacgdes apontadas.

Ituiutaba, 09 de junho de 2025.

Thrc) B TRsaciis =
arcig Divina odrigues

Controladora Geral do MI.IIllClplO /
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Consulta Regularidade do Empregador

Voltar

Imprimir

CAIXA

SAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  21.332.705/0001-86
Razdo

38300-000

www.caixa.gov.br -

Validade:07/06/2025 a 06/07/2025

Gicialaile LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATTARI REMAG
Enderego:  RUA CINCINATO LOURENCO FREI 12 / IPIRANGA / ITUIUTABA / MG /

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prbva contra cobranga de
quaisquer debitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Certificagdo Nimero: 2025060700520240865902
Informacdo obtida em 12/06/2025 15:12:09

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
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Despacho - Proc. n° 25.206/2024

Em face ao oficio n® 032/2024 recebido da Lar Espirita Maria José

Fratari, CNPJ 21.332.705/0001-86, que por intermédio de sua Presidente Marcia Fratari Majadas,
solicitou a celebragdo de Termo de Fomento, para possibilitar a liberagéo de recurso para o exercicio
de 2025, no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), para o atendimento das necessidades
com investimento, conforme plano de trabalho apresentado s fls.107 a 110.

O procedimento foi encaminhado ao Setor de Convénios e a Secretaria
Municipal de Educagdo, Esporte e Lazer, que se manifestou favoravelmente, aprovou o plano de
trabalho, bem como o gestor e o fiscal que serdio résponséveis pela fiscalizagdo da execugdo do
objeto, no despacho as fls.02 verso.

Nesse sentido, considerando o parecer técnico da Comissdo, o Parecer
Juridico n® 455/2025 exarado pela Procuradoria Geral, e. ainda os pareceres técnicos de n° 153 e
165/2025 da Controladoria Geral, por conseguinte, autorizo o envio do Projeto de Lei a Nossa
Egrégia Casa Legislativa para possibilitar o repasse no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)
para o Lar Espirita Maria José Fratari, em consonincia com o Plano de Trabalho apresentado.

Remeta ao Departamento de Elaboragdo. Atualizagdo Legislativa e

Atos Administrativos para as devidas providéncias.

Ituiutaba, 12 de junho de 2025.

Lean uedes Ferreira
i [tuiutaba
Y
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PARECER DA COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAQO

Relator: Ver. Vinicius Melo Costa

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia ao
Legislativo Projeto de Lei CM/89/2025, que concede auxilio, no exercicio de 2025,
ao Lar Espirita Maria José Fratari, mediante Termo de Fomento, conforme Processo
Administrativo n® 25.206, de 04 de dezembro de 2024, provenientes de Emenda
Impositiva da Vereadora Alice Drummond, no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco

mil reais).

A proposigdo atende aos requisitos da Lei Federal n° 4.320/1964, que
dispbe sobre as normas gerais de Direito Financeiro para a elaboragdo e controle
dos orgamentos e balangos da Uniéo, dos Estados e dos Municipios. No tocante a
celebragdo do Termo de Fomento, a iniciativa esta de acordo com a Lei Federal n°
13.019/2014 (Marco Regulatorio das Organizagbes da Sociedade Civil).

Diante disso, opinamos pela legalidade, constitucionalidade e boa
técnica legislativa do projeto.

Quanto ao seu mérito, entretanto, que manifeste o Plenatrio.

Cémara Municipal de ltuiutaba, 30 de junho de 2025.

e 72

ro'D___!ﬁﬁfg@‘edQ Oliveira Junior

P |

(/ ' Membro: Luiz Carlos Mendes
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PARECER DA COMISSAOQ DE FINANCAS, ORCAMENTO, TOMADA DE CONTAS
E FISCALIZACAO

Relatora: Vereadora Rivea de Jesus Andrade

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia ao
Legislativo Projeto de Lei CM/89/2025, que concede auxilio, no exercicio de 2025,
ao Lar Espirita Maria José Fratari, mediante Termo de Fomento, conforme Processo
Administrativo n® 25.206, de 04 de dezembro de 2024, provenientes de Emenda
Impositiva da Vereadora Alice Drummond, no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco

mil reais).

A matéria submetida ao nosso exame nédo contém imperfeicdo de maior
monta que comprometa o seu aspecto técnico ou financeiro.

Quanto ao seu meérito, entretanto, que manifeste o Plenario.

Relatora: Rivea de Jesus Andrade

Membro: Sinivaldo Ferreira Paiva




